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RAPORT I GRUPIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM

Pér Programin e studimit Master Shkencor né& «Shkenca Politike” me profile "Politiké e krahasuar'';

"Teorité politike"

Tabela e té dhénave pér programin e studimit
1 | IAL Aplikues: Universiteti Europian i Tiranés
2 | Fakulteti gé e ofron Fakulteti i Shkencave Sociale dhe Edukimit.
3 Urdhéri/VKM i VKM Nr. 74, daté 21.01.2009
licencimit/riorganizimit
4 | Urdhéri/VKA e Akreditimit t& paré Urdhér Nr. 68, daté 14.02.2011
Master i Shkencave né “Shkenca Politike” me profile
5 | Titulli i programit t& studimit: "Politiké e krahasuar"'; "Teorité politike"
6 | Cikli i studimit: Cikli i dyté
7 | Kohézgjatja e programit t€ studimit: | 2 vite
8 | Kreditet né total (ECTS): 120 ECTS
9 Forma e studimit (me koh€ t&
ploté/té pjesshme/né distancé/): Me kohg t& ploté
10 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqip
11 | Programi ofrohet nga institucioni Po
2 Programi ofrohet né bashké&punim -
me institucione té tjera
13 Diplomé e pérbashket (shéno -
emértimin):
—] 4 Diplomé e dyfishté (shéno -
emértimin):
15 Niveli né Kornizén kombétare t€ 7]
kualifikimeve
Numri i studentéve pér programin e
studimit:
16 | 2015-2016 6 studenté
2016-2017 7 studenté
2017-2018 0 student R
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Té dhéna pér programin e studimit Master Shkencor né “Shkenca Politike” me profile "Politiké e
krahasuar"; "Teorité politike"

(Té dhéna zyrtare per hapjen e programit t& studimit, miratimin e hapjes, akreditimin e par€, etj.)

Universiteti Europian i Tiranés &shté licencuar si Shkoll€ e Larte Universitare Jopublike me Vendimin
Nr. 636 daté 20.09.2006 t& Késhillit t& Ministrave dhe akredituar me Urdhér t& Ministrit t& Arsimit dhe
Shkencés Nr. 246 daté 24.07.2009 pér Programet € Ciklit t& Paré “Bachelor”, Urdhér Nr. 68 daté
14.02.2011 pér Programet “Master i Shkencave” dhe “Master i Nivelit t& Dyt&”, dhe Urdhér Nr. 47,
daté 05.02.2015 pér Programet e Studimit té Ciklit t& Treté (studime t& doktoratés). Institucioni &shté
riakredituar me Vendimin € Bordit t& Akreditimit, Nr. 12, dat& 07.04.2017 “Pér akreditimin periodik t&
Institucionit t& Arsimit t& Lart «Universiteti Europian i Tiranés”, si dhe akreditimet periodike t€
programeve & studimit me Urdhér Nr. 159-162 daté 07.04.2016, Urdhér Nr. 183 daté 19.04.2016,
Urdhér Nr. 209, daté 28.04.2016. '
Programi i studimeve Master Shkencor né “Shkenca Politike” me profile "politiké e krahasuar";
"Teorité politike" per ciklin e dyté té studimeve, subjekt i kétij vlerésimi, ofrohet nga Departamenti 1
Shkencave Sociale t& Aplikuara, pjesé pérbérése e Fakultetitté Shkencave Sociale dhe Edukimit.

Ky program studimi &shté licencuar me VKM Nr. 74 daté 21.01.2009 Pér hapjen e programeve té reja té
studimit, t& ciklit t& dyté, n€ shkollén e larté universitare private «UJniversiteti Europian i Tiranés” si
DND (Diplomé e Nivelit t& Dyté) me kohézgjatje 7 vite akademike dhe 120 ECTS dhe pas ndryshimit
t& ligjit éshté rekomanduar akreditimi me vendim té Késhillit t& Akreditimit nr. 133 daté 21.12.2010,
ministrit t& arsimit dhe sportit, i cili me urdhér nr. 68, daté 14.02.2011, ka urdhéruar akreditimit e kétij
programi pér njé afat gjashté (6) vjecar. N& bazé té Urdhrit t& Ministrit t& Arsimit dhe Sportit Nr.380
daté 2015-10-12 “Pér Riregjistrimin ¢ Formave t& Diplomave "Bachelor”, "Master Profesional" dhe
"Master i shkencave” t€ Universitetit Europian té Tirangs ky program studimi gshté regjistruar si
program studimi i ciklit t& dyt& “Master i Shkencave” né “Shkenca Politike™ me profile “Politiké e
krahasuar”; “Teorité politike”, me kohé t& ploté, me t€ njéjtén kohézgjatje 2 vite akademike dhe 120
ECTS. Ky riorganizim &shté béré né pérputhje t€ ligjit té arsimit t€ larté nr. 9741, daté 21.05.2007, i
ndryshuar.

GRUPI I VLERESIMIT TE JASHTEM (GVJ)

Pérbérja e GVJ: Bordi i Akteditimit dhe Agjencia € Sigurimit t& Cilésisé né Arsimin e Larté, vendosén:
PhD Dorian Jano dhe Dr. Marsela Sako eksperté t& jashtém vlerésimi pér kété program studimi.

Gjaté gjithé procedurés, ekspertét e jashtém t€ vlerésimit jané asistuar nga Koordinatori Teknik i
ASCAL: Znj. Xhiliola Bixheku.

Me daté 22.05.2018 dérgohet né Institucion Draft Raporti i Vlerésimit t& jashtém i Hartuar nga
ekspertet e vlerésimit. Mé daté 30.05.2018 Institucioni sjell n& ASCAL komentet né lidhje me Draft —
RVJ. Ekspertét e vierésimit u njohén me kéto komente dhe japin argumentat si mé poshté:

Pér Komentin e paré, GVJ merr né konsideraté shpjegimin e institucionit dhe rivleréson standardin si t&
“plotésuar” duke konfirmuar g& rasti i mbingarkesés ashté i vetém (duke e evidentuar me njé fusnote)
dhe rekomandon institucionin q& né vazhdimési t& sigurojé respektimin € standardeve shtetérore t&
cilésisé pér té garantuar né vazhdimési cilésiné e mésimdhénies.

N& vetém njé rast, njé pedagog i programit t& studimit Master Shkencor né Shkenca Politike
mbulon 5 1éndé me njé ngarkesé totale 243 orésh. Pedagogu né fjalg zhvillon Léndén Metodat e
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Kérkimit dhe Statistika, si né nivel Bachelor dhe até Master (me njohuri mé t€ avancuar),
gjykojmé qé ky rast dhe ngarkesa specifike e pedagogut nuk ndikojné térésiné e cilésisé s&
programit. Megjithaté rekomandojmé e né vazhdimési institucioni t& sigurojé respektimin e

standarteve shtetérore t€ cilésisé pér té garantuar né vazhdimési cilésiné e mésimdhénies.

Pér Komentin e dyté, GVJ merr né konsideraté shpjegimin e institucionit dhe rivleréson standardin si t&
“plotésuar kryesisht” por i géndron rekomandimit
qé Departamenti i Shkencave Sociale t& Aplikuara:
1. t& shtojé pérpjekjet pér t€ siguruar numrin e nevoishém té studentéve, si dhe
i té risi aplikimet pér programe dhe grante evropiane t€ tilla si Erasmus Plus, Horizon
2020 etj. né ményre gé t& sigurojé t& ardhura shtesé nga burime té tjera si grante pér kérkim apo
konsulenca shérbimi dhe trajnime t& vazhdueshme:
t& cilat do ti krijonin departamentit njé qéndrueshméri financiare mé té sigurt né zhvillimin e

kétij programi t& studimit dhe pérmirésimin e situatés financiare dhe gjenerimin e t& ardhurave
t& domosdoshme né t& ardhmen.

Pér Komentin e treté, institucioni pérgjithésisht éshté dakord dhe do ta reflektojé né t& ardhmen (g€ nga
viti akademik 2018-2019) pérshtatjen e kurrikulés s& programit t& studimit ku profilet do t& ken& 3 1éndé

Pér Komentin e katért, GVJ “pérveg konstatimit se “Nuk ka njé studim t& miréfillté pér programin e
studimit Master Shkencor né Shkenca Politike me t& dhéna mbi nevojat e tregut dhe mundésité e
pungsimit t& studentéve”(fage 26 e draft - raportit), ka evidentuar edhe format e tjera, Studimin e Tregut
me Studentét Alumni, Takimet me anétarét e Bordeve té Punés... dhe pér kété arsye nuk e ka reflektuar
negativisht mungesén ¢ njé studimi tregu né vlerésimin final té standardit. N& vlerésimin ‘plotésuar
kryesisht’ pér seksion 7 (Politika e Formimit t& Studentéve) &shté marré né konsideraté pesha e ulét e

krediteve pér léndét gé pérbéjné profilet.

Pér Komentin e pesté, GVJ pavarésisht rregullores s& universitetit pér praktikat profesionale, vleréson
se kryerja e praktikés profesionale pér studentét té cilét jané n& marrédhénie pune dhe e kryejné
praktikén prané institucionit ku punojné, shpesh heré nuk &shté né funksion t& programit t& studimit,
prandaj duke konsideruar réndésiné e praktikés profesionale (12 ETCS) gjykojmé qé universiteti &
krijojé¢ marréveshje bashképunimi me institucione publike apo private adapte dhe né funksion &
programit t& studimit pér kryerjen cilésore t& praktikés mésimore té studentéve.




1. Misioni/Objektivat e programit té studimit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: Qgllimet

dhe objektivat e mésimdhénies

dhe kérkimit shkencor,

strategjité afatshkurtra, afatmesme dhe afatgjata, ndjekja dhe pérshtatja e objektivave
dhe e géllimeve me kohén, t& dhéna té pérg) ithshme pér IAL.

Programi i studimit Master Shkencor né “Shkenca Politike” me profile "Politiké e krahasuar"; "Teorité

politike", ofrohet nga Fakulteti i

Tiranés, dhe bén pjesé n€

Shkencave Sociale dhe Edukimit prané Universitetit Europian t€
programet e ciklin e dyté té studimeve universitare me njé kohézgjatje

normale 2 vjegare (120 ECTS). Masteri i Shkencave né Shkenca Politike me profile synon t& pérforcojé
pérgatitjen e studentéve né identifikimin dhe analizimin e problematikave themelore bashkékohore t&
shkencave politike né nivelin teorik dhe praktik. Programi zgjeron horizontin teorik dhe konceptual

duke thelluar analizén e

dukurive kryesore té konstatuara nga

kérkimet bashkékohore né shkencat

politike né fushat pérkatése. Pérvetésim i literaturés kryesore t€ fushés sé studimit si dhe aftésimi pér

kérkim té avancuar,
doktoratés.Gjithashtu, ky master synon

t¢ pavarur shkencor i mundésojné studentit vazhdimin e studimeve t&
t& ofrojé njé aftésim analitik dhe praktik t& studentéve per

trajtimin dhe zgjidhjen e problemeve me t& cilat pérballet shogéria shqiptare, népérmjet krijimit t&

specialistéve me formim t& pérshtatshém pér tregun €

punés dhe zhvillimit té karrierés profesionale.

Qéllimet dhe objektivat e kétij programi studimi jané né nivelet e kérkuara dhe té standartizuara sipas
kérkesave ligjore dhe né pérputhje me misionin dhe strategjiné e miratuar nga veté UET.

Vlerésimi sipas Standardeve

ET T ~ Standardi/Kriteret
“Standardi L1 - Institucioni ofron programe.
Kriteri 3 Programet e studimeve hartohen né& p&rputhje
me misionin dhe qéllimin e institucionit;

Kriteri 4 Programet e studimeve hartohen n& p&rputhje
me nevojat e tregut t& pun&s;

Kriteri 5 Programet e studimeve hartohen né pérputhje
me zhvillimin ekonomik t& vendit;

Kriteri 6 Programet e studimeve pasqyrojné vullnetin e
institucionit pér ruajtjen e vlerave Kkulturore t& kombit.

L

—orame studimesh né |

vérputhj _ e qéllir .
Misioni i programit t& studimit pérputhet me
géllimet dhe misionin e Institucionit. Programi
materializon objektivat strategjiké t€ UET, dhe
mé specifikisht Fakultetit t& Shkencave Sociale
dhe té Edukimit, né fushén e edukimit dhe
kérkimit duke i ofruar studentéve kompetenca
akademike né fushén e shkencave politike, duke
iu mundésuar atyre vazhdimin e njé karriere té
métejshme akademike ose specializimin €
métejshém pér t'u pérshtatur kérkesave t€ tregut
t& punés.

Nuk ka njé studim t& miréfillté pér programin €
studimit Master Shkencor né Shkencat Politike
me té dhéna mbi nevojat e tregut dhe mundésité
e punésimit t& studentéve. Gjithsesi, objektivat
né aspektin e punésimit t€ studentéve né
pérputhje me nevojat e tregut té punés dhe
zhvillimin ekonomik t& vendit jané paragitur né
Aneksin (Lista € profesioneve!mundésive pér
punésim pas pérfundimit € studimeve né
shkenca politike) e rregullores mésimore 1€ |

1 GVJ duhet té
kriteret majtas). Né fund té¢ cdo rubrike,
standardeve né térési.

shprehen me shkrim pér cdo standard né ményré té pérmbledhur (mbéshtetur né
grupi duhet t€ japé mendimin e tij pér pérmbushjen €
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programit té studimit t& ciklit t& dyté, master i
shkencave né “shkenca politike”. Gjithashtu, né
vitin 2016 &shté kryer njé studim me ish-
studentét Alumni, i cili Esht& né nivel institucioni
jo programi.

Programi i studimit pasqyron vullnetin e
institucionit pér t& ruajtur disiplina (si ajo e
shkencave politike) té cilat edhe pse t€ zhvilluara
rishtaz né Shqipéri (mé pak se 25vjet) dhe jo
shumé té kérkuara né treg do t€ duhet té
zhvillohen pér té ndihmuar dhe reflektuar
zhvillimet politike t& vendit. Programi i studimit
&shté né pérputhje me interesat dhe synimet
strategjike t& zhvillimit politiko-ekonomik t&

Kriteri 1 Programet e studimeve jang pérshtatur me
strategjing pér zhvillim & institucionit;

takimeve me titullarét, konstatojmé qé programi
i studimit Master Shkencor né Shkenca Politike
sshté pérshtatur dhe zhvilluar né pérputhje me
strategjiné e zhvillimit t& UET pér té ofruar
programe studimi té avancuara né fushat e
shkencave sociale ku fusha e studimit &
shkencave politike &shté njé nga drejtimet

Kriteri 1 P&rmbatja e programeve t& studimeve &sht&
né pérputhje me kriteret € pércaktuara nga aktet ligjore
dhe nénligjore né fuqi;

Kriteri 2 Emértimi i programit t& studimit &shté né
pérputhje me nivelin e kualifikimit t& arritur dhe t&
pércaktuar nga Korniza Shqiptare € Kualifikimit.

kryesore t& kérkimit shkencor né UET.
uthje me aktet ligjore e né ligiore né fugi.

aqitur
dhe takimeve me titullarét e UET-it, konstatojmé
se né hartimin e programit jané marré parasysh
kriteret e pércaktuara nga aktet ligiore dhe
nénligjore né fuqi.

Programi i studimit Master i Shkencave né
Shkenca Politike me profile si program i ciklit t&
dyté té studimeve ka njé ngarkesé prej 120 ECTS
{& shtriré né njé kohézgjatje normale studimi prej
2 vitesh (4 semestra). Veprimtaria mésimore dhe
formuese e kétij programi studimi &shté
organizuar né kategori t& cilat pérfshijné
veprimtari t& formimit t& pérgjithshém bazg, té
formimit karakterizues, veprimtari né disiplina t&
ngjashme/integruese dhe né disiplina me
zgjedhje, si dhe njohuri té tjera formuese té
praktikés profesionale dhe punés kérkimore.

Sipas dokumentacionit & programit t& par.

Emértimi, pérmbajtja e programit dhe objektivat
qé synohet t& arrihen né pérfundim t€ tij jané
népérputhje me nivelin e kualifikimit &
pércaktuar  nga “Korniza  Shqiptare €
Kualifikimeve”, t& pérshtarshme pér €
mundésuar njohuri 1€ specializuara  dhe

bashk&kohore, analiza kritike dhe gasje té reja, |
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praktiké profesionale dhe kérkim shkencor né
disiplinén e shkencave politike.

| mésimdhénies dhe t€ t& nxénit. a4

“Standardi L11 - Institucioni harton njé egga_&'_zliyimg@rggtﬁmﬁye&%&&udi;negg,;ig. %@uﬁat’gg%g
: \_.\. G : s S i o -J'::_. : . i *% '-

Ll &

Kriteri 1 Institucioni harton njé plan strategjik n& nivel
institucioni pér zhvillimin dhe pérmirésimin e
programeve t& studimeve;

Kriteri 2 Institucioni harton njé plan strategjik n& nivel
institucioni pér pérmirésimin e rezultateve t&
mésimdhénies dhe té t& nxénit.

Sipas dokumentacionit t& programit té paraqgitur
dhe takimeve me titullarét e UET-it, konstatojmé
se institucioni ka hartuar njé plan strategjik né
nivel institucional pér Mésimdhénien dhe pér
Pérvetésimin e Dijeve, si dhe ka hartuar dhe
miratuar Strategjiné e Kérkimit Shkencor 2017 —
2020 ku pércaktohen drejtimet kryesore pér
zhvillimin e institucionit.

Né& rregulloren e programit t& studimit (pika
10.2) parashikohet rishikimi periodik i programit
té studimit (plani mésimor, disiplinat mésimore
dhe veprimtarit¢ formuese g€ ofrohen né kété
program, si dhe kreditet per secilén prej tyre).
Ndryshimet pér pérmirésimin € programit mund
té propozohen nga Departamenti, Zyra €
Zhvillimit t& Kurrikulave, por edhe nga anétaré
té personelit akademik, né konsultim me Bordet
e Tregut t&€ Punés, dhe pasi shqyrtohen né
Departament dhe nga Zyra e Zhvillimit t€
Kurrikulave i dérgohet pér miratim Fakultetit.

Konkluzionet e vlerésimit:

ARONRIVAS S ———

krahasuar"; "Teorité politike":

Standardet jané plotésuar

Konstatojmé se programi i studimit Master Shkencor né «Shkenca Politike” me profile "Politiké e

e Reflekton interesat dhe synimet strategjike t& zhvillimit politiko-ekonomik t€ vendit dhe
nevojén pér experté té larté né fushén e shkencave politike;

e [shté né pérputhje me aktet ligjore e nénligjore né fuqi pér programet © studimit t& ciklit t&
dyté, si dhe objektivat dhe pérmbaijtja e programit jané né pérputhje me nivelin e kualifikimit
té pércaktuar nga “Korniza Shqiptare e Kualifikimeve”;

e Eshté hartuar né pérputhje dhe realizim té misionit dhe strategjisé s& zhvillimit t& UET duke i
materializuar objektivat strategjike té UET pér edukimi dhe kérkimi shkencor né njé program
studimi té ciklit t& dyté né shkenca politike me profile:

e Programit i mungon njé studim i mirréfillté dhe konkret i tregut € punés pér programin né
fjalé mbi nevojat e tregut né nivel kombétar apo rajonal, megjithaté institucioni ka realizuar
njé studim me ish-studentét pér t& vlerésuar programet € ciklit t& dyté té studimeve.

=l

9. Struktura akademike e Fakultetit (pérgjegjés pér programin e studimit)

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: pérbérésit njésisé dhe stafet e tyre, kompetencat, Baza e t€ dhénave f

P . informacionit

t& njésisé, freskimi i vazhdueshém i saj dhe pérgjegjésité e mbajtjes dhe dhénies s& //
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Universiteti Europian iTiranés pérbéhet nga 3 Fakultete: Fakulteti Ekonomik dhe Teknologjisé sé
Informacionit, Fakulteti Juridik, dhe Fakulteti i Shkencave Sociale dhe Edukimit.Fakultetet jan€&
njési kryesore g€ bashkérendojné mésimdhénien, kérkimin shkencor dhe zhvillimin kulturor né
fushat mésimore-kérkimore pérkatés. Struktura akademike e Fakultetitté Shkencave Sociale dhe
Edukimit, &shté ri-organizuar né pérputhje me kérkesat Ligjit t& i t& arsimit t& larté.

Fakulteti i Shkencave Sociale dhe Edukimit pérbéhet nga 3 departamentet.

1. Departamenti i Shkencave Sociale t& Aplikuara

2. Departamenti i Komunikimit dhe Marrédhénieve Publike

3. Departamenti i Edukimit

Dekanati &shté organ drejtues kolegj ial vendimmarrés, i cili drejtohet nga Dekani dhe pérbéhet nga
Zevendésdekani, Administratori i Fakultetit, Pérgjegjésit e Departamenteve, Pérgjegjési i Qendrés
Kérkimore-shkencore, Kryetarét e Komiteteve Shkencore t€ Programeve Master, Kryetari i
Késhillit Studentor té Fakultetit si pérfagésues i studentéve.

Dekani &shté autoriteti mé i larté akademik i njésisé kryesore dhe pérfaqésuesi i saj. Dekani
koordinon veprimtaring e njésive bazé dhe organeve kolegjiale t& njésisé kryesore. Dekani &shté
personel akademik i kategorisé "Profesor” dhe pérzgjidhet mbi bazén e njé procedurekonkurrimi.
Dekani emérohet nga Rektori pér njé mandat 4 vjecar me té drejté riemérimi me t€ drejté
rizgjedhjeje vetém njé here.

Departamenti &shté njési bazé mésimore-shkencore né Fakultet, Departamenti eshte njesi baze e
Zhvillimit te mesimdhenies dhe te punes kerkimoreshkencore te fakultetit, i cili pérfshin fusha
kérkimi t& péraférta dhe grupon disiplinat mésimore respektive. Ai éshté pérgjegjés pér programet
e studimit q& ofron.

Pérgjegjési i Departamentit &shté autoriteti mé i larté i njésisé bazé mésimore kérkimore.
Pérgjegjési i Departamentit propozohet nga Senati Akademik dhe emérohet nga Administratori me
njé mandat 4 vjegar me 1€ drejté riemérimi..

Pérgjegjési i grup-léndéve gshté pérgjegjés pér konsultimin e léndéve t& pérbashkéta brenda
departamentit, pér t&€ garantuar cilésing e programeve té léndéve, brendaekspertizés sé tij, né
pérputhje me kriteret, standardet dhe procedural e UET, si né aspektin pérmbajtésor ashtu edhe né
até metodologjik. Shqyrton dhe miraton programet egrup léndeve pérkatése, detyrat € kursit dhe
tezat e provimeve te tyre. Pérgjegjési i grup-léndéve propozohet nga Pérgjegjési i Departamentit
dhe emérohet nga Rektori pér njé mandat maksimalisht 4 vjegar.

Programi i Studimit Master Shkencor né “Shkenca Politike” me profile "Politiké e krahasuar";
"Teorité politike" éshté program i ciklit té dyté té studimeve, pjes e Departamentit t& Shkencave
Sociale t& Aplikuara.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

@ Fakulteti, Organizimi hierarkik i Fakultetit
® Struktura akademike e Fakultetit

Fakulteti i Shkencave Sociale dhe Edukimit pérbéhet nga 3 departamente: Departamenti i
Shkencave Sociale t& Aplikuara; Departamenti i Komunikimit dhe Marrédhénieve Publike dhe
Departamenti i Edukimit. Sipas té dhénave q& morém gjaté vizités né Institucion, Departamenti i
Shkencave Sociale te Aplikuara ka aktualisht né pérbérjen e tij pér vitin akademik 2017-2018, 27
anétaré prej t& ciléve 24 jané Personel Akademik Efektiv (PAE) dhe 3 jané Personel
Akademik me Kontraté (PAK). Personeli Administrativ (PA) &shté né funksion t& t& gjith€
universitetit dhe pérbéhet nga 52 anétaré. Nga personeli akademik efektiv (PAE) 18 nga 24 jan€
me tituj dhe grada, ndérsa nga personeli akademik me kontraté (PAK) té gjithé (3) jané me tituj
dhe grada.

@ Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat n& institucion

» Lista e stafit akademik i Departamentit t€ Shkencave Sociale té Aplikuara (2014-2018)

»Té dhéna pér stafin e angazhuar pér programin e studimit Master Shkencor né “Shkenca
Politike” me profile "Politiké e krahasuar"; "Teorité politike" per vitin akademik 2017 —2018

»Té dhéna pér stafin e angazhuar pér programin € studimit Master Shkencor né “Shkenca
Politike” me profile "Politiké e krahasuar"; "Teorité politike" ndér vite (2011 deri 2016)
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puthje me akiet |

Kriteri 1 Institucioni organizohet né ményré qé t&
pérmbushé misionin € tij;

Kriteri 2 Institucioni ka s& paku dy Fakultete;

Kriteri 3 Fakulteti organizohet né njési bazé. Cdo
fakultet ka, s& paku, tri té tilla, nga & cilat dy
departamente;

Kriteri 4 Fakulteti ose Instituti i Kérkimit dhe
Zhvillimit pérbéhet nga, s& paku, 3 njési baz& me
objektiva dhe mision t& mirépércaktuar;

Kriteri 5 Departamenti duhet t& keté n& pérbérje t& tij
t& paktén 7 anétaré efektivé si personel akademik, ndér
t& cilét t& paktén 3 duhet t& jené me gradén shkencore
“Doktor”.

Nga dokﬁméntacio.ni i véné né dispozicion dhe

takimi me titullaré t& institucionit konstatojmé se
struktura organizative e UET i pérgjigjet
objektivave té pércaktuara né misionin e
institucionit dhe &shté né pérmbushje t& kérkesave
t& legjislacionit né fugi.

UET é&shté i organizuar n& 3 Fakultete (Fakulteti
Ekonomik dhe IT, Fakulteti i Shkencave Sociale
dhe Edukimit, dhe Fakulteti Juridik).

Fakulteti Ekonomik dhe IT, si dhe Fakulteti i
Shkencave Sociale dhe Edukimit jangé té
organizuara né 3 Departamente, si njési bazé,
ndérsa Fakulteti Juridik ka 2 Departamente dhe 1
Qendér Kérkimore si njési bazeé.

Objektivat dhe misioni i njésive bazé &shté
pércaktuar né Statutin ¢ UET (Neni 15). Qendra
kérkimore-shkencore &shté njési bazé qé kryen
veprimtari kerkimore-shkencore dhe zhvillimi.
Departamenti, si njési bazé e zhvillimit t&
mésimdhénies dhe t& punés kérkimore shkencore
pérfshin fusha kérkimi t& péraférta dhe grupon
disiplinat mésimore respektive. Ai éshté pérgjegjés
pér programet € studimit g€ ofron.

Personeli akademik i Departamentit t€ Shkencave
Sociale té Aplikuara q¢ &shté pérgjegjés pér
programin € studimit Master Shkencor n€
«“Shkenca Politike” me profile, ka né pérbérjen e tij
27 anétaré té personelit akademik prej té ciléve 24
(88%) jan& Personel Akademik Efektiv (PAE) dhe
18 nga 24PAE (75% e PAE) jané me tituj dhe
grada. 3 anétarét e Personeli Akademik me
Kontraté (PAK) jané me tituj dhe grada. Personeli
Administrativ (PA) €shté né funksion té t& gjithé

“Standardi 11.3 - Njésité e institucio ionit angazhohen
progra meve téstudimeve.

Kriteri 1 Njésité bazé dhe kryesore jang t&
ndérgjegjshme pér pérgjegjésité q¢ kang pér realizimin

e programeve t& studimeve;

Kriteri 2 Nj&sité bazé dhe kryesore pérfshihen n&
procesin € rekrutimit t& personelit akademik t&
nevojshém dhe né vlerésimin e tij.

he pérbéhet nga 52 angtaré.

lhe m pérkushiim per e

Detyrat dhe pérgjegjésité e Departamentit per
realizimin e programeve t& studimeve pércaktohen
né Statut dhe detajohen n€ rregulloren mbi
organizimin dhe funksionimin e Departamentit.
Bazuar né dokumentacion e véné né dispozicion
nga Institucioni dhe takimit té realizuar me
dekanin e fakultetit dhe shefin e Departamentit,
konstatuam se Departamenti kishte kéto funksionet
kryesore: shqyrtimin dhe miratimin e planeve
mésimore, programeve t& léndéve (syllabuseve), si
edhe propozimin e ndryshimeve qé gjykohen t&
nevojshme;  shqyrtimin dhe miratimin €
propozimeve t& pérgjegjésve t& grup-léndéve pér
tekstet mésimore qé do t€ pérdoren né léndét e
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programit t& studimit; ndjekjen e realizimita
programit t& studimit sipas planit t& miratuar dhe
mbikéqyrjen e cilésisé s¢ mésimdhénies.
Departamenti ~ Pérgjegjés pér realizimin e
programit t& studimit zhvillon mbledhje njéheré né
javé, pér té diskutuar né lidhje me ¢éshtjet dhe
problematikat e ndryshme qg dalin, pér té
garantuar mbarévajtjen e zhvillimit t& programeve
té studimit.

Departamenti propozon profilin e nevojshém t€
kandidatit pér plotésimin e vendit vakant, né
pérputhje me ngarkesén mésimore qé i nevojitet t&
plotésojé. Pérgjegjési i departamentit &shté anétar i
komisionit té rekrutimit t& personelit t& ri
akademik. Gjithashtu, pérgjegjési i departamentit
pérgjigiet pér vlerésimin e performancés s€
personelit akademik t& departamentit gjaté vitit
akademik, pérfsh korrektesén e tij né respektimin e
orarit té punés, zhvillimin e mésimit, dhe
pérmbushjen e detyrimeve t& tjera akademike, si
edhe cilésiné e mésimdhénies né auditor.

Konkluzionet e vlerésimit:Konstatojmé se struktura organizative ¢ UET i pérgjigjet objektivave t&
pércaktuara né misionin e institucionit dhe &shté népérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi.
Gjithashtu, Departamenti i Shkencave Sociale té Aplikuara si njésia bazé e cila pérgjigjet pér zhvillimin
dhe administrimin e programit t& studimit Master Shkencor n& “Shkenca Politike” me profile ndjek
realizimin e programit t& studimit sipas planit t& miratuar dhe mbikéqyr cilésiné n& mésimdhénies, si
dhe &shté i pérfshiré né vlerésimin periodik t& performances dhe rekrutimin e personelit akademik.

Standardet jané plotésuar

3. Personeli akademik dhe personeli mbéshtetés pér programin e studimit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: Té dhéna pér kualifikimin e Personelit akademik, ndarja e tij né
Personel Akademik Efektiv (PAE) dhe Personel Akademik me Kontrate (PAK),
Personel Administrativ (PA), raporti PAE/PAK, raportet: Personel akademik/Personel
administrativ/student; nevojat per Personel akademik/ administrativ, shpérndarja €
ngarkesés pér personelin akademik, marrédhéniet me strukturat e tjera jashté kohés s&
punésimit, kriteret € rekrutimit té personelit akademik, etj.

Personeli akademik dhe drejtuesit e Fakultetit dhe Departamentit kryejné veprimtari t&
mésimdhénies, té kérkimit shkencor ose té aplikuar, shérbime pér zhvillimin e universitetit,
késhillim pér studentét, detyra administrative, né pérputhje me detyrat e pércaktuara né statutin e
UET-it dhe t& rregulluara me Kontratén Individuale t& Punés, e cila bazohet n& Kodin e Punés sé
Republikés s€ Shqipérisé. Mésimdhénia né keété program studimi mbulohet nga Personel
Akademik Efektiv (PAE) dhe Personel Akademik me Kontrate (PAK) si dhe Personel
Administrativ (PA). Mésimdhénia mbulohet si nga pedagogé t& Departamentit t€ Shkencave
Sociale t& Aplikuara ashtu edhe nga pedagogé t& Departamenteve té tjera, si ai i té Drejtés Publike,
i Financés dhe Ekonomiksit, i Menaxhimit dhe Marketingut, dhe i Komunikimit, Marrédhénieve
Publike.
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Vlerésimi i Treguesve té matshém:

Struktura didaktike (seksionet) pér departamentet 0S¢ programin e studimit

Departamenti i Shkencave Sociale te Aplikuara ofron dy programe studimi t& ciklit t& paré,
bachelor né shkenca politike dhe bachelor né sociologji, dy programe t& ciklit t& dyté, si dhe njé
program t& ciklit t& tret&.

Sipas t& dhénave gjaté vizités né institucion, né vitin akademik 2017-2018 pér kété program
studimi aktualisht jané angazhuar né mésimdhénie gjithsej 13 pedagogé t& cilét jané té gjithé
personel akademik efektiv (PAE) me tituj dhe grada, dhe ndér ta 6 pedagogé jané nga
departamente t& tjera t€ UET-it. Té dhénat pér raportin PAE/PAK dhe pér kualifikimin e titullarit
t& léndés/modulit (t& paktén gradén shkencore “Doktor”) tregojné pérmirésim nga viti né vit.

@ Numri i Personelit Akademik Efektiv (PAE) dhe Personelit Akademik me Kontrat€ (PAK),
titujt/gradat, (Tabelat 3 n& Aneks)

Indikatorét qé lidhen me Personelin Akademik Efektiv dhe até me Kontraté €shte né rritje sidomos
vitet e fundit. Raporti PAE/PAK né kété program pér vitin akademik 2016-2017 dhe 2017-2018 ka
qéné 100% (PAE), dhe numri absolut i pedagogéve t& angazhuar &shté rritur nga 8 né 13. Gjaté
vizités né zyrén e burimeve njerézore, na u komunikua se né semestrin e dyté njé prej pedagogéve
té angazhuar né két& program studimi do t& kalonte me déshirén e tij si pedagog i jashtém.

@ Késhilli Shkencor i Programit t& studimit dhe Koordinatori/ét e programit t& studimit
(Tabela 4 né Aneks)

Késhilli Shkencor i Programit t& studimit ka tre anétaré (Me kryetar Pérgjegjésin e Departamentit

dhe anétaré pérgjegjésin e grup-léndéve si dhe njé anétar té departamentit), dy me titullin Prof.

Asoc dhe njé anétar me gradén Dr.

B Té dhénat sipas kualifikimit dhe Raportet midis tyre (Tabelat 3 né Aneks)

Kualifikimi i Stafit akademik t& programit t& studimit gshté pérmirésuar ndér vite. Personeli
akademik mésimdhénés ka tituj dhe grada shkencore. 1 anétari stafit akademik &shté me titullin
Profesor, 4 me titullin profesor i asociura), dhe 8 jan& doktor ose PhD. Ky kualifikim ka ardhur n€
rritje ndér vite, nésé konsiderojmé t&€ dhénat € stafit akademik qé nga 2011 ku deri 4 anétaré t€
personelit akademik t& programit kan& q&né akoma né& proces doktorature. Duke gjykuar mbi
profilin e pedagogeve, léndét qé¢ ata mbulojné i pérkasin kryesisht fushés sé& ekspertizés dhe
formimit té tyre

Né stafin e personelit akademik pér kété program ka vetém 4 pedagoge gra (1/3).

PAE pérbéhet nga disa grup mosha. 5 anétaré jané né grup moshén 25-35 vjec, 4 jan€é né€
grupmoshén 36-45 vjec, 2 né grupmoshén 46-55 vjec dhe 1 né grupmoshén 66-68 . Pérbérja e
stafit sipas moshés mundéson harmonizimin mé t& miré t& stafit me pérvojé me stafin e ri dhe
gshté njé faktor i réndésishém per fuqizimin e njésisé.

Té drejtat dhe detyrat € personelit akademik, ngarkesa dhe format e saj pércaktohen né Kontratén
e lidhur me institucinin, bazuar né Kodin e Punés, né Statutin, n& Kodin e Etikés dhe n& Kodin e
Integritetit Akademik t& miratuara nga organet drejtuese & universitetit. Nga dokumentacion q&
na u vu né dispozicion gjaté vizités Kkonstatuam se, anétarét e stafi akademik t& angazhuar né kété
program studimi kishtin kaluar né kontrata me afat t& papércaktuar.

B Cilésia e stafit ndihmés/ administrativ pér ¢do njési bazé
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Stafi administrativ &shté jo pér ¢do njési bazé, por né nivel institucioni. N& total pér vitin akademik
2017 — 2018 personeli administrativ { institucionit &shté me 52 anétaré nga 68 né vitin 2016-2017
(megjithaté né pérgjithési ky numér ka ardhur né rritje nése konsiderojmé vitet parardhése: 2011 —
2012 me 33 anétaré; 72012-2013 me 46 anétar€)

® Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion
» Njé praktiké e rekrutimit t& stafit akademik
» Té dhéna pér stafin akademik per vitin akademik 2017-2018
» Ngarkesén mésimore t€ stafit akademik né t& gjitha programet e studimit ku &shté i
angazhuar.
% Tabela me udhéheqésit e diplomave dhe nr e studentéve

Vlerésimi sipas Standardeve
27 ¥ StandardifCriteret
Standardi IL1 - Wlﬂlakﬂdﬁm ndil
pérmb ishjen e o jektiv%‘b-@;pﬁg&m&

Personeli akademik dhe administrativ éshté i

Kriteri 1 Personeli akademik, ndihmés mésimor- informuar dhe i angazhuar pér realizimin e
shkencor dhe administrativ i institucionit angazhohen | gbjektivaveté programit t& studimit dhe strategjiné
ng pérputhje me objektivat e programeve e e zhvillimit té institucionit, pérmes dokumetacionit
studimeve dhe pér arritjen e tyre; rregullator i cili &shté i publikuar né intranet, si dhe

mbledhjeve t€ departamentit. Performanca ¢
shkencor dhe administrativ i institucionit angazhohen angazhimit  vlerésohet nga kontrollohet &

né pérputhje me strategjiné per zhvillim t& vazhdueshme té Komisionit per Sigurimin e
institucionit. Brendshém té Cilésisé, pyetsorét me studentét dhe
vlerésimeve té shefit t& departamentit, t& cilat b&jné
edhe rekomandimet e nevojshme pér pérmirésimin
e kérkuar, né pérputhje me objektivat, strategjiné
dhe aktet rregullatore né fuqi.

Keriteri 2 Personeli akademik, ndihmés mésimor-

‘Standardi IL4 - Personchi akademik angazhobet né b wrtimin dhe zbatim
%iﬂgﬁt&ci{%ﬁ% §§ %gv . n\‘;g? . ,@% e&% o

TVendimet pér hartimin dhe rishikimin e kurrikulave

Kriteri 1 Personeli akademik luan rol kryesor n€ merren me propozim  t& njésive  bazg,
hartimin e kurrikulés dhe né vendimet institucionale | departamenteve. Cdo anétar i departamentit ka t&
ntu:i.pérkaSm organizimit t¢ programeve t& drejté té béjé propozime dhe & argumentojé
studimeve;

pérpara kolegéve ndryshimet e propozuara. Nése
vendimi miratohet né nivel departamenti kalon pér

Kriteri 2 Rekrutimi i pe! sonelit t& ri dhe pércaktimi i . ] .
s g P miratim né Senatin Akademik.

ngarkesés mésimore béhet né pérputhje me aktet

ligjore dhe nénligjore né fuqi. o , )
Né rekrutimin e personelit akademik merren né

konsideraté kérkesat ligjore dhe pércaktimet né
rregulloren e brendeshme. Késhtu njé pedagog nuk
mund t& zhvillojé mé shumé se 4 1éndé né vit. Né
programin e studimit Master Shkencor né Shkenca
Politike me profile jané angazhuar pedagogé me
grada dhe tituj, pérvec rasteve té asistentéve té cilét
kané qéné€ né proces doktorature (asistentét
doktorant kané qéné né numer t& kufizuar 1-4 dhe
jané reduktuar né 0 qé nga viti 2016). Gjaté vizités
né zyrén e burimeve njerézore, na u komunikua se
né semestrin e dyté njé prej pedagogéve t€
angazhuar né kété program studimi do t& kalonte
me déshirén e tij si i pedagog i jashtém.
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“Standardi 1111 - Institucioni ndjek procedura l
p ersOneilt.,\

zjo .dh@-nﬁﬁspafent@;@%;u rutimin dhe v

g e

Kriteri 1 Institucioni ndjek procedura ligjore dhe
transparente pér rekrutimin e personelit n& pérputhje
me statutin dhe rregulloren;

Kriteri 2 Personeli akademik i punésuar me koh t&
ploté né& programet e studimeve t& ciklit t& dyt& dhe
né programet e integruara t& studimeve t& ciklit t&
dyté pérbén s& paku 70% t& personelit akademik t&
angazhuar pér realizimin e programeve respektive té
studimeve;

Kriteri 3 Institucioni ndjek procedura ligjore dhe
transparente t& vlerésimit t& personelit;

Kriteri 4 Institucioni mban njé bazé t& dh&nash t&
raporteve té rekrutimit t& personelit, t& njoftimeve
pér vende vakante, etj.

Gj at..é. | shqyrtlmlt @ .do\ku.rn

entacionit dhe takimeve
né institucion, né bashkébisedimin me zyrén e
burimeve njerézore dhe pedadogét, konstatojmé se
institucioni ndjek pérgjith&sisht procedura ligjore
dhe transparente té rekrutimit t€ personelit n&
pérputhje me statutin dhe rregulloren. Kriteret
shpallen publikisht (institucioni publikon shpalljet
rregullisht né& &ebsitin e institucionit dhe né gazetén
Mapo) dhe pérzgjedhja béhet me konkurs.
Institucioni i kishte dhéné njé réndés & madhe
rekrutimit té stafit t&¢ ri q& kishté pérfunduar
studimet né universitete Europiane. Gjaté takimit
me dekanin e fakultetit dhe shefin e depertamentit,
konstatuam se institucioni ndigte disa procedura t&
veganta pér integrimin e stafit t& ri t& rekrutuar.
Institucioni zhvillonte njé javé trajnim pér stafin e
ri, cili konsistonte né metodologjin e
mésimdhéniées dhe anén pedagogjike.

Personeli akademik i punésuar me koh& t& ploté i
angazhuar pér realizimin e programit t& studimit t&
ciklit t& dyté Master Shkencor né Shkenca Politike
me profile, t& paktén pérgjaté viteve té fundit (2016
— 2018) ka géné i mbuluar né masén 100% me
personel akademik efektiv. Edhe gjaté viteve t€
méparshme raporti i personelit akademik t€
punésuar me kohé té ploté né programin e studimit
ka qéné mbi 70% e personelit akademik t&
angazhuar. Eshté pér tu pérmendur se njé pjesé e
stafit akademik efektiv vjen nga departamentet e
tjera (pér vitin 2017-2018 né& raportin 6/13).
Gjithashtu konstatojmé se kulifikimi i stafit
akademik éshté pérmirésuar ndjeshém. I gjithé
personeli akademik i angazhaur né kété program
studimi &sht& me grada dhe tituj.

Kualifiki akademik i stafit, duke gjykuar mbi
profilin e pedagogéve, gshté n& pérputhje me 1éndet
qé ata mbulojné.

Sa i takon vlerésimit t& performances, UET
kryesisht ndjek procedura ligjore dhe transparente
t& vlerésimit t& personelit. Personeli vlerésohej né
ményré periodike nga studentét népérmjet
pyetésoréve, si dhe nga pérgjegjési i departamentit,
népérmjet vizitave né auditor njé heré né vit,
sidomos pér pedagogét € rinj, té cilat jané &
programuara dhe t€ paralajméruara. Pyetésorét
pérpunohen nga KSBC dhe mé pas i dérgohen
shefit t& departamentit, ky i fundit ja béntg t€ ditur
anétaréve té stafit.

Institucioni mban njé bazé t& dhénash t€ raporteve
t& rekrutimit t& personelit, t& njoftimeve pér puné,
té depozituara né zyrén € burimeve njerézore.

“Standardi 1112 - Personeli akademik (me grada shkencore dhe

(o] akadenike) mbulon evojate

M@g@hii Kka té pércaktuara garté pérgjegjésité.
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Kriteri 1 Pérgjegiési 1 programit ka té paktén titullin
«Profesor i asociuar” ose, gradén shkencore
“Doktor” (“PHD"”) té fituar prané universiteteve
peréndimore dhe pérvojé akademike né kéto
universitete;

Kriteri 2 Titullari i 1énd&s/modulit n& programet €
studimeve “Master i Shkencave” ka t& paktén gradén
shkencore “Doktor™;

Kriteri 3 Titullari dhe pedagogét e léndés/modulit né
programet e studimeve “Master profesional” ka t&
paktén gradén shkencore “Doktor” ose, diplomén
“Master Profesional” ose “Master Shkencash” dhe
njé pérvojé profesionale s& paku 5-vjegare né
profesionin né t& cilin ofrohet ky program studimi;

Kriteri 4 Rektori, zv/rektori, drejtori dhe zv/drejtori
i gendrés ndéruniversitare, dekani, zv/dekani,
drejtori, pérgjegjési i departamentit, pérgjegjési i
shérbimit, pérgjegjési i programit jané t& pungsuar
me kohé t& ploté né institucionin q& ofron programin
e studimeve;

Kriteri 5 Institucioni siguron personel t&
mjaftueshém pér udhéhegjen dhe mbikéqyrjen e
praktikave profesionale.

Pérgjegjési 1 programit t€ studimit ka titullin
“profesor i asociuar” dhe &shté pedagog me
eksperiencé akademike.

| gjithe stafi i pedagogéve i angazhuar né
zhvillimin e programit té studimit éshté staf
akademik me kohé t& plotési dhe me grada ose/dhe
tituj shkencoré. (1 anétar i stafit akademik éshté me
titullin Profesor, 4 me titullin profesor i asociura),
dhe 8 jané me gradé shkencore Doktor ose PhD).
Ky kualifikim ka ardhur né rritje ndér vite, nés¢
konsiderojmé t& dhénat e stafit akademik q& nga
2011 ku deri 4 anétaré t& personelit akademik t€
programit kané qéné akoma n€ proces doktorature.

Drejtuesit e institucionit dhe pérgjegjésit e
departamentit dhe programit jané t& punésuar me
kohé t& ploté né UET, né& kontratat e tyre gé ne
véshguam né zyrén e burimeve njerézore, ishin t&
mirépércaktuara  detyrat dhe pérgjegjesité e
gjithsecilit.

Krahas késaj zyre ndihmése, institucioni ka dhe njé
pedagog pér udhéhegjen dhe mbikqyrjen e
praktikave profesionale né nivel masteri pér t€
gjitha programet, i cili ndjek zhvillimin korrekt t&
praktikés mésimore né institucionin prités dhe jep
vlerésimin e tij né pérfundim t& kryerjes s
praktikés nga ana € studentit. Pérvec praktikés né
institucione, UET organizon edhe njé léndé
“Praktiké dhe Zhvillimi Karriere” 5 ETCS 2 oré n€
javé, e detyrueshme pér studentét master e cila i
mundéson ata pér tu njohur me elementet praktiké
t& zbatimit t& njohurive t& fituara né funksion té
pérshtaties me tregun e punés dhe njé punésimi t&
mundshém té tyre.

‘Standardi I11.5 - ! _
_programet e integ .a t& studimeve t& ciklit t& d
Kriteri 1 Studentét q& ndjekin kéto programe
studimesh kané njé udh&heqés pér punén kérkimore
dhe tezén qé pérgatisin pér marrjen e diplomés né
pérfundim t& studimeve & ketij cikli;

Kriteri 2 Udh&heqési ka té& paktén gradén shkencore
“Doktor’”;

Kriteri 3 Udhghegési nuk mbikéqyr mé shumé se 5
(pesé) student& njékohésisht pér temat me karakter
kérkimor té aplikuar (si ato t€ ofruara né programet e
studimeve né fushat e shkencave t& natyrés,
shkencave mjekésore, etj.) dhe mé& shumé se 10
(dhjet#) studenté njékohésisht pér temat e ofruara né
programet e studimeve né fushat e shkencave
shogérore ¢ humane.

Studentét q& ndjekin programet e st

. .é. G

ges | . e e .
Té gjithé studentét q¢€ ndjekin kété¢ program
studimi, gjaté vitit t& dyté t& studimeve pérgatisin
dhe mbrojné njé punim diplome.

Udhéheqgsi i tezave té diplomés gshté gjithmoné
njé pedagog me gradé dhe/ose titull, i cili krahas
takimeve t& personalizuara, zhvillon edhe seanca
metodologjike né auditor me grupin e studentéve q&
udhéheq, pér té garantuar nj¢ mbarévajtie t€
procesit t& shkrimit t€ punimit.

Nga té dhénat e véna ne€ disponozicion nga
koordinatorja e departamentit mbi temat ¢
miratuara t& diplomave pér vitin akademik 2017-
2018, konstatojmé se pedagogét udhgheqin njé
numér studentésh té vogél (vetém njé pedagog
udhéheq 2 studenté), ¢ka siguron  personel
akademik té mjaftueshém pér udhéheqje dhe
mbikéqyrjen e diplomé&s. Megjithaté pedagogét
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mbulojné edhe programe t& tjera studimi, dhe
numri maksimal qé njé pedagog mund t& udhgheqi
sshté 10 studentd, né pérputhje me kriteret dhe
standardet e vendosura.

re né té cilén éshté specializuar E&ﬁe};@e@&m’@ pérputh
grami i studimit dhe &shté shikuar t¢ pérgatitet teza.

Kriteri 1 Fusha studimore-kérkimore né t€ cilén
gshté specializuar udh&heqési #shté né pérputhje me
fushén studimore né t& cilén ofrohet programi i
studimit.

Kriteri 2 Udh&heqési ka njohuri t€ avancuara teorike
dhe aftési t& veganta kérkimore né fushé&n né t& cilén
ofrohet programi i studimeve dhe né té cilén &sht&
parashikuar t& hartohet teza.

Anétarét e departamenti propozojné temat €
diplomés t& cilat mund t€ udhéheqin dhe gé jané
brenda fushés studimore dhe specializimit & tyre,
gjithashtu student&t shprehin interes pér temén dhe
udhéheqésin me t& cilin preferojné €
bashképunojné. Departamenti shqyrton propozimet
dhe garanton qé tema dhe udh&heqgési i propozuar
nga studenti t& jeté né pérputhje me fushén e
programit & studimit. Nése nuk konstatohet
pérputhshméri, atéheré departamenti cakton njé
pedagog udhéheqés q€ i pérmbush kéto kritere. Né
rastet kur nuk ka pedagogé t€ brendshém té
pérshtatshém pér t& udhéhequr njé temé té caktuar,
atéheré departamenti ka t& drejté t€ caktojé njé
pedagog t€ jashtém brenda kritereve té kérkuara.
Studentét njoftohen pér listén e miratuar me temat
dhe pedagogét udh€heqgs.

“Standardi 1117 - Insfitucion angazhon personel ndihm

fegntgimarkcppop e

Kriteri 1 Institucioni déshmon njé angazhim optimal
t& personelit ndihmés mésimor-shkencor per
realizimin e oréve laboratorike dhe p&r mirémbatjen
e laboratoréve e mjediseve shkollore;

Kriteri 2 Institucioni déshmon njé pérdorim optimal
t& burimeve njerézore pér pérmbushjen e objektivave
t& programeve t& studimeve & ciklit t& dyté.

Personeli administrativ &shté né shérbim té
studentéve dhe personelit akademik pér t& siguruar
mbarévajtjen e procesit akademik. Personeli
ndihmés mésimor-shkencor dhe ai administrativ
&shté né nivel institucioni, jo fakulteti.

Gjithashtu, konstatojmé se institucioni déshmon njé
angazhim optimal t€ personelit ndihmés mésimor-
shkencor pér t'iu pérgjigjigiur né kohé& reale
nevojave dhe kérkesave t& ndryshme té studentéve.

SR g AL

.....

Kriteri 1 Personeli akademik realizon ngarkesén
mésimore t& pércaktuar n& aktet ligjore e nénligjore
né fuqi;

Keriteri 2 Ngarkesa mé&simore € zhvilluar nga
personeli akademik n& programet e studimeve t&
ciklit t& dyt& dhe n& programet e integruara té
studimeve té ciklit t& dyt& dhe organizimi e drejtimi i
tyre, vlerésohen me oré mésimore.

Per;onénli i angazhuar né progfﬁi:hé.t”e ciklit t& dyte

realizon ngarkesén mésimore sipas akteve né fuqi
dhe kontratés sé lidhur me institucionin, e cila
pérmban si aneks edhe ngarkesén akademike tip t&
shprehur né oré mésimore sipas gradave dhe titujve
dhe pozicionit administrativ. Si rregull pedagogét
me grada dhe tituj duhet t& plotésojné fillimisht
ngarkesén né ciklin e dyté dhe té treté té studimeve.

Ngarkesa né auditor per personelin e angazhuar né
programin e studimit shprehet n& oré mésimore.
Edhe proceset e tjera akademike si udhéhegjet e
diplomave, oponencat, mbikéqyrjet e praktikave
profesionale konvertohen né oré mésimore.
Gjithashtu, pjesé e stafit akdemik &shté i angazhuar
edhe né puné administrative, e cila né disa raste
vlerésohet nga veté pedagoget si mbi ngarkesé.
Nga shqyrtimi i dokumentacionit dhe takimet me
stafin akademik, konstatojmé se ngarkesa vjetore
né auditor e pedagogéve &shté pérgjithésisht ¢
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[ pranueshme, jo mé tepér se 4 Jéndé dhe mé pak se |
200 oré (pérveg njé pedagogu i cili mbulon 5 1éndé,
2 nga kéto né programin master, me njé ngarkes€
totale 243 orésh).
Gjykojmé q& n€ vazhdimési ngarkesa mésimore
duhet té jené né pérputhje me normat & reja té Ligjit
- té ri t& Arsimit t&€ Larté.
disponon njé baze té dhgnash pér personclin et ¥
Institucioni disponon bazé t& dhénash té plota dhe
Kriteri 1 Institucioni disponon njé bazé t& dhénash | t& hollésishme n& lidhje me personelin akademik
€ hollésishme pér anétarét e personelit akademik & | dhe administrative né departamentet pérkatés dhe
pérfshiré né program dbe & pecrl:lsoqlf pergiegiés PEr | zyrén e burimeve njerézore. Ke&to (€ dhéna
organizimin ¢ programit t& studimit pérfshijné gradat dhe titujt, CV-t&, vlerésimet nga
shefat e njésive dhe ato & studentéve, kontratat,
ngarkesén dhe detyrat q€ kryejné, si dhe
dokumentacionin ligjor t& nevojshém pér punésim.

Kriteri 2 Institucioni disponon pér secilin semestér
listén e ploté t& personelit akademik, t& personelit
ndihmés mésimor-shkencor dhe personelit
administrativ;

Institucioni disponon listén e ploté t& personelit

Kriteri 3 Institucioni p&rcakton dhe publikon kriteret akademik, ndihmés mésimor-shkencor dhe atij
dhe procedurat pér rekrutimin e personelit akademik. | administrative, per secilin semester.

Kriteret dhe procedurat pér rekrutimin e personelit
akademik pércaktohen né rregullore dhe dokumenta
té veganté, pjesé e broshurés s¢ UET, si dhe
publikohen né& fagen e internetit dhe media
(kryesisht Gazeta Mapo) kryesisht para fillimit t€
vitit akademik ose sa her& q& ka shpal lje té vendeve
vakante.

Konkluzionet e vlerésimit: Institucioni ndjek procedurat ligjore dhe transparente t& rekrutimit dhe
vlerésimit té personelit né pérputhje me statutin dhe rregulloren. Personeli akademik, ndihmés
mésimor-shkencor dhe administrativ angazhohen pér pérmbushjen e objektivave t€ programeve té
studimeve si dhe né hartimin dhe zbatimin e politikave t& zhvillimit t& institucionit. Personeli
administrativ éshté né nivel institucioni. Personeli akademik me grada shkencore dhe tituj akademike
né vitet e fundit mbulon nevojat e institucionit. Ai realizon ngarkesén mésimore dhe detyra
administrative t& pércaktuar né kontraté dhe né vazhdimési rekomandojmé q& kjo ngarkesé t& jeté né
funksion t& cilésisé akademike t& programit dhe né pérputhje me normat e reja té Ligjit t& ri t& Arsimit
t& Larté.” Studentét qé ndjekin programin e studimeve Master Shkencor né Shkenca Politike me profile
kané njé udhéheqés t& specializuar pér temén € diplomés e cila &hté né pérputhje me fushén
studimore. Institucioni mban njé bazé t€ dhénash té personelit dhe disponon listén e ploté t& personelit
akademik, ndihmés mésimor-shkencor dhe atij administrativ pér secilin semester.

@andardet jané plotésuar J

2 N& vetém njé rast, njé pedagog i programit t& studimit Master Shkencor n& Shkenca Politike mbulon 5 1€nd€ me
njé ngarkesé totale 243 orésh. Pedagogu né fjalé zhvillon Léndén Metodat e Kérkimit dhe Statistika, si né nivel
Bachelor dhe até Master (me njohuri mé t& avancuar), gjykojmé qé ky rast dhe ngarkesa specifike € pedagogut
nuk ndikojné térésing e cilésise s& programit. Megjithaté rekomandojmé g& né& vazhdimési institucioni t& sigurojé
respektimi ardeve shtetérore t& cilésisé pér t& garantuar né vazhdimési cilésiné e mésimdhénies.
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4. Infrastruktura né funksion té programit té studimit, logjistika dhe shérbime té tjera ndaj
komunitetit

Pjesa pérshkrimore
Terma reference: mjediset, infrastruktura, teknologjité e informacionit, biblioteka,
shérbime té tjera pér studentét, residencat.

Mjediset e Departamentit t& Shkencave Sociale te Aplikuara, pjesé e Fakultetit t& Shkencave
Sociale dhe Edukimit, jang t& mjaftueshme si nga numri ashtu edhe nga siperfaqja, si pér sa i
pérket zyrave per stafin (salla e departamentit,zyra pér pérgjegjésine departamentit dhe ajo e
koordinatorit) dhe sallave pér leksione dhe seminare. Gjithashtu sallat € leskioneve dhe njé pjesé e
sallave t& seminareve kishin video-projektoré qé lejonin prezantimin e leksioneve nga pedagogét
dhe prezantimet individuale ose né grup t& studentéve. Ambjentete e shérbimeve t& tjera jan€ né
nivel institucioni pér té gjithéstudentét e universitetit. Institucioni ka njé Biblioteké t& pajisur me
tituj librash specifiké pér programin € studimit (kryesisht tituj autorésh té huaj t& pérkthyer nga
UET-press), si dhe bibliotekén online me akses né disa burime bibliografike si Questia, EBSCO,
Sage. Universiteti ka 4 laboratoré mésimoré informatike, mbulim me sinjal WiFi gé lejon
studentét dhe pedagogét t& aksesojné lirisht &ebin dhe platformén LMS (Learning Management

System) t& menaxhimit t& mésimdhénies online.
Vlerésimi i Treguesve t€ matshém:

M Mijediset pér (Fakultetin/pérgjegjés) pér Programin e studimit

e Salla pér leksione 10 salla leksionesh me sipérfage gjithsej prej 1510m2 (1,515
vende) dhe 9 salla me sipérfaqe gjithsej prej 900 m2 (630 vende)
o Klasa pér seminare 14 klasa pér seminare me sipérfage gjithsej prej 630 m’ (490

vende)

o Salla pér aktivitete promovuese 2 ambjente me sipérfage gjithsej prej 180 m2 (150
vende)

e Salla pér praktiké léndore/ profesionale Nuk &shté e aplikueshme pér kété program
studimi

e Laboratoré pér léndét Nuk éshté e aplikueshme pér kété program studimi.
e Laboratoré informatike Nuk éshté e aplikueshme pér kété program studimi
e Salla interneti 1 salle interneti me sipérfage gjithsej prej 160m2 (80 vende)
e Salla pér biblioteké 1 sallé pér biblioteké me sip. 300 m*

o Mijedis pér fotokopjime, librari etj 1 mjedis me sip. 150 m’

e Zyré informacioni pér studentét 2 mjedis

e Nyje hidrosanitare 40 té tilla me sip. 240 m2 gjithsej

Mjediset pér stafin:

« Mjedise pér Rektorin/zv. Rektorin/Dekanin/zv. Dekanin/Kancelarin 9 zyra me sip. 320
m2

o  Zyra pér sekretariné mésimore 9 me sip. 285m2

o Zyra pér departamentet/qéndrat kérkimore 9 zyra me sip. 360 m2

e  Zyra pér personelin akademik 25 zyra me sip. 400 m2 dhe 1 zyre me sip. 150 m2

/”"f
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Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion

» Inventari i librave pér programin

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi IL.
dvté dhe té p

Kriteri 1 Institucioni ka n_]t‘: vendndodh]e & pérhershrne qé
nénkupton mjedis gendror administrativ dhe mjedis ku
zhvillohet veprimtaria mésimore;

Kriteri 2 Ké&to mjedise jan& né dispozicion t& institucionit pér
jo mé& pak se 6 vjet;

Kriteri 3 Nése programi i studimit ofrohet né mé shumé se
njé goding, institucioni siguron menaxhim efikas dhe kontroll
té vazhduesh&m pér arritjen e standardeve dhe zbatimin e
politikave arsimore t& hartuara pér realizmin e programeve t&
studimeve q& ofron;

Kriteri 4 Institucioni garanton kapacitete dhe mjedise t&
mjaftueshme pér realizimin e praktikave profesionale t&
parashikuara pér realizimin e programeve t& studimeve né
fushat e shéndetésisé, veterinarisé, bujqésisé, shkencave
teknike, %Q'

ndodhet né Blv.

Institucioni
shtatorit 2007 dhe infrasturkura e tij ka hapésirat e

Gjergj Fishta q& prej

nevojshme dhe komode pér  zhvillimin e
veprimtarisémésimore. Té gjitha godinat ndodhen né njé
kompleks c¢ka lejon menaxhim efikas dhe kontroll t&
vazhdueshém pér zbatimin e politikave arsimore dhe
programete studimit. Institucioni, gjithashtu shfrytézon
infrastrukturén né dispozicion efektivisht, pasi mésimi
né ciklin e paré té studimeve zhvillohet paradite ndérsa
né programet e cikli t& dyté pasdite gjaté ditéve t& javés
si dhe ditén e shtuné (pér programin e studimit né fjalé e
mérkuré deri e premte nga ora 17:00 — 20: 00 si dhe
ditén e shtuné nga ora 9:00 — 17:00.).

di V. 1- Institucioni vé né

z:cion té stuﬂentéve blhhotekﬁn e tlj

.Krlterl ] Instltuclom siguron tekste mésimore c1iésore dhe
literaturé ndihmése t& mjaftueshme dhe bashkékohore;

Kriteri 2 N& biblioteké ka literaturé t& mjaftueshme qé e
ndihmon studentin pér pér realizimin me sukses t& programit
t& studimit, t& projektit kérkimor shkencor dhe pér pérgatitjen
e tezés;

Kriteri 3 N& biblioteké ka botime periodike dhe librari
elektronike, té cilat pérmbajné libra apo revista shkencore t&
nevojshme pér realizimin me sukses t& programit t& studimit,
t& projektit kérkimor shkencor dhe pér pérgatitjen e tezés;

Kriteri 4 Pérgjegjésit e programit kang hartuar njé plan t&
detajuar pér shtimin e zérave t& bibliotekés n& mbéshtetje t&
programit té studimit, t& projektit kérkimor shkencor dhe pér
pérgatitjen e tezés nga studentét, pérfshiré edhe buxhetin e
planifikuar pér kété géllim;

Kriteri 5 Biblioteka ka orare t& shérbimit né pérshtatje me
oraret e programeve t& studimeve dhe nevojat e studentéve.

Gjaté shqyrtlmlt s&¢ RVB-sé dhe vézhgimeve né
biblioteké vérejmé se UET v& né dispozicion t&
studentéve tekste mésimore dhe literaturé ndihmése té
mjaftueshme né& sasi dhe cilési.

Né biblioteké ka literaturé t& mjaftueshme qé e ndihmon
studentin pér realizimin me sukses t€ programit t&
studimit.

Né biblioteké ka botime periodike dhe programe
kompjuterike, si libraria elektronike Questia, Sage t&
cilat pérmbajné libra dhe artikuj t€ nevojshém pér
realizimin me sukses t& programit t& studimit. Biblioteka
e UET éshté pjesé e sistemit COBISS (Sistemi dhe
shérbimet e pérbashkéta bibliografike online).
Pérgjegjési i programit harton njé plan vjetor t&
konsultuar me anétarét e departamentit pér shtimin e
zérave t& bibliotekés né mbéshtetje t&é programit,
pérfshiré edhe buxhetin e planifikuar pér t&.

Orari i Bibliotekés éshté nga ora 9.00-20.00 gjaté ditéve
t& javés dhe t& shtunave nga ora 9.00-17.00, megjithaté
studentét nuk e shfrytézojné sa duhet bibliotekén e
Universitetit sic doli né pah edhe gjaté vizités n&
institucion, ndonése ekziston njé fond i konsiderueshém
librash si dhe biblioteka online Questia apo database
EB SCO etj

: ndardlv 2-1
J@Es;more

Kriteri 1 Institucioni d&shmon se ka né sasi t& mjaftueshme:
laboratorg, klasa, zyra, studio e mjedise t& tjera me pajisje
elektronike dhe t& teknologjisé s& informacionit, pér
realizimin e programit t€ studimeve;

.Nga vézhgimi né terren dhe duke e b.llﬂafaquar me

raportm e RVB-sé, pamé se institucioni déshmon se ka
né sasi t& mjaftueshme: klasa, zyra, studio e mjedise te
tjera me pajisie elektronike dhe t& teknologjisé //se
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Kriteri 2 Pajisjet e mjediseve mésimore jané t& pérshtatshme
pér mésimdhénie né pérputhje me géllimet e programit;

Kriteri 3 Laboratorét pérmbajné aparaturat dhe mjetet e
nevojshme pér plotésimin e kérkesave t& programeve té
studimeve dhe pér zhvillimin e praktikave t& parashikuara nga
programi i studimit, né pérputhje me géllimet e programit, si
dhe mirémbahen dhe jané n& pérmirésim t& vazhdueshém;

Kriteri 4 Institucioni, n& varési t& programeve t& studimeve
qé ofron, ka sé& paku njé laborator, pér secilin grup leksionesh
ku parashikohen praktika laboratorike.

informacionit, pér realizimin e programit té studimit
MSc né Shkenca Politike.

Gjithashtu pamé se pajisjet ndihmése si monitoré dhe
kompjutera né salla leksionesh dhe seminaresh
funksiononin dhe na u bé me dije se studentét i
pérdornin pér prezantimet individuale dhe n& grupe té
punimeve té kurseve t& ndryshém.

Institucioni ka laboratoré por kéta nuk jané t&
aplikueshém pér kété program specifik studimi.
Institucioni, né varési t&€ programeve t€ studimeve,
disponon kompjutera né laboratorét e teknologjisé sé
informacionit, té pajisur me programe profesionale si
programe pér statistiké, si pjesé e programit t€ MSc né
Shkenca Politike.

program specifik studimi.

Standardet jané plotésuar

Konkluzionet e vlerésimit: Infrasturkura e universitetit ka hapésirat e nevojshme dhe komode pér zhvillimin e
veprimtarisé mésimore. Universiteti v& n& dispozicion t& studentéve tekste mésimore dhe literaturé ndihmése t&
mjaftueshme né sasi dhe cilési. Databaza e Bibliotekés né institucion dhe ajo elektronikeka literaturé t&
mjaftueshme. Gjithashtu institucioni ka né dispozicion pajisjendihmése (si monitoré dhe kompjutera pér prezantimet
individuale dhe punéné grup. Institucioni ka laboratoré informatike, por kéta nuk jané t&€ aplikueshém pér kété

5. Financimi dhe menaxhimi i burimeve financiare

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: burimet e financimit, kostoja pér student, kapacitetet menaxhuese,

Burimet e financimit bazohen kryesisht tek tarifa e shkollimit (rreth 85%). Ndérsa njé kontribut

tjetér i burimeve financiare lidhet me aktivitetet tregtare (qeradhenie, parkim etj.) né masén 12%.

Nga viti 2013, institucioni ka pasur té ardhurat nga grantet pér kérkim né nivelin 2-3% t& totalit t&

burimeve financiare. Kapacitetet menaxhuese jané brenda normave té specifikuara nga ligji dhe

aktet nénligjore né fuqi.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

Té ardhurat dhe financimet e ndryshme né kété program studimi (n€& pérqindje):

e Grantet pér kérkim 3 %

e Konsulencat, shérbimet 0 %

o Tarifat pér dhe gjaté shkollimit 85 %
e Sponsorizimet 0 %

o Shérbimet trainuese (kualifikimi i vazhdueshém) 0 %
¢ Donacionet, aktivitetet siguruese, fondacione etj 0 %
e Aktivitetet tregtare (mensa, kafe, bare, residencat, etj 12 %

M Shpenzimet pér studentét dhe kosto e studimit pér student pér vit akademik (n& pérgindje)
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Kosto e studimit pér student 182.500
M Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat n& institucion

» Informacion mbi cmimet dhe projektet ndérkombetare té fituar

Vlerésimi sipas Standardeve

_ I  Vlerésimi sipas standardeve
pérvitshém (t& jashtém dhe/ose t& brendshém) t situatés

5 e

Kriteri 1 Raporti i auditit paraqet t& gjithé situatén UET kiyen raport auditi periodit t& pérvité.hém

financiare pér pérdorimin e buxhetit t& véné né dispozicion | ng lidhje me kontabilizimin e t€ ardhurave dhe
pér realizimin e programeve t& studimeve t& ciklit t& dyt& shpenzimeve, si dhe kategorizimin né llogarité

dhe programeve t& integruara t& studimeve t& ciklit t& dyté; pérkatese, shfrytézimin dhe eficencen e té

Kriteri 2 Raporti i auditit pérmban nj& pasqyré t& qart& t& ardhurave péc funksionimin dhe Tofen €

granteve t& huaja t& pérfituara dhe kontratave t& shérbimeve cilésisé Sé 'mesnndhifmes, kerkimit sl_'Jken.cor
t& lidhura né funksion t& realizimit t& programeve té& fjhe shérbimeve pér studentét n& nivel
studimeve t& ciklit t& dyt& dhe programeve t€ integruara t& institucional.

studimeve t& ciklit t& dyt&;
Raporti i auditit p&rmban njé pasqyré té
Kriteri 3 Raporti i auditit analizon eficiencén e pérdorimit t& | granteve té pérfituara dhe shérbimeve té
t& ardhurave nga tarifat e studentéve né funksion té rritjes s€ | ofruara né nivel institucioni.

cilésisé sé studimeve né kété cikél studimesh.
Nga shqyrtimi i t& dhénave t€ cilat jané né&
nivel institucioni &shté e véshtiré qé té
pérllogaritet qéndrueshéria e programit t€
studimit, megjithaté nisur nga fakti se burimi
kryesor i té ardhurave vjen nga tarifa e
shkollimit (né masén 85%) dhe numri i
studentéve né kété program éshté i relativisht i
vogél (p.sh. pér vitin 2016 -2017 ky raport
gshté 21/4066=0.5% e totalit) rekomandohet
qé departamenti t& sigurojé t& ardhura shtesé
nga burime t& tjera si grante pér kérkim apo
konsulenca shé&rbimi dhe trajnime té
vazhdueshme do t& mundésojé uljen e kostos
sé studimit pér student

et

‘Standardi VL1 - Institucioni harton njé raport financiar t& kostove & grameve R
Kriteri 1 Institucioni harton njé raport q& pasqyron t& dhéna | Institucioni ka raporte né lidhje me kostot pér

t& hollésishme financiare t& kostove pér realizimin e programet e studimi né& lidhje me detyrimet
programeve té stud_ime_:ye_, si kos.tot operacionale, kostot fikse | financiare, pagat e personelit, shpenzimet
t& mjediseve dhe t€ pajisjeve, etj. specifike té programit t& studimit etj., pér t&

- . . i dh itimi i pérvitshém.
Kriteri 2 Institucioni déshmon se ka njé qéndrueshméri cilat kryhet dhe auditimi i pérvitshém

financiare pérgjaté kohés sé zhvillimit t& programeve t& _ g . " . .
studimeve dhe se ka kapacitete financiare t& mjaftueshme Nése konsiderojm¢ numrin e studentéve si

pér pérmirésimin e situatés financiare dhe gjenerimin e t& burim parésor t& (& ar dhurave, né ketc
ardhurave né t& ardhmen. program studimi, numri i studentéve t€ rinj t&

regjistruar ka qéné né rénie (numri i
studentéve t& rinj pér vitit akademik 2017-
2018 né kété program studimi &sht€ 0),
ndérkohé qé angazhimi n& grante kérkimore
éshté né rritje.

Konkluzionet e vlerésimit:
Nga shqyrtimi i dokumentacioneve né dispozicion dhe gjithashtu nga takimet me personelin né IAL

konstatojmé se programi i studimit financohet né masén 85% nga t€ ardhurat e studentéve, sikundér dhe
——
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nga té ardhura qé gjenerojné nga aktivitete tregtare té IAL né masén 12% . Institucioni déshmon se nuk
paraqet njé qéndrueshméri né gjenerimin e t& ardhurave referuar numrit shumé t€ ulét t& studentéve t&
regjistruar (asnjé student i regjistruar pér vitin 2017-2018, 7 studenté né t€ dy profilet pér vitin 2016-
2017, 6 student& né té dy profilet pér vitin 2015-2016). prandaj rekomandojmé q& Departamenti i
Shkencave Sociale t& Aplikuara
1. t& shtojé pérpjekjet pér t& siguruar numrin e nevojshém t& studentéve, si dhe
2. té risi aplikimet pér programe dhe grante evropiane té tilla si Erasmus Plus, Horizon 2020 etj. né
ményré qé té sigurojé té ardhura shtesé nga burime té tjera si grante pér kérkim apo konsulenca
shérbimi dhe trajnime té€ vazhdueshme:
t& cilat do ti krijonin departamentit njé géndrueshméri financiare mé t€ sigurt n€ zhvillimin e kétij
programi t& studimit dhe pérmirésimin e situatés financiare dhe gjenerimin e t& ardhurave t&
domosdoshme né té ardhmen.

Standardet jané plotésuar kryesisht

6. Sistemi i Brendshém i Sigurimit t& Cilésisé

Pjesa pérshkrimore
Terma reference: institucionalizimi i sistemit t& brendshém t& sigurimit t& cilésisg, ngritja e
Nijésisé s&¢ SBC, funksionimi i saj, vetévlerésimi dhe p&rmirésimi i vazhdueshém i cilesisg,
rezultatet e vlerésimeve t& jashtme.

Njésia e Sigurimit t& Brendshme té Cilésis¢ (Komisioni i Sigurimit t¢ Brendshém & Cilésisé -
KSBC) e institucionalizuar si njésie pérhershme né strukturén organizative t& universitetit n&€Janari
2011, ka rregullorene sajdhe akses né t& gjitha t& dhénat e institucionit. KSBC-ja vleréson
periodikisht efikasitetin e veprimtarive mésimore e kérkimore, administrative e financiare t& UET-
it. KSBC-ja ka asistuar néhartimin e RVB-s&, né marrjen e masave pér adresim t& kérkesave dhe
ankesave té studentéve, né kontrollin dhe asistencén gé u jep fakulteteve dhe departamenteve t&
veganta, si Departamentit t&¢ Shkencave Sociale t& Aplikuara. Gjithashtu, vlerésojmé si praktika t&
mira né funksion t& sigurimit té cilésisé né institucion pérfshirja e ekspertéve t€ jashtém né
proceset e vlerésimit t& brendshém, ngritjen e organeve késhilluese si Bordi i Besimit dhe Bordet e
Tregut té Punés, pérfshirjen né projekte evropiane qékané né fokus sigurimin e cilésisé né
institucionet e arsimit t& larté (projekti TEMPUS “ENCHASE” dhe Erasmus+: QAinAL), t& cilat i
shérbejné pérditésimit me praktikat e mira t& sigurimit té cilésisé, sigurojné mé shumé objektivitet
dhe paanshméri né gjykimet dhe rezultatet e vlerésimit, si edhe ofrojné feedback dhe rekomandime
pér t€ pérmirésuar mé tej praktikat e zbatuara.

Vlerésimi i Treguesve t€ matshém:

T& dhéna sasiore pér punén konkrete né NJSBC pér programin e studimit, si:

o Sa anketime kané béré me studentét 2 anketime né vit

o Sa studenté jané anketuar N/A

o Sa prej tyre jané pérpunuar dhe ¢faré problemesh kané dalé¢ Jané pérpunuar té gjitha
anketimet dhe té dhénat qé kané dalé jané sasiore dhe cilésore gé lidhen kryesisht
me té nxénit dhe aftésité pedagogjike té pedagogéve.

o Cilat kané qené hapat e métejshém KSBC raporton té dhénat e agreguara pér
pedagog prané departamentit dhe zyrés s€ burimeve njerésore sé bashku me

g rekomandimet pérkatése
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KSBC ka srategjiné dhe plan-veprimin vjetor pér sigurimin e brendshém té cilésisé né UET. Ajo
zhvillon sondazh online dhe nj& sonadzh né& fokus—grup (shkurt dhe gershor-korrik) me studentét pas
pérfundimit t& semestrit.

KSBC zhvillon veprimtarinésipas njé plani kalendar t& pérvitshém, né té cilin programon kontrollet e
sektoréve dhe proceseve. KSBC raporton dhe informon drejtuesit e fakultetevepér gjetjet me synim
marrjen e masave pér pérmirésimin e vazhdueshém.

KSBC organizon dhe menaxhon pyetésorin me studentét, né pérfundim t€ ¢do semestri pér t& gjitha
léndét dhe pedagogét e té gjitha programeve té studimit, si dhe ‘fokus grupe’.

Té dhénat e pérpunuara, shérbejnépér vlerésimin e performancés akademike t€ secilit pedagog nga
drejtuesit e njésive akademike.

KSBC organizon trajnimin e pedagogéve, si pér freskimin e njohurive t& tyre mbi metodikén e
mésidhénies, si dhe njohjen e rregulloreve té brendéshme t€ UET (sidomos té pedagogéve t&
jashtém).Staff Development Days &shté trajnimi pér sigurimin e cilésisé n€ nivel institucional, zhvillimi
imoduleve té trajnimit behet né bashképunim me Departamentin e Edukimit. Nj& tjetér akrivitet q&
realizonte KSBC ishte edhe shqyrtimi nga ana formale e sylabuse. KSBC sigurohet q& formati i
pérdorur té jeté ai i duhuri, sylabusi t& pérmbaj t& gjithé elementét e nevojshém, shkrimi t& jet& i njéjté
né té gjithé sylabusin etj.

Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion
» Plan veprimi pér sigurimin e brendshém t& cilésisé n€ UET. Viti akademik 2016 —2017
» Procesverbal Diskutim per Raporte KSBC dhe Antaret e Bordit Punes
» Formatet e vleresimit te pedagogut

» Shembull formati vleresimi i plotesuar

Vlerésimi sipas Standardeve

rameve

prog

Nga shqyrtimi i RVB dhe vizités né Insitucion,

Kriteri 1 Institucioni pérdor metodologji vlerésimi, konstatuam se insitucioni ka metodologji t&

instrumente matése dhe vlerésuese pér ecuriné e bresdihing GOE S » i e

programeve t& studimeve; i o matjen e ecu progr
studimeve.

Kriteri 2 Institucioni e pérfshin k&t& informacion né UET kryen anketime (online dhe fokus-grupe)

vet&vlerésimin q& bén pér arritjen e sigurimit t& dy heré né vit pér secilin program studimi,

il&sisé; . N
By pérfshiré edhe até té Master Shkencor né

Kriteri 3 Institucioni publikon rezultatet e vierésimit dhe | “Shkenca Politike™ me profile, ku studentét
rezultatet q& synon t€ arrijé; pyeten pér vlerésimin e kurrikulés, stafit
pedagogjik dhe shérbimet e tjera studentore.

Resultatet e agreguara té kétyre anketimeve jané
pjesé e vlerésimit t& performancés sé pedagogéve
T¢ térthorta: né pérfundim té vitit akademik dhe ndihmojné né

iy, Sendiilic - stud;ntéve qendjekin progeamete evidentimin e problematikave dhe p&rmirésimin
studimeve, t& t& diplomuarve né kéto programe né

vitet e méparshme akademike apo né& ciklet e e cilésisé s& programit t& studimit.
ndryshme té studimeve;
b. Sondazhe t& viergsimit t&€ mésimdhénies, kurrikulés, | KSBC ka srategjiné dhe plan-veprimin vjetor pér

té t& mésuarit; S N O S

: : né 7

c. Pyetie konceptuale; sigurimin e brendshém t& cilésis€ UET
_gp——
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Kriteri 4 Institucioni, pér kryerjen e vlerésimit, pérdor
metoda t& térthorta ose t& drejtpérdrejta.




d. Intervista;
e.. Etj:

T& drejtpérdrejta:

a. Rezultatet e arritura nga studentét né teste t&
standardizuara kombétare/ndérkombétare (p.sh.
provimi i shtetit pér profesionet e rregulluara, etj);

b. Dégjime né auditor;

c. Rezultatet e arritura nga studenté&t né& provimet e
vlergsuara me nota/piké;

d. Rezultatet e arritura nga studentét n& testimet
paraprake dhe pérfundimtare, provimet pér module,
praktikat profesionale;

e. Rezultatet e arritura nga student&t né vlerésimin e
detyrave t& kryera gjaté zhvillimit t& programit t&
studimit (puné individuale apo né grup, detyra kursi
pér t& analizuar t& kuptuarit konceptual, referatet,
projektet, provimet, etj.);

f. Vézhgime gjaté kryerjes s& ushtrimeve/praktikés;

g. Rezultatet e arritura dhe cilésia e rezultatit t&
kérkimit - tezés;

h. Etj.

KSBC kryen edhe vlerésime t& drejtpérdrejta né
lidhje me mbarévajtjen e zhvillimit té provimeve
dhe cilésisé sé korrigjimit té tyre, monitorimin e
sekretarisé pér procesin e hedhjes sé notave,
realizimine orarit t& zhvillimit té leksioneve dhe
seminareve. T& gjitha kéto t&€ dhéna dhe
rekomandimet pérkatése i raportohen drejtuesve
respektive dhe zbatimi i rekomandimeve ndiget
nga veté KSBC me synim marrjen e masave pér
pérmirésimin e vazhdueshém.

Njé tjetér akrivitet qé realizonte KSBC ishte
edhe shqyrtimi nga ana formale e syllabuse.
KSBC sigurohet qé formati i pérdorur té jeté ai i
duhuri, sylabusi té pérmbaj té gjithé elementét e
nevojshém, shkrimi té jeté i njéjté né té gjithé
sylabusin etj.

pér vlerésimin e brendshém.

Standardi 113 - Instltuclom%hhkan rregulhsht informacion té paanshém_' 1h

jektiv, sasior e cilésor,

Kriteri 1 Institucioni publikon m:gulhsht broshura
buletine etj., t& hartuara dhe botuara nga institucioni, pér
vlerésimin e brendshém;

Kriteri 2 Institucioni publikon rregullisht prezantime né
faqe interneti, video e audio etj. p&r vler&simin e
brendshém.

UET pérgatit dhe shpérndan né formén e njé
raporti vlerésimet periodike mbi cilésinég, i cili u
vihet né dispozicion strukturave drejtuese por
edhe pedagogéve, sikurse dhe aktoréve té tjeré té
interesuar.

Kéto raporte jané pjesé e komunikimit dhe
diskutimit né nivel rektorati sikurse dhe né nivel
departamenti, gjithsesi kéto raporte jané pér
konsum té brendshem té mstltuclomt

analizg vjetore pér vlerésunin @ p 0
dimeve té ciklit t& dyté.

Kriteri 1 lnstlrucmm harton njé analizg vjetore pér
vlerésimin e ecurisé sé& programeve t& studimeve t& ciklit
t& dyté dhe programeve t& integruara t€ studimeve té
ciklit t& dytg;

Kriteri 2 Institucioni harton politika q& synojné
pérmirésimin e programeve t& studimeve té ciklit t& dyté
dhe programeve t€ integruara t& studimeve t& ciklit t&

dyte.

Anallza mb1 ecuriné e programeve € studlmlt
béhet né rang departamenti, duke pérfshiré né to
edhe mendimin e pérfagésuesve té€ tregut té
punés dhe opinionin e studentéve.

Mbéshtetur né mendimin e personelit akademik,
té anétaréve té Bordit t& Tregut t& Punés (ngritur
né nivel Departamenti) dhe opinionit t& shfaqur
nga studentét, kryesisht t& atyre t€ organizuar né
“fokus grupe” dhe pyetésorét online, institucioni
programon politika dhe ndérmerr masa pér
zhvillimin e métejshém t& programeve té
studimit, pér t& reflektuar n& to zhvillimet
bashké&kohore me karakter teorik si dhe kérkesat
e tregut t& punés lidhur me aspektin E{aktlk

Standardi VIIL1 - Institucioni garanton sigurimin e cilésisé ng realizimin e progmmeve té studin

Kriteri 1 Institucioni ka plotésuar standardet
institucionale dhe &shté akredituar n& nivel institucional
pérpara aplikimit pér akreditimin e programeve t&
studimeve;

Kriteri 2 Institucioni pérdor instrumentet e duhura pér
sigurimin e cilésisé;

Kcriteri 3 Institucioni harton njé politiké dhe ndjek

UET é&shté akredituar si institucion me urdher té
Ministrit t& Arsimit dhe Shkencés, Nr. 246, daté
24.07.2009 pér Programet e Ciklit t&¢ Paré
“Bachelor”.

Riakredituar me Vendimin e Bordit té
Akreditimit, Nr. 12, deri 07.04.2017 “Pér
akreditimin periodik t& Institucionit t&¢ Arsimit t&
Larté “Universiteti Europian i Tiranés”.

T
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procedura t& caktuara pér sigurimin e cilésis¢ dhe Nga shqyrtimi i RVB-sé dhe vézhgimi né terren,
standardeve t& programeve té tyre; na rezulton gé institucioni pérdor instrumentet e
duhura pér sigurimin e cilésisé. Nga takimi me
grupin e NJSBC dhe informacionin e marré mbi
punén qé kryen, konstatojmé qé UET i jep
mbéshtetjen dhe mjetet € nevojshme késaj njésie
pér t& krijuar t& gjitha instrumenat pér sigurimin

Kriteri 4 Institucioni pérdor mekanizma formalé& pér
shqyrtimin, miratimin dhe mbikéqyrjen e
her&pashershme t& programeve t& studimit;

Kriteri 5 Institucioni synon ndérgjegjésimin e personelit

t& vet dhe té studentéve gé ndjekin programet e € I_J_rendshm'é té cilesise.
studimeve qé ofrohen, pér réndésing e cilésisé dhe Gjithashtu institucioni harton njé politiké t& qarté
sigurimin e cilésis€ né to; dhe ndjek procedurén e vlerésimit periodik té

efikasitetit té veprimtarive q&€ kryen pér
Kriteri 6 Institucioni harton dhe zbaton njé strategji pér | sigurimin e cilésisé dhe standardeve té&
pér{n.irésimin e vazhdue_shém té c.ilésisé. Strategjia, programeve té studimeve qé ofron.

politika dhe procedurat jané publikuar. Institucioni synon ndérgjegjésimin e personelit t&
vet (p.sh. népérmjet mekanizmave vlerésues té
performancés) dhe t€ vet studentéve (p,sh
Turnitin t& programeve kompjuterike kundér
plagjiaturés) pér réndésiné dhe sigurimin e
cilésisé.

KSBC né bashképunim me Departamentin e
Edukimit organizon trajnimin e pérvitshém
sidomos té pedagogéve t€ rinj dhe atyre té
jashtém pér njohjen e rregulloreve t& brendéshme
t¢ UET dhe sigurimin e cilésisé né& nivel
institucional.

Konkluzionet e vlerésimit: UET &éshté riakredituar me Vendimin e Bordit t&¢ Akreditimit, Nr. 12, daté
07.04.2017 “Pér akreditimin periodik t& Institucionit t& Arsimit t&¢ Larté “Universiteti Europian i
Tiranés”.

Institucioni qé nga viti 2011 ka njési t& sigurimit t& brendshém t& cilésisé e cila ka njé strategji dhe plan
veprim vjetor. Kjo njési ka metodologji t& mirépércaktuar (metoda té terthorta dhe té drejtpérdrejta) pér
matjen e ecurisé sé programeve t& studimeve. Institucioni monitoron vazhdimisht sigurimin e cilésisé né
veprimtariné mésimore dhe até t& kérkimit shkencor, duke pérfshiré n& kéto progese edhe eksperté t€
jashtém, si edhe duke u béré pjesé e projekteve europiane dhe trajnimeve.

Standardet jané plotésuar

POLITIKAT E FORMIMIT TE STUDENTEVE

7. Programi i studimit, organizimi i tij

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: misioni dhe objektivi i programit t& studimit, pérmbajtja e programit,
organizimi i vitit mé&simor, semestrat, plani mésimor me t& gjith& element&t e tij (1éndét/modulet,
kreditet pérkatése, ndarja e oréve pér gdo kredit né varési t& formave t& studimit, orét mésimore
pérkatésisht né auditor/jashté auditorit t& ndara sipas formave t& mésimdhénies), literatura dhe
materiale t& tjera mbéshtetése e ndihmése, etj

Misioni dhe objektivi i programit t& studimit t& ciklit t& dyt€¢ Master Shkencor né “Shkenca

Politike” me profile, jané né pérputhje me misionin dhe objektivat institucionalg, si dhe i pérshtatet

nevojave tétregut té punés, vengarisht pér sektorin publik, duke u nisur nga vlerésimi i kurrikulés
— ey
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ekzistuese e cila ka ndryshuar (né masén e 24ECTS, 4 1éndéve) né gjashté vitet e fundit. Plani
mésimor ishte i pérpunuar qarté me kreditet q¢ korrespondonin me 1éndét dhe modulet pérkatése,
ku orét teorike dhe ato praktike (jashté auditorit), ishin t€ pércaktuara qarté sikundér rezulton nga
silabuset e léndéve por edhe e konfirmuam nga takimet né institucion. Ky program studimi synon
té pérgatisé profesionisté t&€ administratés publike, diplomaté karriere si dhe punonjés s&¢ OJF-ve té
ndryshme, apo specialisté me synim karrierén né organizatat ndérkombétare.

Vlerésimi i Treguesve t&€ matshém:

Viti i fillimit, géllimet dhe objektivat e ¢do programi studimi

Organizimi i programit té studimit Msc né “Shkenca Politike”&shté program studimi me kohé
té ploté. Ky program realizohet n& 2 vite akademike me 120 ECTS né pérputhje me planin
mésimor té propozuar nga Departamenti i Shkencave Sociale te Aplikuara, me vendim t&
Késhillit t& Fakultetit. Programi i studimit &shté organizuar né 4 semestra né total. Procesi
mésimor &shté i ndértuar me 3000 oré studimi, nga té cilat 1015 oré jané oré né auditor dhe
1985 oré jané studimi individual. Procesi akademik zgjat 28 javé mésimore né auditor.

M Organizimi i programit t& studimit (vite, semestra, javé etj.)
» 1 vit akademik ka 28  javé mésimore né auditor

» 1 Semestér ka 14 javé mésimore né auditor

M Plani mésimor sipas viteve akademike, ndarja e ECTS sipas formave t€ mésimdhénies pér ¢do
léndé

Kurrikula e kétij programi ka gjithsej 2 1éndé né disiplina t& formimit t€ pérgjithshém metodologjik
(12ECTS), 7 léndé té formimit karakterizues (42 ECTS gjithsej) 2 1€ndé né disiplina t& ngjashme q&
krijojné profilet (12 ECTS) dhe njé Iéndé 6 ECTS me zgjedhje (nga 2 t€ ofruara), si dhe praktikén
profesionale me 12 ECTS dhe Tezén e diplomése me 36ECTS. Plani mésimor ka ndryshuar me 4 léndé
nga 6 ECTS, 20% e totalit. Ndarja e ngarkesés pér léndé &shté e barabarté (6 ECTS ¢do 1€nd€) dhe
pesha e 1éndéve qé pérbéjné profilin &shté e vogél (2 1énd€). Shih Tabela 11 e Aneksit

B Ményra e pércaktimit t& krediteve (ECTS) pér format e studimit:

Pér Leksionet 11 oré né auditor dhe 14 oré puné e pavarur e studentit

Pér Seminaret 7 oré né auditor dhe 18 oré puné e pavarur e studentit

Pér Projekt/detyra/ushtrime 12 oré né auditor dhe 13 oré puné e pavarur e studentit
Pér Praktikén Profesionale 255 oré né auditor dhe 45 oré puné e pavarur e studentit

YV V V ¥V V

Pér Punim diplome 40 oré né auditor dhe 860 oré puné e pavarur e studentit

M Ndryshimet né Planet mésimore, krahasuar me programet mésimore t€ licensuara

Plani mésimor ka ndryshuar me 4 1éndé nga 6 ECTS, 20% e totalit, krahasuar me programin e
licensuara. Lénda Debate Bashkékohore u zévendésua me Léndén Mendimi politik; Lénda Politika dhe
sistemet e geverisjes té krahasuara kaloi nga Iéndé e detyrueshme né 1éndé specifike pér profilin
Politiké e krahasuar; Lénda Integrimi dhe politika e zgjerimit t¢ BE-sé u zévendésua me Léndén
Politikat e BE-s&, 1énda Konceptim dhe menaxhim fushatash nga 1éndé opsionale né kategoriné C kaloi
1éndé e detyrueshme né kategoringé B). Pavarésisht kétyre ndryshimeve (ku njé léndé i takon
profilizimit) konstatojmé se vetém 2 1éndé (12 ECTS) krijoné profilet. Né planin mésimor aktual
mendojmé se ka ende hapésiré pér té rishikuar profilizimin (léndét e detyrueshme dhe ato t& formimit t&
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pérgjithshém kané njé ngarkesé mé t&€ vogélté fokusuardrejt profilit Teorité politike) duke zévendésuar
léndé té detyrueshme né kategoriné B (p.sh. lénda Menaxhim dhe vlerésim projektesh) ose 1éndé té
formimit té pérgjithshém A (p.sh Statistiké sociale) né léndé mé afér profileve "Teorité politike" ose
"Politiké e krahasuar". (Shih Tabelén 9 e Aneksit)

M Planet mésimore té lidhura me personelin akademik pérkatés

Personeli akademik i angazhuar né kété program studimi ka kualifikimin e duhur dhe ekspertizén e
nevojshme né 1éndét pérkatése. Nga té dhénat pér vitet 2015 — 2018 pjesa mé e madhe e personeli
takademik vazhdon té jeté e angazhuar né té njéjtat 1éndé. Shih Tabelén 3 e Aneksit)

Vlerésimi pér Syllabus-et dhe elementét e tyre, pér ¢do 1éndé.

Syllabuset i kané t& gjitha elementét. Ato jané t€ standartizuara pér t€ gjitha modulet si mé

poshté:

Emértimi i 1éndés/modulit

Viti/semestri kur zhvillohet Iénda

Emri i pedagogut qé do t& zhvillojé 1éndén

Vendi gé zé 1énda né formimin térésor t€ studentit

Njohurité paraprake qé duhet t& keté studenti pér pérvetsimin e léndés
Cfaré njohurish dhe aftésish i jep studentit kjo léndé

Temat qé do té trajtojé lénda né formimin teorik dhe praktik
Ngarkesa né oré né auditor dhe jashté auditorit si dhe né ECTS
Format dhe metodat e mésimdhénies t& 1éndés dhe raportet midis tyre
Format e vlerésimit té studentéve

Detyrimet e studentit pér 1éndén

Literatura e detyruar dhe ajo ndihmése

B Analizé e cilésisé sé syllabuseve

Silabuset trajtojné jo vetém aspekte teorike dhe metodologjike pér tema t& caktuara por edhe céshtje
praktike dhe raste studimore. Literatura &shté bashkékohore dhe e pérshtatshme pér kété program

studimi.

Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion
» Propozimi njésisé baz& pér ndryshimin e kurrikulés
» Silabus (Honors Course: Gjeopolitika e shekullit XXI)

Vlerésimi sipas Standardeve

 Standardi/Kriteret v e i sipas s
“Standardi L1 - Institucioni ofron programe studimesh né pérputhje me m dhe qéllimin e

Kriteri 1 Institucioni ofron programe té akredituara t& UET né pérputhje me kérkesat e ligjit ofron programin e
studimeve, t& organizuara né module dhe t& vierésuarané | studimit n& ciklin e dyté MSc né Shkenca Politike, t&
kredite, sipas Sistemit Europian t& Transferimit dhe organizuar né module dhe t& vlerésuar né kredite, sipas
Grumbullimit t& Krediteve (ECTS); Sistemit Europian té Transferimit dhe Grumbullimit t&

Kriteri 2 Sasia mesatare e krediteve t& grumbulluara gjaté

Krediteve (ECTS). Né kété program gjithsej jané }(ﬁo

——
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njé viti nga njé student q& ndjek njé program studimi me
kohé té plot& &sht& 60 kredite;

kredité ECTS.

Sasia mesatare e krediteve t& grumbulluara gjaté njé viti
nga njé student q& ndjek kété program studimi me kohé té
ploté éshté 60 kredite.

i 1.2 - Programet e studimeve jané né pérputhje me strategjiné pé

hvillim t& institucic

Kriteri 2 Programet e studimeve t& ciklit t& dyt& “Master i
Shkencave”, “Master i arteve t& bukura” apo “Master
Profesional” i pajisin studentét q& zotérojné diplomén
universitare “Bachelor” me njohuri t& thelluara, teorike
dhe praktike, si dhe trajnim pér kérkim shkencor apo
trajnim t& miré&fillté profesional;

Kriteri 3 Programet e studimeve “Master i Shkencave”
ose “Master i arteve t& bukura” dhe “Master Profesional”
synojné té& zgjerojné njohurité e fituara né ciklin e paré t&
studimeve;

Kriteri 4 Programet e integruara té studimeve t€ ciklit t&
dyté (n& mjekési, stomatologji, farmaci, veterinari,
arkitektur€) i pajisin studentét me njohuri t& thelluara dhe
kompetenca shkencore, teorike dhe praktike, si dhe trajnim
pér kérkim shkencor sipas fushés. Pas pérfundimit t& tyre
si dhe pérfundimit me sukses t& provimit t& shtetit pér
programin specifik, studentét fitojné t& drejtén e ushtrimit
té njé profesioni t& rregulluar sipas ligjit né fuqi;

Kriteri 5 Programet e studimeve té kétij cikli i pajisin
studentét me kompetenca t& pérgjithshme dhe profesionale
q& synohen té arrihen apo t& zgjerohen gjaté zhvillimit t&
tij;

Kriteri 6 Programet e studimeve “Master i Shkencave”
ose “Master i arteve t€ bukura”dhe programet e integruara
té studimeve té& ciklit t& dyté& krijojné baza t& géndrueshme
njohurish pér studimet e ciklit t& tret& doktoratés, duke
pérfshiré aftésimin pér kérkimin shkencor dhe plotésimin e
parakushteve (njohuri, aftési dhe kompetenca) pér
pranimin né ciklin e treté t& studimeve;

Kriteri 7 Programet e studimeve “Master Profesional”

kané objektiva t& qart& profesionalg, t& justifikuesh&m, t&
arritsh#m, me synime t& garta pér arritjen e kualifikimit t&
nevcg shém dhe ng pérputhje me kérkesat €  tregut t& punés

Programi i studimit Master i Shkencave né né Shkenca
Politike i pérmbush synimet e vendosura. Ai ofron njohuri
té thelluara teorike e praktike, si pér kérkim shkencor
ashtu edhe pér trajnim t& miréfillté profesional. Ky
program i krijon studentit aftési pér puné kérkimore, duke
krijuar bazat pér vazhdimin e studimeve t& doktoratés, pér
ata qé€ synojné njé karrieré akademike, si dhe njohurité e
duhura pér t& gené specialist i nivelit t€ larté né shkencat
politike duke i krijuar studentit mundési punésimi pas
pérfundimit me sukses t& programit t€ studimit né&
institucione publike ose né gendra studimore si dhe né njé
numér sektorésh qé fokusohen né analizén e politikés dhe
politikave.

Kurrikula e kétij programi ka gjithsej 2 1éndé n€ disiplina
té formimit t& pérgjithshém metodologjik (12ECTS), 7
1éndé té formimit karakterizues (42 ECTS gjithsej) 2 léndé
né disiplina té ngjashme gé krijojné profilet (12 ECTS)
dhe njé léndé 6 ECTS me zgjedhje (nga 2 té ofruara), si
dhe praktikén profesionale me 12 ECTS dhe Tezén e
diplomése me 36 ECTS

Kriteri 1 Pérmbajtja dhe renditja e objektivave t&
programeve t& studimeve synojné arritjen e qéllimeve t&
tyre n& pérputhje me nivelin e studimeve né t€ cilin
ofrohen ato;

Kriteri 2 Metodat e vlerésimit t& studentéve nép&rmjet
kontrollit t& vazhduesh&m té njohurive me ané t& testeve
me pérgjigje alternative apo provimeve pérfundimtare
déshmojné ecuring dhe arritjet e studentéve pér ciklin
pérkatés t& studimeve.

Organlz|m1 i program:t t& studnmt lendet e ofruara jané
n& pérputhje me kérkesat e njé programi té ciklit t& dyté té
studimeve. Programi ndértohet mbi njohurité e fituara né
ciklin e paré té studimit, dhe thellon njohurité dhe aftésité
e studentéve né pérputhje me kriteret e vendosura.
Studentét vlerésohen né ményré té vazhdueshme, duke u
dhéné mundési t& plotésojné njohurité dhe té€ sqarojné
pagartésité gjaté semestrit.

Gjithashtu institucioni pérdor si metoda vlergsimi;
dégjimet né auditor, testimet e ndérmjetme dhe
pérfundimtare, provime pér module dhe praktiké, si dhe
detyra kursi dhe prezantime individuale dhe né grup.
Gjaté vizités te sekretaria mésimore, népérmjet
pérzgjedhjes se kampioneve, konstatuam se pervec
provimit pérfundimtar me shkrim, punimi dhe prezantup: i
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tij para klasés, si dhe pjesmarrja e studentéve ishin pjesé e
vlerésimit. Kéta komponenté kishin  pérqindjet
korresponduese qé merreshin pér bazé pér vlerésimin
pérfundimtar.

disavjecare dhe praktikat ¢ mira t& vendeve europiane;

Kriteri 2 Programet e studimeve jan& ndérkombétarisht
konkurruese pér nga elementet &€ pérmbajné (& dhéna té
pérgjithshme, objektivat kryesorg, plani mésimor, kreditet,
kushtet e pranimit né tometodat e vler&simit, kriteret dhe
procedurat e tranferimit t& krediteve e njohurive t&
fituaara, diplomat g¢ jepen n& pérfundim etj.) duke
afirmuar vlerat e arsimit universitar n& Shqipéri;

Kriteri 3 Programet e studimeve jan& hartuar né p&rputhje
me objektivat e pércaktuar né legjislacionin dhe direktivat

Krltenl Programetestuduneve mbés teten né pérvolén Programi é&shté hartuar duke iu referuar pérvojave

bashkékohore europiane dhe té vendit, si edhe duke
vlerésuar nevojat e tregut t&€ punés. UET ka kryer pér heré
té paré njé Studim té Tregut me studentét Alumni pérgjaté
vitit akademik 2016-2017 pér té vlerésuar programet e
studimit dhe sherbimet studentore té ofruara né nivelin
master.

Konstatojmé se ndarja e ngarkesés pér léndé éshté e
barabarté (6 ECTS cdo léndé) dhe pesha e léndéve qgé
pérbéjné profilin &shté e vogél (2 1€ndg)

e BE- s& pe arsimin e lané dhe profes:onet e rre ulluara

in profesional dhe kérkimin shk

»&v@v%?g

Knterl 1 Prégra.met e studlmeve té ciklit t& dyté dhe
programet e integruara té& studimeve t& ciklit t& dyté
pérfshijné aftésimin profesional dhe kérkimin shkencor;

Kriteri 2 Programet e studimeve hartohen né& pérputhje me
profilin e Institucionit t& Arsimit t&€ Lart€ dhe strategjin€ e
tij pér zhvillim;

Kriteri 3 Personeli akademik angazhohet né punén
kérkimore shkencore pér realizmin e programeve t&
studimeve;

Kriteri 4 Puna kérkimore e personelit akademik t&
angazhuar pér realizimin e programit t& studimeve pérkon
me synimet pér arritjen e qéllimeve té tij.

Aftésimi profesional i studenteve realizohet pérmes
praktikés profesionale, e cila kryhet gjaté semestrit t€ dyté
té vitit t& dyt€, dhe zgjat gjithé semestrin, por edhe pérmes
léndéve me karakter aplikativ qé ofrohen né programin e
studimit. Pér Praktikén Profesionale 255 oré realizohen né
auditor dhe 45 oré jan& puné e pavarur e studentit (total
12ECTS).

Aftésimi pér kérkim shkencor realizohet pérmes léndéve
té metodologjisé, seancave metodologjike pér punimin e
diplomés dhe konsultimin e vazhdueshém me pedagogun
udh&heqgs.

Programi i studimit &shté né pérputhje me strategjiné e
zhvillimit t€ UET-it dhe drejtimet e miratuara pér
kérkimin shkencor.

Kriteri 1 Programet e studimeve t& ciklit t& dyt€ “Master
Profesional” ofrohen né pérputhje me nevojat e tregut t€
punés;

Kriteri 2 Programet e studimeve t& ciklit t& dyté “Master
Profesional” synojné t& plotésojné nevojat n& sektorét

Nuk aplikohet pér kété program

pérkatés t& ekonomisé vendase apo t& huaj.

m i
ndardlLB -Prog € studimeve marrm pms_

Krlterl 1 Programet e studnheve marrin para.sysh nevojat
e tregut t& punés, dhe hartohen n& p&rputhje me synimet
strategjike t& zhvillimit ekonomik kombétar;

Kriteri 2 Institucioni, pér vler&simin e nevojave t€ tregut
t& punés, kryen njé studim tregu, i cili p&rfshin:
a. mundésité e punésimit t&€ studentéve né tregun
vendas ose até rajonal, kométar a ndérkombétar;
b. kérkesat e punédhénésve;
c. njé parashikim t& pérafért pér numrin e pritsh&m t&
student&ve qé mund t& regjistrohen n& kété program;
d. numrin e té regjistruarve né programe t& ngjashme né
institucionet simotra.

B L

GJate hartimit t& programnt té studimit Departamentl eshte
konsultuar me pérfaqésues té sektoréve té ndryshém té
tregut t& punés, si dhe né vazhdimési t€ programit
mbledhé opinioni e studentéve té angazhuar né kété
program pasi pjesa mé e madhe e tyre jan€ t&€ punésur.
Gjithashtu, rekomandimet e Bordit t&¢ Tregut t€ Punés
pasqyrohen vazhdimisht né programet e léndéve dhe né&
gamén e léndéve me zgjedhje & ofrohen.

Programi i studimit Master Shkencor né “Shkenca
Politike” synon t& plotésojé nevojat e tregut té punés, né
pérputhje me synimet strategjike t& zhvillimit makro-
ekonomik; ]‘

P = Fage 28



Nuk ka njé studim t&€ miréfillté pér programin e studimit
Master Shkencor né Shkencat Politike me t&€ dhéna mbi
nevojat e tregut dhe mundésité e punésimit t€ studentéve.
Gjithsesi, objektivat né aspektin e punésimit té studentéve
né pérputhje me nevojat e tregut t&€ pun&s dhe zhvillimin
ekonomik té vendit jané paraqitur né Aneksin (Lista e
profesioneve/mundésive pér punésim pas pérfundimit t&
studimeve né shkenca politike) e rregullores mésimore t&
programit té studimit t€ ciklit t&€ dyt&, master i shkencave
né “shkenca politike”. Gjithashtu, né vitin 2016 &shté
kryer njé studim me ish-studentét Alumni, i cili éshté né
nivel institucioni jo programi.

Standardi 1.9 - Programet e

imeve synojné ruajtjen e vlerave kulturore kombétare dhe interesave kom

Kriteri 1 Institucioni ofron programe studimi q& nuk bien
ndesh me interest kombétare;

Kriteri 2 Programet e studimeve synojné t& ndihmojné
ruajtjen e vlerave kulturore kombétare.

Konstatojmé se programi i studimeve Master Shkencor né
“Shkenca Politike” nuk bien ndesh me interesat
kombétare, pér mé tepér programi i studimit pasqyron
vullnetin e institucionit pér té ruajtur disiplina (si ajo e
shkencave politike) t& cilat edhe pse t€ zhvilluara rishtaz
né Shqipéri dhe nga jo shumé té kérkuara né treg do té
duhet té zhvillohen pér té ndihmuar dhe reflektuar

Kohézgjatja
gjysmg)

Kriteri 3 Programet e integruara té studimeve té ciklit t&
dyté pérfundojné me marrjen e diplomés “Master i
Shkencave”. Ato realizohen me jo mé pak se 300 kredite
europiane ECTS (360 kredite europiane ECTS pér
studimet n& fushén e mjek&sis&). Koh&zgjatja normale e
programeve t& integruara té studimeve &shté jo mé pak se 5

tudimet né fushén e mjekésist). |

Nuk aplikohet pér kété program

vite akademike (6 vite pér s

i

:x_hninin efikas té i:nfo;'ma

.

Kriteri 1 Informacioni i ofruar pér programet studimeve,
modulet dhe syllabuset &shté lehtésisht i konsultueshem
pér studentét;

Kriteri 2 Informacioni pér programet e studimit, modulet
dhe syllabuset ofrohet né forma t& ndryshme t€ shkruara
dhe elektronike.

Institucioni pérdor forma alternative t€ informimit t&
studentéve pér aktivitetet e programit t& studimit.

Programi i studimit, me léndét pérbérése té tij, sipas
viteve dhe semestrave &shté i publikuar né fagen e
internetit t¢ UET-it. Gjithashtu studentét né fillim té secilit
semestér pajisen me té gjithé silabuset e 1éndéve, ku jepen
né detaje temat e léndés, literatura kryesore, forma e
kontrollit t& dijeve, literatura e rekomanduar.

Gjathashtu prej 2 vitesh, institucioni pérdor sistemin
MOODLE (UET LMS), i cili bén t&€ mundur g€ studgnti
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né kohé reale t& azhornohet me materialet e hedhura nga
pedagogu, leksione, materiale shtesé audio vizive, et).
Gjithashtu népérmjet kétij sistemi studenti ka mundési t&
shikojé vlerésimin pér komponenté t&€ caktuar dhe pikét
on-line nga kudo qé ndodhet.

Njé mbledhje e departamentit né muaj &shté e hapur pér
studentét, ku diskutohen aspekte té€ procesit mésimor
ngushtésisht té lidhura me jetén studentore dhe ku
studentét mund t€ shprehin mendimin e tyre pér céshtje té
program1t negullores apo propomm €

Krlterl 1 Plarmdlplomlmﬁ shpjegon ményrén e Punimi i diplomés &shté vleresual.'. me.3.6 kr.edite. dhe

diplomimit n& pérfundim t& studimeve brenda afatit t& zhvillohet né vitin e dyté.
parashikuar; o ) Institucioni ka pércaktuar né ményré té detajuar planin e
Kriteri 2 Pér realizimin e programeve té studimeve diplomimit, q& nga momenti i aplikimit p&r temé diplomé,

“Master i Shkencave” jané parashikuar 30-40 kredite pér

projektin kérkimor dhe tezén miratimi i tem&s dhe pedagogut udhéheqés nga

Departamenti, procesi i shkrimit t& tezés, kalendari i
seancave metodologjike, e deri tek formatimi konkret i
punimit, dorézimi dhe mbrojtja.

Konkluzionet e vlerésimit: UET ofron programin e studimit né ciklin e dyté Master Shkencor né Shkenca
Politike, me kohé t& ploté pér njé periudhé 2 vjegare, t& organizuar né module dhe t& vlerésuar né kredite (60
ECTS pér vit akademik dhe né total 120 ECTS). Konstatojmé nj& ndarje té balancuar t& ngarkesés mésimore né
semestra. Programi i studimit ndértohet mbi njohurité e fituara né ciklin e paré t& studimit, dhe thellon mé tej
njohurité dhe aftésité teorike e praktike, si pér kérkim shkencor ashtu edhe pér trajnim t€ miréfillté profesional.
Aftésimi profesional realizohet pérmes praktikés profesionale si dhe pérmes léndéve me karakter aplikativ ndérsa
aftésimi pér kérkim shkencor realizohet pérmes léndéve t& metodologjisé dhe punimit t& diplomés (seancave
metodologjike pér punimin e diplomés dhe konsultimin e vazhdueshém me pedagogun udhéheqgs). Programi &shté
hartuar duke iu referuar pérvojave bashkékohore, dhe n& vazhdimési né konsultim me pérfaqésues té sektoréve t&
ndryshém (Bordit t& Tregut t& Punés) dhe opinionit t& studentéve (Studimi me Alumnit).

Vlerésojmé se studentét marrin informacionin e nevojshém né lidhje me programin e studimit, 1éndét dhe modulet
e tij. Cdo fillim semestri atyre u vihet n& dispozicion program i léndéve qé ofrohen (silabuset). Kéto programe u
dérgohen elektronikisht nga koordinatorja e departamentit, si dhe gjenden té printuara por edhe né faqen e
internetit t& universitetit dhe sistemin LMS.

Kurrikula e kétij programi ka gjithsej 2 1éndé né disiplina t& formimit t& pérgjithshém metodologjik (12 ECTS), 7
1éndé t& formimit karakterizues (42 ECTS gjithsej) 2 1éndé né disiplina t& ngjashme q& krijojné profilet (12 ECTS)
dhe njé 1éndé 6 ECTS me zgjedhje (nga 2 t& ofruara), si dhe praktikén profesionale me 12 ECTS dhe Tezén e
diplomés me 36 ECTS.

Megjithaté, vlerésojmé se pesha e krediteve nuk duhet té jeté e nj&jté pér € gjitha Iéndét, si dhe pesha pérkatése e
léndéve té cilat pérbéjné profilin &shté e vogél.

1. Rekomandohet gé té rishikohet shpérndarja e peshés sé krediteve pasi léndét kané t€ nj&jtén ngarkesg, ky
rishikim mund t& ndihmojé pér té rritur peshén e léndéve té cilat pérbéjné profilet

Standardet plotésohen kryesisht
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8. Meésimdhénia
Pjesa pérshkrimore

Terma reference: organizimi i m&simdhénies, format e mésimdhénies, ngarkesa dhe cilésia e
realizimit, kontrolli i njohurive t& studentéve, metodat e mésimdhenies, teknologjité e
mésimdhénies, vlerésimi i brendshém i mésimdhénies, aktivizimi i studentéve n& komponentét e
aktivitetit t& njésisé etj.

Zbatimi i planit mésimor planifikohet dy muaj pérpara fillimit € vitit akademik nga Dekani i
Fakultetit dhe Pérgjegjésit e Departamenteve, gjithésesi pér koordinimin e vazhdueshém t&
mésimdhénies Departamenti organizon mbledhje t¢ zakonshme ¢do javé. Organizimi i
mésimdhénies &shté dhéné me ndarjen e oréve né leksione dhe seminare, si dhe ndarjen tematike té
oréve teorike dhe praktike. Né cilkin e dyté léndét organizohen né grupe leksion/seminari (3
oré/javé) me rreth 5060 studenté. Dekani dhe Pérgjegjési i Departamentit né bashképunim me
Sekretariné Mésimore monitorojné zhvillimin e procesit mésimor né& pérputhje me orarin.
Sekretaria Mésimore mban evidencat pér zhvillimin e oréve t& leksioneve/seminareve dhe raporton
-pér orét e pazhvilluara te Dekani. Ngarkesa e pedagogéve me kohé t& ploté ishte né p&rputhje me
kérkesat e ligjit t& arsimit t& larté, mé& pérjashtim t& ndonjé rasti. Teknologjia e mésimdhénies
pérfshin pérdorime t& multi-medias, né 1éndé t& caktuara si metodat e kérkimit, puné né terren me
anketime etj.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

Llojet e Formave t& mésimdhénies, pér léndét/modulet:

Format e organizimit t&¢ mésimdhénies jané leksionet, seminaret, detyrat e kursit dhe punime t&
parashikuara né programin mésimor, sipas rregullores s& kétij programi studimi.
Sipas t& dhénave té planit mésimor, syllabuseve dhe takimit me stafin dhe studentét, mésimdhénia
realizohet kryesisht me leksione dhe seminare.

o Seminaret zhvillohen rregullisht dhe né pérputhje me planin mésimor.

o Ushtrimet jané pjesé e rregullt e detyrave t€ kursit.

o Laboratoret nuk jané t& aplikueshém pér kété program studimi.

o Praktiké léndore Nuk ka

o Praktikat profesionale Institucioni nuk ka marréveshje bashképunimi pér kryerjen

e praktikave profesionale.

M Format e kontrollit t& njohurive

Format e kontrollit t& njohurive jané me shkrim dhe me gojé. Format e kontrollit dhe
formula e vlerésimit t& studentit pér cdo 1éndg, &shté pjesé e syllabus-it t& léndéve. Né fillim
t& cdo semestri pedagogét u béjné té ditur studentéve modelin dhe formulén e zgjedhur pér
vlerésimin e njohurive té tyre pérgjaté semestrit dhe né fund t& tij. E shprehur né %, Ndjekja
e léndés dhe pjesmarrja aktive (10%), Plotésimi i detyrave té kursit (20%), Testimet gjaté
vitit (30%) dhe Provimi pérfundimtar (40%).

Aktivizimi i studentéve né komponentét e aktivitetit t& njésise etj

Njé numér ikonsiderueshém studentésh jané angazhuar né& proj ekte shkencore né rang
Departamenti (8), punime shkencore individuale t& pedagogéve (12) ose pér projekte shkencore
né bashk&punim me té tjetré (7).

% Fage 31



® Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion

» Ngarkesa né auditor pér personelin e angazhuar né programin e studimit. Viti akademik: 2017 —2018
»  Aneks pér realizimin e normés nga personeli akademik

9, Studentét
Pjesa pérshkrimore

Terma reference: procedurat e pranimit t& studentéve, cilésia n& hyrje e studentéve, numri i
studentéve né hyrje dhe né dalje né vite, koha mesatare e zgjatjes sé studimeve, kalueshméria e
studentéve dhe problemet q& lidhen me t&, statistika, puné&simi i t€ diplomuarve, komunikimi me
ish-studentét e diplomuar, informimi i studentéve.

Procedurat e pranimit té studentéve pér heré té paré apo atyre té transferuar ishin konform ligjit
dhe akteve nénligjore né fuqi sikundér inspektuam te zyra e rregjistrave me grupin e jashtém t&
vlerésimit. Gjithsesi evidentohen raste studentésh té cilét kishin mbaruar ciklin e paré té
studimeve jo né profile té péraférta.Koha mesatare e studimeve ishte 2 vite akademike. Numri i
studentéve té regjistruar né programin e studimit nga viti 2012 e deri mé 2017 &shté 40 studenté.
nga té cilét vetém 18 jané diplomuar (Shih Tabela 16 né Aneksit). Pérsa i pérket punésimit, ishte
mjaft i ulét pér t& punésuarit né profesion (3 nga 7 t& diplomuar pér vitin 2015-2016) por
pérgjithésisht mbi mesataren si nivel i pérgjithshém punésimi. Mendojmé se informimi i
studentéve n& lidhje me karrierén ishte né nivele té kénaqshme duke gené se ishte njé zyré e
posacme me njé koordinator me kohé té ploté né dispozicion pér kété qéllim.

Vlerésimi i Tregues t&é matshém:

M Procedurat e pranimit té studentéve

Procedurat e pranimit t& studentéve ishin t& qarta dhe n& pérputhje me rregulloren e bréndshme
t& Universitetit. Mé specifikisht dokumentat qé duhet t& paraqesin studentét p€ tu regjistruar né
kété program studimi jang:

- Formularin e interesimit/pranimit (ky dokument mund t€ jeté edhe online);

- Kopjen e noterizuar té diplomave té& nivelit t& paré q¢ studenti ka fituar, shogéruar me listé
notash;

- CV-né e kandidatit ku té& paragiten té dhéna biografike dhe t€ eksperiencave profesionale;

- Njé Letér Interesi (aférsisht 500 fjalé¢) ku t& paragiten objektivat profesionale, interesat
kérkimore dhe nxitjet pér t& ndjekur studimet né k&té program studimi;

- Njé projektide ku té paragiten interesat e tij shkencore gjaté programit

- Dy Letra Rekomandimi té cilat garantojné kompetencén profesionale, pérgatitjen akademike
dhe mundésiné e kandidatit pér t& kryer studime t€ nivelit Master i Shkencave;

- Paraqitja e dokumentit qé tregon aftésit¢ e kandidatit né njohjen e gjuhes sé huaj, sipas
Udhézimit pérkatés t& ministrisé pérgjegjése pér arsimin.

®@ Cilésia né hyrje dhe né dalje e studentéve

Nota mesatare né hyrje e studentéve dhe nota mesatare né dalje pér 3 vitet e fundit ka qéné pothuajse e
njéjté (shih Tabelén 17 e Aneksit). Programi i studimit ka ofruar cilési nése konsiderojmé faktin qé
cilésia né hyrje e disa studentéve g&é nuk kané pasur formimin bachelor t& ngjashém kané arritur
rezultate.

Gjaté vizités né institucion morém tabelén pérkatése ku rezulton se student? & rregjistruar pér vitin e 1
(2016-2017) jané 7 studenté nga ku 5 studenté pér heré té paré dhe2 studenté té transferuar, ndérkohé
pér vitin akademik 2017-2018 nuk ka studentét t& regjistruar. Shih Tabelén 15 e Aneksit
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B  Studenté té diplomuar né vitin e fundit (pa vite pérséritése). Nota Mesatare
Viti 2015-2016: Numri i studentéve €shté 7. Nota Mesatare e vitit 2015-2016 &shté 7.84.

Ajo cka vihet re &shté numri i kufizuar i mobilitetit t& student&ve (né total 3 t&€ transferuar)..

B Té dhéna pér punésimin e studentéve

9 Numri total i t& punésuarve vitet akademike 2012 - 2017: i) né pérputhje me diplomén 7/18

studenté té diplomuars; ii) jo né pérputhje me diplomén 2/18 studenté t& diplomuar;
Numri total t& diplomuarve &shté 18 pér vitet 2012-2017 (Shih Tabela 16 n& Aneksit)

B  Numri total i t& punésuarve (n& pérputhje me diplomén) pér vitet akademike 2012-2017

7 studenté t& diplomuar t& punésuar n& pérputhje

me diplomén

Numri total i t& puné&suarve (jo né pérputhje me diplomén) pér vitet akademike 2012-2017

2 studenté t& punésuar jo né pérputhje me diplomén

Né pérgjithési, numri i studentéve t€ diplomuar &shté né nivele t€ mira pasi pjesa mé e madhe e
studentéve arrijné qé t&€ mbyllin studimet e tyre né harkuan kohor t&é parashikuar (brenda 2 viteve),
niveli i t& punésuarve pas diplomimit (0.5%), pér mé tepér t€ punésuar né pérputhje me diplomén

(0.38%), éshté i ulét.

M Dokumentacioni pérkatés i marr& n# vizitat n& institucion

» Mesatarja né& hyrje dhe dalje e studentévé
» Tabela t& pérditésuara t& numrit t& studentéve

Vlerésimi sipas Standardeve

Vi _résmfi sipas standsrdeve

Kriteri ]Studentét qé ndjekm programet e studlmeve
“Master i Shkencave” apo “Master Profesional” zotérojné sé
paku diplomén universitare “Bachelor” dhe kan& grumbulluar
180 kredite ECTS;

Kriteri 2 Pranimi n& programet e integruara t€ studimeve
béhet né pérputhje me ligjin nr. 9741, daté 21.5.2007, “Pér
arsimin e larté né Republikén e Shqipéris&”, i ndryshuar dhe
akteve nénligjore né fugi;

Kriteri 3 Studentét plot&sojné kriteret e pranimit t&
pércaktuara nga institucioni;

Kriteri 4 Studentét e kétyre programeve t& studimit japin deri
né diplomim edhe provimin e gjuhés angleze mbi bazén e
testeve t& njohura ndérkombétare. Pér programet e studimeve
“Master Profesional” niveli i gjuh&s angleze éshté B2, ndérsa
pér programet e studimeve “Master i Shkencave” dhe
programet e integruara t& studimeve t& ciklit t& dyt€ niveli i
gjuhés angleze &shté C1, sipas Kuadrit Europian t& Gjuhéve;
g

Gate .Shqyrtlmlt t& RVB—SE dhe e pérforcuai'.”.

nga vizita né terren, pamé se pranimi né
ciklin e dyté t& studimeve b&het né pérputhje
me ligjin nr. 9741, daté¢ 21.5.2007, “Pér
arsimin e larté né Republikén e Shqipéris€”, i
ndryshuar dhe aktet nénligjore né& fuqi.

Studentét qé ndjekin programet e studimeve
“Master i Shkencave” né Shkenca Politike
zotérojné sé paku diplomén universitare
“Bachelor” dhe kané grumbulluar 180
kredite ECTS. Gjithsesi evidentohen raste
studentésh t& cilét kishin mbaruar ciklin e
paré té studimeve jo né profile t& péraférta.

Studentét deri né diplomim kishin déshmi
provimi t& gjuhés angleze mbi bazén e
testeve t€ njohura ndérkombétare, dhe né
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Kriteri 5 Institucioni vler&son heré pas here politikat e
pranimit dhe ndikimin e tyre né pérparimin e métejshém t&
student&ve né programin e studimit, si dhe harton plane t&
mundshme pér ndryshimin e kritereve t& pranimit.

pérputhje me udhézimin eri t& MAS mbi
nivelin e gjuhés sé huaj, njé¢ déshmi t&
mbrojtjes s& njé prej 5 gjuhéve t& BE-sé.

Nuk kishin kritere specifike pérfshiré numrin
minimal dhe maksimal dhe mesataren

pérkatese pér pranimin e studentéve né kété
program studimi

studimeve q& ofron dhe me politi

Standardi IV. 2- Institucioni informon studentét né lidhje me:

Kriteri 1Studentéve u jepet informacion pér mundésité pér
punésim pas diplomimit né p&rfundim t& kétyre programeve
té& studimeve;

Kriteri 2Studentéve u jepet informacion pér akreditimin e
institucionit dhe t& programeve t€ studimeve qé& ofrohen si
edhe pér njohjen dhe vlefshméring, brenda dhe jashté vendit,
t€& diplomés s& léshuar nga ky institucion;

Kriteri 3 Studentéve u ofrohet shérbimi i k&shillimit té
karrierés.

Zyra e Karrierés &shté njésia e cila djek
studentin né té gjitha hapat e tij, nga
regjistrimi dhe deri né momentin e punésimit
t& tij. Kjo zyré @&sht&¢ pérgjegjése pér
sigurimin e mbarévajtjes sé procesit t&
zhvillimit t& praktikave si dhe t&€ ké&shillimit
té karrierés; ndjek dhe organizon ¢éshtjet e
karrierés té studentéve né UET; ofron
késhillim dhe udhézime né lidhje me
orientimin dhe zhvillimin e karrierave
profesionale t& studentéve; bashk&punon
ngushté me Departamentet e Fakulteteve pér
organizimin dhe vijueshmériné e praktikave
profesionale t€ studentéve; mban komunikim
me Bordet e Tregut t& Punés pér t& térhequr
mendime mbi pérputhjen e diplomave té
ofruara me tregun e punés, si dhe pér té
leht&suar procesin e praktikave.

Nga biseda gé patém me studentét, na u bé
me dije se ata informohen né ményré té

detajuar pér programin e studimit,
organizimin dhe kohézgjatjen e programit
Gjithashtu ata njoftoheshin edhe nga

Koordinatori i Departamentit apo nga zyra e
Késhillimit Studentor.

Studentéve u ofrohet shérbimi i késhillimit t&
karrierés pérgjaté dy viteve q& zgjat programi
i studimeve.

Gjithashtu  studentét informohen mbi

mundésité pér punésim pas diplomimit né
kété program studimi.

té, disponon

Knten 1Institucioni disponon statistika vjetore pér numrin e
t& diplomuarve n& programet e studimeve g¢ kané
pérfunduar;

Kriteri 2Institucioni disponon statistika vjetore pér numrin e
studentéve t€ regjistruar n¢ programet e studimeve t& ciklit t&

Nga vizita né institucion vézhguam se UET

University disponon statistika vjetore pér
numrin e té diplomuarve, né ciklin e dyté
programi Master i Shkencave né Shkenca
Politike me profile.
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dyté dhe né programet e integruara t& studimeve t& ciklit t&
dyté, térhegjet nga programi, si dhe largimet para pérfundimit
t& programit apo mospérfundimin me sukses t€ vitit
akademik;

Kriteri 3 Institucion disponon t& dhéna pér ecuring
akademike t& studentéve qé nga pranimi deri né diplomim.

Numri i studentéve t& diplomuar pér vit
akademik rezulton si mé& poshté;
2011-2012 rezultojné 1 student;
2012-2013 rezultojné 5 studenté
2013-2014 rezultojné 11 studenté
2014-2015 rezultojné 7 studenté
2015-2016 rezultojné 6 studenté
2016-2017 rezultojné 7 studenté
2017-2018 rezultojné 0 studenté

Numri i studentéve paraget problematiké t&
vazhdueshme dhe né vitin e fundit akademik
(2017-2018) nuk ka patur student® t&
regjistruar, pavaréssht se Universiteti
akordon edhe bursa (konkretisht pér
studentét e programit Master ishkencave né
shkenca politike jané dhéné 2 busa né vitin
akademik 2016-2017).

Gjithashtu nga sekretaria mésimore, na u vu
né dispozicion informacioni pér ecuriné
akademike t& studentéve q& nga pranimi deri
né diplomim. Institucioni disponon statistika
vjetore pér numrin e studentéve t& regjistruar
né programin e studimit, térhegjet nga
programi, si dhe largimet para pérfundimit t&
programit apo mospérfundimin me sukses t&
vitit akademik né té cilin zhvillohet programi
i studimi.

qé jang diplo r?ﬁ'?pﬁs:;_:pé:: indimit té prograr
E‘-Ewgrnarg a € studimeve & cigl_i_g_té.dyta.-o, .

Kriteri 1Institucioni mban njé& bazé t& dhénash t& studentéve
t& punésuar pas pérfundimit t& programeve t& studimeve t&
ciklit t& dyté& apo t& programeve t& integruara € studimeve t&
ciklit t& dyté si dhe pér vendet e punésimit t& tyre;

Kriteri 2 Institucioni mban njé bazé t& dh&nash pér student&t
qé vazhdojné studimet e métejshme né ciklet e tjera t&
studimeve etj.

Gjaté takimit me koordinatoren e zyrés s€
Késhillimit t& Karrierés, na u bé me dije se
UET ofron késhillim Karriere studentéve,
ndjek progresin e tyre dhe i ndihmon ata né
céshtjet qé kané t€ bEné me procesin
meésimor.

Gjaté takimit me zyrén e karrierrés dhe me
studentét konstatojmé se studentét e
sigurojné veté institucionin né t€ cilin
kryejné praktikén profesionale. Studentét t&
cilét jané né marrédhénie pune e kryejné
praktikén profesionale prané institucionit ku
ata punojné. Shpeshheré hasen véshtirési né
gjetien e institucione pér realizimin e
praktikave té pérshtatshme pér programin e
studimit dhe pjesa e studentéve t€ cilét jané
né marrédhénie pune e kryejné aty praktikén
dhe né disa raste kjo praktiké e ndjekur nuk
&shté né funksion t& programit t& studimit.
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Standardi IV. 5- I uli
p?%gmmet ‘e stu dun eve.

Kriteri 1Student&t mformohen né ményré té detajuar pér
programet e studimeve, afatin e pérfundimit dhe organizimin
e programit, statusin e akreditimit t& programit;

Kriteri 2Studentét informohen pér rezultatet e vler&simit
gjaté dhe né pérfundim t& programit;

Kriteri 3 Pérgjegjési i modulit diskuton hapur me studentét
rezultatet e kétyre vlerésimeve.

Studentet mformohen qé¢ né€ momentin e
regjistrimit dhe né& vijimési. Informacioni
ndodhet né fagen e internetit t& universitetit,
u dérgohet elektronikisht pérmes adresave
elektronike, si edhe shpallen né tabelat e
njoftimeve dhe prej dy vitesh &shté duke u
pérdorur sistemi LMS né lidhje me njoftimet
pér procesin mésimor (sylabuset, detyrat e
kursit, provimet, oraret) dhe informacione t&é
tjera.

Gjithashtu institucioni pérdor si metoda
vlerésimi; dégjimet né auditor, provimet e e
ndérmjetme dhe pérfundimtare, provime pér
module dhe praktiké, si dhe ese dhe
prezantime individuale dhe né grup. Kritere
vlerésuese jané pjesémarrja né leksion, eseja
dhe provimi i ndérmjetém dhe ai
pérfundimtar. Secili nga kéta komponenté ka
njé¢ peshé t& shprehur né& pérqindjet
korresponduese pér vlerésimin pérgjithshém.
Pas secilés detyré apo provim, pedagogét
zhvillojn& seanca sqaruese me studentét, pér
té sqaruar cdo paqartési t¢ mundshme né
lidhje me vlerésimin e kryer. Pas késaj
seance pedagogu dorézon procesverbalin me

. rezultatet e studentéve.
Standardi IV. 6- Institucioni angazhon personelin e fij pér pé

daj studentéve.

Kriteri 1Institucioni u ofron késhillim studentéve, ndjek
ecuriné e tyre dhe i ndihmon pér trajtimin dhe zgjidhjen e
¢éshtjeve dhe problematikave q& lidhen me procesin
mésimor;

Kriteri 2 Institucioni (nép&rmjet zyrés pér késhillimin e
karrierés) ndihmon studentét né pérzgjedhjen e institucionit
né té cilin ata do t& zhvillojn& praktik&n profesionale, né&
rastet kur parashikohet njé e tillg.

| .Zyra e Kmdesﬂ ndaj Studentit ndjek ecuring

e studimeve té studentit, q¢ nga momenti i
regjistrimit, deri né diplomimin e tij duke
ofruar konsulencé pér ¢éshtje akademike dhe
studentore. Ky shérbim nuk z&vendéson
késhillimin gé& jepet nga personeli akademik
gjaté oréve t& tutoriatit dhe ké&shillimit
akademik.

Zyra e Karrierés &shté né shérbim t&
studentéve duke ofruar informacion né lidhje
me mundési punésimi, apo aktivitete
studentore qé zhvillohen brenda ose jashté
vendit, duke ofruar njékohésisht asistencé
pér kryerjen e aplikimeve apo késhillimin e
nevojshém.

Kjo zyré ka krijuar kontakte t& shumta me
kompani private dhe institucione shtetérore
dhe bashképunon ngushté jo vetém né
funksion t€ zhvillimit t€ praktikave
profesionale té studentéve prané kétyre
institucioneve, por edhe né kuadér t€
punésimit t& ardhshém té studentéve né kéto
kompani e organizata.

Konkluzionet e vlerésimit:Pranimi i studentéve né UET University pér ciklin e dyt€ t& studimeve
béhet né pérputhje me ligjin nr. 9741, dat& 21.5.2007, “Pér arsimin e larté né Republikén e Shqipéris¢™,
i ndryshuar dhe aktet nénligjore né fuqi. Studentét informohen né ményré t¢ detajuar pér programin e
studimit, organizimin dhe kohézgjatjen e programit. Gjithashtu studentét vler&sojné pedagogun e ¢do
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lénde, né pérfundim t& semestrit. UET disponon statistika pér numrin e studentéve qé ndjekin kété
program studimi dhe numrin e studentéve t€ punésuar pas diplomimit. Studentéve u ofrohet shérbimi i
késhillimit t& karrierés pérgjaté tre viteve q& zgjat programi i studimeve. Gjithashtu studentét
informohen mbi mundésité pér punésim pas diplomimit n& kété€ program studimi.Universiteti ka t&
dhéna pér ecuring e studentéve gjaté zhvillimit t€ programit t€ studimeve nga pranimi deri né diplomim.
Gjithashtu institucioni ofron késhillim karriere studentéve dhe ndjek progresin e tyre.

Megjithaté konstatojmé se numri i studentéve paraqet problematiké t&é vazhdueshme dhe né vitin e
fundit akademik (2017-2018) nuk ka patur studenté t& regjistruar, madje né disa raste evidentohen
studenté t& regjistruar t€ cilét kishin mbaruar ciklin e paré té studimeve jo né profile t& péraférta.
Departamenti duhet ta adresojé me prioritet kété céshtje duke gjetur mekanzmat efikas pér pérthithjen e
studentéve, pérfshi edhe politikén e bursave.

Standardet jané plotésuar kryesisht

KERKIMI SHKENCOR NE FUNKSION Ti PROGRAMIT TE STUDIMIT.

10. Kérkimi shkencor

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: politikat e kérkimit shkencor né kété program studimi, botimet né& vite,
projektet e fituara dhe t& realizuara, pjesémarrja n& aktivitetet brenda dhe jasht& vendit,
aktivitetet e organizuara nga njésia, lidhja e kérkimit me mé&simdhénien.

Kérkimit shkencor né fakultete/departamente, Zyrén Doktorale dhe njésité e tjera koordinohet nga
Zv/Rektorit pér Kérkimin Shkencor dhe Metodologjiné. Politikat e kérkimit shkencor konsistonin
né zhvillimin e t& paktén njé konference shkencore né vit nga institucioni.UET siguron njé
program trajnimi t& strukturuar pér stafin akademik né pérputhje me gradén shkencore dhe
angazhimin né hulumtim. UET siguron mbéshtetje financiare pér kérkimin shkencor si pjesé

kontraktuale e pedagogut.

Gjithashtu, gjaté vizités né institucion u konstatua se UET ka revistén shkencore Polis, revisté e
specializuar qé i shérben nevojave pér publikime t& miréfillta té stafit akadmeik dhe doktorantéve
né fushén e shkencave humane dhe shogérore.

Pér periudhén 2015-2017 UET ka zbatuar 12 Marréveshje Nder—mstltucionale brenda Erasmus +
ICM si dhe menaxhimin e projektit SIGMA Agile Tempus. Kéto projekte pérgéndrohen né
shkémbimin e stafit dhe studentéve, dhe synojné t& mbledhin praktikat mé t& mira europiane dhe t'i
zbatojné ato né UET kur &shté e mundur.

Vlerésimi i Treguesve t&€ matshém:

M Té dhéna pér kérkimin shkencor

UET dhe Departamenti i Shkencave Sociale t& Aplikuara pas vitit 2013 ka arritur t&¢ marré pjesé né
projekte kérkimore dhe zhvillimore t€ cilat ia risin aktivitetin kérkimor institucionit dhe ndihmojné né
angazhimin praktik t& studentéve. Konstatojmé se UET tregon njé rritje pérsa i pérket treguesve t&
kérkimit shkencor, nése i referohemi numrit t& botimeve t& personelit akademik, numrit t€ aktiviteteve
shkencore t& organizuara nga institucioni, numrit t& pjesémarrésve né aktivitete shkencore pérfshi edhe
studentét. Por ka njé rrénie pérsa i pvrket numrit t& projekteve té fituara dhe aty té zbatuara q& nga 2015

e deri mé sot. _
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B Numri i botimeve nga personeli akademik efektiv i IAL &shté 456 per vitet 2014-2017

dhe numri i projekteve kérkimore té fituara dhe zbatuara pér vitet 2015-2018 ka qené i

konsiderueshém me rreth 11 dhe 20 respektivisht, si dhe rreth 13 aktivitete t&€ ndryshme

shkencore té organizuara nga IAL ndérkohé q& numri i pjesmarrésve né to llogaritet né

rreth 270 referenca pér vitet 2015-2017. Por nga ana tjetér mungojné referencat e

kérkimit shkencor té pérfshira né procesin mésimore ndonése na u tha gjaté vizités né

terren qé rreth 17 studenté ishin pérfshiré né kérkimin shkencor. Por mbetet e paqarté

nése kéta studenté ishin specifikisht studenté t¢ MSH né Shkenca Politike.

Dokumentacioni pé&rkatés i marré né vizitat né institucion

» Mobiliteti i stafit dhe studenteve Shkenca Politike
» Projekte per Departamentin e Shkencave Sociale te Aplikuara

Vlerésimi sipas Standardeve

Kriteri 1 Personeli akademik publikon rregullisht artikuj,
materiale shkencore né disiplinén pérkatése;

Kriteri 2 Personeli akademik, n&pérmjet angazhimeve né
kéto veprimtari jep ndihmesén e tij n& zhvillimin e
shkencés ose né zhvillimin e sektoréve t& prodhimit apo t&
shérbimit.

Studime té pérsonelit akadem
rregullisht né revistat akademike né UET:
Polis, Economicus,

Né kuadér t& projektit Jean Monnet Chair,
stafi ky¢ i angazhuar né projekt, por edhe
anétaré té tjeré téstafit akademik, kontribojné
me artikujt mbi integrimin Europian t&
publikuara né& &eb-site e dedikuar JM por edhe
né Revistat shkencore Economicus dhe Polis.
Pér mé tepér, kurrikulat mésimore qé& prekin
integrimin  Europian por edhe fushat
ndérdisiplinare, jan€ strukturuar me qéllim
pérmirésimin e infrastrukturés mésimore mbi
integrimin Europian.

Né kuadér t& projektit Tempus pér té Drejtat e
Njeriut né arsimin e larté, personeli akademik
i pérfshiré studion pérmbajtjen dhe ményrat e
mésimdhénies sé kurrikulave pér té Drejtat e
Njeriut né arsimin e larté dhe zhvillon kérkim
pér rikonceptualizimin e kurrikulave me né
gendér té Drejtat e Njeriut, ményra alternative
t¢ mésimdhénies dhe metodologjiné. Kéto
punime botohen tek fagja zyrtare e projektit si
dhe revistat akademike t& universitetit dhe
partneréve.

Personeli akademik jep kontribut né
zhvillimin e kérkimit shkencor: integrimi
europian nén lupén akademike; metodologjia
pér té drejtat e njeriut né arsimin ¢ larte.
Pjesémarrja né konferenca shkencore brenda
dhe jashté universitetit. Studimet botohen né
revistat shkencore té universitetit né formén e
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policy-paper me rekomandimi
politikébérjen dhe geverisjen.

me

ne mi&simdhénieje edhe é g]uhé huaj

njé

Kriteri 1 Personeh akademlk qé angazhohet né
mésimédhénie né gjuhé t&€ huaj ka kryer studimet
universitare né até gjuh& ose zotéron njé certificate pér
njohje t& avancuar t€ saj;

Kriteri 2 Personeli akademik q& angazhohet n&
mésimé&dhénie né gjuhé t& huaj ka njé pérvojé né
mésimdhénie né até gjuh&, prej sé paku nj& semestri.

UET pérmes Erasmus+ ka patur 9 pedagogé té
Shkencave Politike té cilét kané dhéné 1 javé
mésim né anglisht né njé universitet t& BE-sé.
Personeli akademik i angazhuar né
mésimédhénie n& gjuhé t&€ huaj ka kryer
studimet universitare né& até gjuh& ose zotéron
njé certificate pér njohje t€ avancuar té saj

Kriteri 1 Instimf:ioni organizon progmme speciﬁke pér
kualifikimin e métejshém profesional t& personelit
akademik e t& personelit mésimorshkencor;

Kriteri 2 Institucioni u ofron personelit akademik dhe atij
mésimor-shkencor mundésiné e kualifikimeve t&
métejshme brenda dhe jasht& vendit.

UET organizon né ményr
Development Day — Ditén e Zhvillimit té
Stafit, me synimin trajnimin e stafit né fusha
té lidhura me mésimdhénien, kérkimin,
projektet, metodologjiné dhe TIK. Gjithashtu,
anétarét e stafit akademik kan€ marré pjesé né
programe té ndryshme evropiane (p.sh né
Programin Europian pér Shkencé dhe
Teknologji COST) ose trajnime t&€ tjera mé
specifike pér metodologjiné né& kérkimin
shkencor né shkencat sociale (p.sh Programi i
Promovimit t&€ Kérkimit Rajonal — RRPP).

Zyra e Zhvillimit t& Projekteve dhe Kérkimit
éshté e angazhuar pér té pérfshiré stafin
akademik né projekte kérkimore té lancuara
nén programin FP7, né Konsortiume me
partneré ndérkombétaré duke pérgatitur dhe
shpérndaré informacion né lidhje me mundési
aplikimi pér programe kérkimore, trajnime
dhe kualifikime si dhe duke ofruar konsulencé

pér zhvillimin e aplikimeve.

énash né lldhjg me vepnmtariné :

w\. ..<‘

Kriteri 1 Instltucmm dlspononnjé azé té
studimeve shkencore t& personelit akademik t& angazhuar
né kété program studimi;

Kriteri 2 Institucioni disponon njé bazé t& dhénash pér
botimet (tekste, monografi, libra, artikuj apo kumtesa né
konferenca) brenda e jasht& vendit t& personelit akademik
té angazhuar né kété program studimi;

Kriteri 3 Institucioni disponon njé bazé t&€ dhénash pér
projektet kérkimore shkencore kombétare e ndérkombétare
né t& cilat ka marr& ose merr pjesé personeli akademik i
angazhuar né kété program studimi.

Nga dokumentacioni dhe visitat né institucion
konstatojmé se institucioni ka njé bazé té
dhénash té studimeve shkencore t& personelit
akademik t&€ angazhuar né programin e
studimit si botimeve dhe pjesemarrjeve me
kumtese ne konferenca brenda dhe jashte
vendit. Kopje té kétyre punimeve gjenden né
biblioteké si dhe déshmi t& dhénash né dosjen
personale té stafit prané burimeve njérézore.
Gjithashtu, Zyra e Zhvillimit t& Projekteve dhe
Kérkimit né UET disponon njé bazé té
dhénash (Excel spreadsheet) me detaje té
projekteve  kérkimore, zhvillimore, apo
ndértim-kapacitetesh né t€ cilat ka marré pjesé
ose &shté aktualisht i pérfshiré personeli
akademik, si dhe me detaje t€ projekteve né
aplikim/té ardhshme me detaje pér projektin;
pér donatorin; pér partnerét, dhe pér
personelin akademik t&€ pérfshiré né t&.
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Konkluzionet e vlerésimit: Personeli akademik botohen rregullisht né revistat akademike (Polis) dhe
shtépiné botuese té institucionit UET Press. Gjithashtu, stafi akademik i angazhuar n& projekte
evropian (p.sh Jean Monnet Chair, Projekti Tempus pér té& Drejtat e Njeriut né arsimin e larté)
kontribuojné né ri-konceptualizimin dhe azhurnimin e kurrikulave mésimore me dije bashké&kohore.
Personeli akademik merr pjesé gjithashtu né konferenca shkencore dhe prodhon raporte né formén e
policy-paper me rekomandime pér ¢éshtje t€ caktuara t&€ shoqérisé. UET pérmes programit Erasmus+
ka angazhuar 9 pedagogé t& t€ programit Shkencave Politike, t& cilét kané dhéné 1 javé mésim n&
anglisht né universitete t& BE-sé. Institucioni angazhohet pér kualifikimin e vazhdueshém dhe t&
métejshém té personelit t& tij, népérmjet organizimit periodike t& Ditéve t& Zhvillimit t& Stafit (trajnim
né fusha té lidhura me mésimdhénien, kérkimin, projektet, metodologjiné dhe TIK), pjesémarrjes né
programe té ndryshme evropiane (p.sh COST, RRPP). Zyra e Zhvillimit t&€ Projekteve dhe Kérkimit
ofron informacion, trajnime dhe konsulencé pér té pérfshirjen e stafit akademik né projekte kérkimore
evropiane. Institucioni mban nj& bazé t& dhénash t&€ hollésishme né lidhje me angazhimin e stafit né
veprimtari k&rkimore-shkencore.

Standardet jané plotésuar

11. Bashképunimi kombétar, ndérkombétar dhe marrédhéniet me publikun

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: bashk&punimi me institucionet e tjera né& nivel lokal, kombé&tar apo
ndérkombétar, mobiliteti i personelit akademik n& secilin nga nivelet e sip&rp&rmendura,
pjesémarrja né programe kombétare dhe ndérkombétare, lidhjet me komunitetin e biznesit dhe
me tregun e punés.

Bashképunimet ndérkombétare t¢ UET konsistojné né memorandume bashképunimi me disa
universitete lokale dhe ndérkombétare, kryesisht né kuadér té€ programeve Tempus, Jean Monnet,
Erasmus+ si dhe né kuadér t& programeve mbéshtetése pér kérkimin nga donatoré ndérkombétar
dhe lokal si RRPP, NUFFIC, USAID, OSFA, AADF, Séiss Development Cooperation, Agjencité e
UN, etj. Disa nga kéto bashképunime kané né synim mobilitetin e stafi dhe studentéve p&rmes
bursave Erasmus+. UET gjithashtu &shté fokusuar né ndérlidhjen e programeve té studimit me
tregun e punés dhe komunitetin e biznesit, duke ngrituar Bordet e Punés prané secilit departament,
organizimin e pérvitshém t€ njé Panairi Pune me pjesémarrje t&€ punédhénésve, ndértimin e rrjetit
UET Alumni. Megjithaté, Universiteti nuk disponon marréveshje (memorandume) mirékuptimi me
institucione publike apo private pér kryerjen e praktikave mésimore sidomos pér pérfshirje e
studentét e ciklit t&€ dyté Master Shkencor né Shkenca Politike.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Teé dhéna pér bashképunimin kombétar dhe ndérkombétar
* Numri i pjesémarrésve si partneré né projekte Kombétare apo ndérkombétare13
= Numri i Leksioneve dhe seminareve me lektoré t& huaj37
» Numri i pjesémarrésve né trainime fushén e kérkimit shkencor jashté vendit30 (erasmus
+ staf akademik)
* Mobiliteti i studentéve nga dhe drejt IAL

13 student kané ardhé né UET pérmes bursave Erasmus +
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38 student nga UET kané pérfituar bursa Erasmus +
19 student té UET kané lévizur pérmes programeve té tjera té¢ BE (SIGMA) dhe
programeve bilaterale

= Infrastruktura né funksion t&€ kérkimit shkencor
Biblioteka, Abonimi né EBSCO, SAGE online si edhe té tjera burime online;
Laborator IT; infrastrukturé anti-plagjarizém; Salla konferencash dixhiitale;
trajnimi i brendshém i stafit akademik: Kérkimi me Impakt; Si té komunikojmé
Shkencén; UET Research group; Si té aplikojmé pér projekte; etj. Ditét Doktorale;
Revistat Shkencore (Economicus dhe Polis); Dité Informative pér grante kérkimore
né nivel Europian (AKTI, RCE, etj.); Ditét e Studimeve Shqiptare.

* Numri i pjesémarrésve né aktivitete shkencore Jasht€ IAL/ jashté vendit dhe

prezantime21 (erasmus + staf administrativ)

* Numri i Cmimeve ndérkombétare né fushén e kérkimit shkencor 1

® Komunikimi dhe bashképunimi me institucionet e tjera shtetérore, organizata profesionale,
komunitetin e biznesit, tregun e punés dhe aktoré t& tjeré shogéroré t& réndésishém pér arsimin e

larté:

= [nstitucionet qeveritare bashk&punuese

» Organizatat Profesionale

» Komuniteti i biznesit, tregu i punés

UET ka njé bashképunim té miré me komunitetin e biznesit dhe si praktiké Zyra e Karrierés dhe
Praktikave siguron institucionin ku studenti kryen praktikat profesionale. Megjithaté, pér programin e
studimeve né Shkenca Politike shpeshheré veté studentét e sigurojné institucionin ku kryejné praktiké
pasi shumica e tyre jané né marrédhénie pune. Gjithsesi, universiteti nuk disponon marréveshje
(memorandume) mirékuptimi me institucione publike apo private adapte dhe n& funksion t& programit

té studimit.

M Dokumentacioni pérkatés i marré n& vizitat né institucion

% Praktikat ne institucion te studenteve Master

Vlerésimi sipas Standardeve

Kriteri 1 Pér kryerjen e praktlkave té ndryshme té
parashikuara pér realizimin e programit t& studimeve
“Master Profesional”, institucioni déshmon se ka
marrédhénie bashképunimi me ndérmarrje apo
sipérmarrje nga fusha e tregtisé, industrisé apo e
shérbimeve prodhuese;

Kriteri 2 Pér kryerjen e praktikave t& ndryshme né
programin e studimeve “Master i Shkencave” ose né
programet e integruara t& studimeve t& ciklit t€ dytg,
institucioni déshmon se ka marrédhénie bashképunimi

e aktoré té blznesit

UET ka fokus bashkepummm dhe nderhdhjen

programeve t& studimit me tregun e punés dhe
komunitetin e biznesit, duke ndérmarré njé numér
iniciativash si Bordet e Punés prané secilit
departament, organizimin e pérvitshém t€ njé
Panairi Pune me pjesémarrje t&€ punédhénésve,
ndértimin e rrjetit UET Alumni, Programi 250+
népérmjet té cilit studentéve u ofrohen mundési t&
ndjekjes sé praktikave né biznese dhe kompani t€
llojeve t& ndryshme, bashképunime me sektorin
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me aktorg t€ ndryshém nga sfera publike dhe ajo private
& mundé&sojné pérfitimin e njohurive mé t& mira
profesionale nga ana e studentit.

privat pérmes UET Enterprise
konsulencés pér té tretét.

Si praktiké, Zyra e Karrierés dhe Praktikave
siguron institucionin ku studenti kryen praktikat
profesionale. Megjithaté, konstatojmé se pér
programin ¢ studimeve néshkenca politike
shpeshheré studentét e sigurojné veté institucionin
ku kryejné praktiké pasi shumica e tyre jan& né
marrédhénie pune.

népérmjet

Standardi VILI - Instit

Kriteri 1 Institucioni, pér
programit, nxit bashk&punimin ndérmjet personelit
brenda institucionit népérmjet shk&émbimit t&
informacionit;

Kriteri 2 Institucioni, nép&rmjet ndarjes s& detyrave
mes personelit Brenda institucionit, marrjes s¢
pérgjegjésive respektive dhe analizés s& vazhdueshme
t& punés s& tyre, garanton marrédhénie t& frytshme
bashk&punimi.

mé se ka njé ndarje
té miré té detyrave si brenda departamentit, ashtu
dhe midis zyrave t€ ndryshme administrative.
Ndarja e detyrave né lidhje me procesin mésimor
dhe mbarévajtien e zhvillimit t& programit t&
studimit éshté e pércaktuar né aktet rregullatore t&
institucionit, té cilat jané t€ publikuara né
dokumentet UET dhe zbatimi i tyre monitorohet
vazhdimisht.

Praktikat e mira q¢ vumé re ishte funksionimi i
pavarur i Zyrés s¢ Koordinimit dhe Mbéshtetjes
pér mbarévajtjen e jetés studentore qé merret dhe
me organizimin e Open Day dhe pérgatit Manualin
e Studentit, si dhe Zyrés sé Karrierés dhe Alumnit
gé ndjek karrierén e studentéve.

képunimi me institucionet hoi_in_ﬁloge jash

Kriteri 1 Institucioni pér realizimin e objektivave t&
programeve t& studimeve ka vendosur marrédhénie
bashk&punimi me institucionet homologe jasht& vendit
dhe aktorét e biznesit vendas ose t& huaj;

Kriteri 2 Institucioni vendos marrédhénie
bashké&punimi me punédhénésit pér kryerjen dhe
mbikégyrjen e praktikés, né varési t€ programeve té
studimeve q& ofron;

Kriteri 3 Institucioni organizon trajnime profesionale
t& métejshme né bashkérendim me punédhénésit;

Kriteri 4 Institucioni bén nj& raport analitik t&
pérfitimeve nga marr&veshjet kontraktuale né funksion
té realizimit t& programeve t& studimeve.

UET ka marréveshje me Universitete t& ndryshme
lokale dhe ndérkombétare né kuadér t&
programeve evropiane pér ngritjen e kapaciteteve
dhe pér shkémbimet e studentéve dhe profesoratit.
UET organizon trajnime profesionale sic é&shté
lénda praktiké dhe zhvillim karriere e detyrueshme
pér t& gjithé studentét master, né kéto takime
angazhohen lektoré té ftuar sikurse dhe eksperté
nga sektoré t& ndryshém té ekonomisé.
Universiteti  pavarésisht marréveshjeve me
bisneset dhe iniciativat e tjera, nuk ka marréveshje
pér kryerjen e praktikés mésimore t& studentéve t&
ciklit t& dyté né shkenca politike. UET nuk ka njé
memorandum bashképunimi me institucione t&
ndryshme pér programin Master Shkencor né
Shkenca Politike

Institucioni duhet t& b&jé njé raport analitik té
pérfitimeve nga marréveshjet kontraktuale né
funksion t& realizimit té programit t€ studimit
Master Shkencor né Shkenca Politike.

Konkluzionet e vlerésimit: Ndarja e detyrave si brenda departamentit ashtu dhe mes zyrave t€ ndryshme
administrative né lidhje me procesin mésimor dhe mbarévajtjen e zhvillimit t& programit t& studimit
éshté e pércaktuar né aktet rregullatore t& institucionit. Universiteti pér hartimin dhe mbikéqyrjen e
programit, nxit bashképunimin midis personelit brenda institucionit népérmjet shkémbimit t&
informacionit. UET ka marréveshje dhe bashképunime me Universitete t&¢ ndryshme vendase dhe
ndérkombétare né kuadér t& programeve evropiane pér ngritjen e kapaciteteve dhe pér shkémbimet e
studentéve dhe profesoratit. UET gjithashtu ka marrédhénie bashképunimi me aktoré t& biznesit dhe
iniciativa t& cilat ndérlidhin programeve t& studimit me tregun e punés (Bordet e Punés, Panairi i Punés,
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rrjeti UET Alumni, Programi 250+) si dhe organizon trajnime profesionale me lektoré dhe eksperté té
ftuar nga sektoré t& ndryshém té ekonomisé.

Konstatojmé gjithashtu se i) Institucioni analizon ecuriné dhe rezultatet e bashképunimeve me géllim
identifikimin e ményrave dhe mjeteve pér t& rritur cilésiné dhe impaktin e kétij bashképunimi, por kjo
analizé gjithsesi qéndron né nivel institucional dhe jo pér program studimi; ii) pavarésisht
marréveshjeve me bizneset dhe iniciativat e tjera, resulton se nuk ka marréveshje specifike me
institucione té pérshtatshme pér kryerjen cilésore té praktikés mésimore té studentéve té programit té
studimit master shkencor né shkenca politike. Prandaj pér shkak té specifikés sé programit té studimit,
pavarésisht iniciativa t&€ bashk&punimit me sektorin e biznesit rekomandohet qé departamenti i) t€ b&jé
njé raport analitik té pérfitimeve nga marréveshjet kontraktuale potenciale né funksion té realizimit t&
programit t€ studimeve té ciklit t& dyté t€ studimeve né Shkenca Politike; ii) t& krijojé marréveshje
bashképunimi me institucione publike apo private adapte dhe né funksion t& programit t& studimit
Master Shkencor n& Shkenca Politike.

Standardet jané plotésuar kryesisht

ANALIZA PERMBLEDHESE PER VLERESIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

I. ANALIZA PERMBLEDHESE

Pavarésisht se nuk ka patur rekomandime t& 1&na nga akreditimi i par€ i programit, grupi i vler&simit
té jashtém konstaton se q& prej akreditimet t& paré kané ndodhur kéto ndryshime kryesore t€ cilat
lidhen me programin e studimit Master Shkencor né Shkenca Politike.

UET ka forcuar rolin e strukturave né fushén e kérkimit shkencor duke angazhuar njé Z&événdés
Rektor pér Kérkimin Shkencor, Metodologjing, dhe Cilésiné si dhe ka miratuar strategjiné e kérkimit
shkencor (2017-2020). Né secilin departament, 1éndét q¢ mbulojné tematika t&€ ngjashme jang té
organizuara né grup-léndésh me njé pérgjegjés pérkatés. Sic u déshmua nga CV dhe vizita né
institucion ka njé rritje t& shkallés s& kualifikimit t& personelit akademik ndér vite pér titullarét e
léndéve t&é programit Master Shkencor né “Shkenca Politike” me profile, nésé né periudhén 2011 -
2015 stafi akademik i pragramit ka patur 2-4 doktorant&, né vitin 2016-2017 ka patur vetém 1
doktorant, kurse pér vitin akademik 2017-2018 t& gjithé titullarét e 1éndéve qé zhvillohen né ciklin e
dyté t& studimeve Master Shkencor né “Shkenca Politike” me profile kané minimalisht gradén
shkencore doktor. Eshté rritur numri absolut i pedagogéve té angazhuar né kété program studimi
(nga 8 né 13) dhe pér vitin akademik 2016-2017 dhe 2017-2018 personeli akademik efektiv i
angazhuar mbulon programin né masén 100%. Institucioni inkurajon botimet kombé&tare dhe
ndérkombétare té personelit akademik, si edhe pjesémarrjen e tyre si referues né konferenca
shkencore t& cilat jané pjesé e vlerésimit népérmjet Indikatoréve t&€ matjes sé performancés
kérkimore — shkencore.

UET Kka institucionalizuar angazhimin e lektoréve té ftuar dhe pérfshirjen e ekspertéve t€ fushave té
ndryshme si ‘lektoré t€ ftuar’ pér té mbuluar 1-3 tema né 1éndé t& caktuara. N& programin e studimit
Master Shkencor né “Shkenca Politike” me profile, aktualisht vetém dy pedagogé mbulojné dy
1éndé, pjesa tjetér e pedagogéve jané titullar t& vetém njé lénde. Silabuset kané t& mirépércaktuar
literaturé bazé té detyrueshme me vendosjen e njé kapitulli ose leksioni t€ pérgatitur nga pedagogu
mbéshtetur mbi artikuj shkencoré té autoréve t& huaj ku pércaktohet edhe numri i fageve pér ¢do
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temé leksioni. UET-i ka vazhduar bashképunimin me institucione té tjera té arsimitté larté brenda
dhe jashté vendit si dhe me aktoré t&€ tjerg t& shoqérisé civile, sektorit publik dhe atij privat me qéllim
krijimin e hapésirave dhe mundésive t&€ ndryshme pér studentét si edhe stafin akademik. Pér té
forcuar bashképunimin me tregun e punés UET ka ngritur disa struktura dhe procedura, té cilat
krijojné disa hapésirave pér punésimin e studentéve gjaté studimeve ose pas diplomimit. Nga
takimet né institucion dhe té dhénat e pérftuara na rezulton se nga viti 2013 institucioni ka arritur té
pérfitojé té ardhurat nga grantet pér kérkim né& nivelin 2-3% t& totalit t& burimeve financiare. UET ka
kryer abonime né biblioteka virtuale, dhe revista shkencore né hard copy, té cilat ofrojné pér
studentét dhe stafin akademik mijéra tituj librash dhe artikuj shkencoré bashké&kohoré&, ku rendisim:
Sage, Ebsco (abonim 5-vjegar) dhe Questia.

Institucioni pas akreditimit t& paré t& programeve ka ngritur grupe pune té cilét kané pasur si detyré
rishikimin e programeve, me géllim pérmirésimin dhe pérshtatjen me kérkesat e tregut t&€ punés dhe
standardet e cilésisé, sikurse dhe me praktikat dhe modelet bashkékohore t&é ndjekura nga
universitetet peréndimore. Pjesé e kétij procesi, pérveg anétaréve té stafit akademik kané qené dhe
studenté sikurse dhe eksperté té jashtém. Ky proces &éshté finalizuar me ndryshime né planin
mésimor krahasuar me programin e licensuara (Lénda Debate Bashkékohore u zé€vendésua
meLéndén Mendimi politik; Lénda Politika dhe sistemet e qeverisjes t& krahasuara kaloi nga 1&éndé e
detyrueshme né léndé specifike pér profilin Politiké e krahasuar; Lénda Integrimi dhe politika e
zgjerimit té¢ BE-sé u zévendésua me Léndén Politikat e BE-sé, 1énda Konceptim dhe menaxhim
fushatash nga léndé opsionale né& kategoriné C kaloi 1éndé e detyrueshme né kategoriné B).
Pavarésisht kétyre ndryshimeve (ku njé 1éndé i takon profilizimit) konstatojmé se vetém 2 1éndé (12
ECTS) krijoné profilet. N&é planin mésimor aktual mendojmé se ka ende hapésiré pér t€ rishikuar
profilizimin(léndét e detyrueshme dhe ato té formimit t€ pérgjithshém kané njé ngarkesé mé t€ vogél
té fokusuar drejt profilit Teorité politike) duke zévendésuar 1éndé t& detyrueshme né kategoriné B
(p.sh. l1énda Menaxhim dhe vlerésim projektesh) ose 1éndé t€ formimit t€ pérgjithshém A (p.sh
Statistiké sociale) né 1&éndé mé afér profileve "Teorité politike” ose "Politiké e krahasuar". Nisur
edhe nga konstatimi se ¢do 1éndé e planit mésimor ka t€ njéjtén ngarkesé (6ECTS) mendojmé se
diferencimi né numrin e krediteve pér 1&ndé t€ veganta do t&€ ndihmojé né profilizimin mé t& miré
(rritjen e ngarkesés drejt profileve "Teorité politike” dhe "Politiké e krahasuar". Gjithashtu,
konstatojmé se numri i studentéve té insteresuar pér programin specifik &hté tepér i ulét (né€ total 37
student&, rreth 7 studenté pér vit, ku vitin e fundit 2017-2018 nuk ka patur studenté té regjistruar né
vitin e paré pér t& ndjekur programin e studimit.
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Il. ANALIZA PERMBLEDHESE E RVJ SIPAS METODES SWOT (STRENGTHS-PIKAT E FORTA,
WEAKNESSES- PIKAT E DOBETA, OPPORTUNITIES-MUNDESITE, THREATS-PENGESAT).

Pika t€ forta:

1) Programi i studimit Master Shkencor né Shkenca Politike me profile trajton koncepte, ide, doktrina
dhe debate té réndésishme politike, veganérisht ato tematika té cilat jané mé tepér relevante pér
shoqériné bashkékohore;

2) Angazimi i stafit akademik té kualifikuar si dhe pérfshirja e ekspertéve vendas dhe té huaj duke
mbajtur parasysh ekspertizén e thelluar té tyre né fusha specifike si dhe pérvojén dhe arritjet kérkimore-
shkencore mundésojné gérshetimin e teorisé me praktikén;

3) Tregues cilésoré té kérkimit shkencor, revista shkencore ndérkombétare Polis por edhe mbéshtetja
financiare nga ana e institucionit dhe projektet evropiane kérkimore-shkencore, garantojné pérmbushje
té géllimeve shkencore té programit té studimit;

4) Bashképunimi me institucione akademike ndérkombétare pér shk&mbim ekspertize, stafi pedagogjik
dhe studentésh, rrit prestigjin e institucionit si dhe cilésin€ e programit t& studimit;

5) Biblioteka e institucionit duke gené pjesé e sistemit COBISS (Sistemi dhe shérbimet e pérbashkéta
bibliografike online COBISS.Net) mundéson pér studentét dhe stafin akademik akses né& bibliotekat
online té t& gjitha vendeve t€ rajonit t&€ Europés Juglindore.

b. Pika té dobéta:
1) Pérfshirja e studentéve né veprimtariné kérkimore-shkencore t&€ UET-it nuk &shté ende né nivelin e

synuar me objektivat e UET-it;

2) Mobiliteti i studentéve &éshté akoma né nivele minimale lidhur me veprimtarité e kérkimit shkencor
né universitetet dhe institucionet e huaja partnere.

3) Pérfshirja e stafit akademik né grupe kérkimore ndérkombétar éshté akoma né nivele t& ulta.

4) Prurje shumé e ulét, né nivele t& qéndrueshme, e numrit t& studentéve té regjistruar né kéto cikle
studimi.

5) Mungesa e diversifikimit té¢ planeve mé&simore midis dy profileve kryesore “Teori Politike” dhe
“Politiké e krahasuar™.

c. Mundésité:
1) Bashképunimi i métejshém me Universitete Peréndimore do t&€ ndihmonte né pérfshirjen mé t& gjeré

té institucionit né rrjetet ndérkombétare;

2) Zhvillimi i mé shumé aktiviteteve ekstrakurrikulare nga t€ cilat do t& pérfitonin vencarisht studentét
por edhe stafi akademik pér programin;

3) Projektet Erasmus+ KAl dhe KA2; COST dhe Horizon2020 t¢ Komisionit Europian; si dhe
marréveshjeve té veganta me institucione té tjera n& kuadér té thirrjeve t€ projekteve kérkimore
bilaterale ofrojné mundési pér mobilitet t& studentéve dhe stafit akademik pér t& kryer kualifikime dhe
kérkime né universitete té tjera jashté Shqipérisé;

4) Networku i ngritur me disa prej institucioneve jogeveritare dhe kompanive private rrit shanset e t€
sapodiplomuaréve pér t’u orientuar mé shpejté me tregun e punés;

5) Departamenti i Shkencave Sociale t& Aplikuara ka pjesmarrje né& projekte t& financuar nga fondet e
BE-sé si dhe éshté pérfitues i granteve t& ndryshém, cka e rrit mundésiné qé departamenti t€ gjenerojné
t& ardhura shtesé nga ofrimi i konsulencave apo shérbimeve ndaj té tretéve;

6) Programi i studimit &shté né interes t& proceseve dhe politikave strategjike t& zhvillimit t&€ vendit dhe
nevojés pér experté t& larté né fushén e shkencave politike;

d. Pengesat:
1) Konkurrenca e programit brenda dhe jashté UET, né raport me profilet mé t€ masivizuara, &shté

pengesé dhe reflektohet tek interesi i ulét i studentéve té regjistruar né kété program studimi;
2) Véshtirésia e diversifikimit t&¢ burimeve t& financimit, e cila mbart mezikun e vazhdimésisé s&

programit; :
/
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3) Mundésité pér punésim, pér shkak t& specifikés sé programit dhe tregut shqiptar t&€ punés ngelen
kryesisht té orientuara nga administrata publike.

e. Rekomandime

1) Rekomandojmé qé né vazhdimési institucioni t€ sigurojé respektimin e standardeve shtetérore t&é
cilésisé pérsa i pérket ngarkesés akademike t& personelit akademik pér t€ garantuar né vazhdimési
cilésiné e mésimdhénies dhe pérputhjen me normat e reja té Ligjit té ri t€ Arsimit t€ Larté.

2) Rekomandojmé qé& Departamenti i Shkencave Sociale t&€ Aplikuara t& shtojé pérpjekjet pér t& siguruar
numrin e nevojshém té studentéve, si dhe t& risi aplikimet pér programe dhe grante kérkimore né
ményré qé té sigurojé t& ardhura shtesé nga burime té& tjera t& cilat do ti krijonin departamentit njé
géndrueshméri financiare mé t& sigurt né zhvillimin e kétij programi t& studimit edhe né t&€ ardhmen.

3) Rekomandojmé qé té rishikohet diversifikimi i planeve mésimore pér té rritur peshén e léndéve té
cilat pérb&jné profilet.

4) Rekomandojmé qé departamenti té krijojé marréveshje bashképunimi me institucione publike apo
private adapte dhe n& funksion, sidomos t& praktikave profesionale.

Grupi i Vlerésimit té Jashtém
1. Ph.D. Dorian Jano

2. Dr. Marsela Sako
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ANEKSET

Tabelat 1: Numri i Personelit Akademik Efektiv (PAE) dhe me kontraté (PAK) né rang Fakulteti dhe n& rang

Departamenti per vitet 2014-2015, 2015-2016, 2016 - 2017 dhe 2017-2018

UET - Fakulteti i Shkencave Sociale dhe Numri i
Edukimit PAE Numri i PAK Nr. PA
Viti akademik 2017-2018 : Tituj/ ; Tituj/ A s
G Grada G Grada G Gjithse)
Departamenti i i Komunikimit & 16 13 6 3 oy
Marrédhénieve Publike
Departamenti i Shkenca Sociale t& Aplikuara | 24 18 3 3 52 27
Departamenti i Edukimit 19 12 0 0 19
NE& total 59 43 9 6 52 68
UET - Fakulteti i Shkencave Sociale dhe Numri i
Edukimit e Numri i PAK Nr. PA
Viti akademik 2016-2017 .| Titu/ .| Tituy/ ; SO
Gj Giidi Gj Giads Gj Gjithsej
Departamenti i i Komunikimit &
Marrédhénieve Publike 15 S 4 A
Departamenti i Shkenca Sociale t& Aplikuara 21 16 6 6 68 27
Departamenti i Edukimit 20 11 2 1 22
NE total 57 41 22 11 68 79
UET - Fakulteti i Shkencave Sociale dhe Numri i
Edukimit PAE Numri i PAK GjithSBj
Dep.artamenti i Shkencave Sociale & i Tituj/ G Tituj/ & Tituj/
Aplikuara 7| Grada Grada V| Grada
Viti akademik 2014-2015 14 7 14 6 28 13
Viti akademik 2015-2016 20 11 5 3 25 14

Tabelat 2: Personeli Akademik Efektiv (PAE) dhe me Kontraté (PAK) Departamenti i Shkencave Sociale té
Aplikuara né vitet akademike 2014 - 2015, 2015 — 2016, 2016 - 2017 dhe 2017-2018

Fakulteti i Shkencave Sociale dhe Edukimit
Departamenti i Departamenti i Shkencave Sociale té Aplikuara

(Viti Akademik 2014-2015)

Personeli Akademik Efektiv | Titulli Persach Alademikme Titulli Institucioni ku punon full
: Kontraté :
(Emér Mbiemér) /Grada (Emér Mbiemér) /Grada time
Dr.
1 | Roland Lami Pergj 1 | AlbanaLada Dr né proces | nuk &shté e punésuar
Departamenti
2 | Tonin Gjuraj Prof.Dr 2 | Arjan curi Dr né proces | nuk &shté e punésuar
3 | Perparim Fuga Prof. Dr 3 | Dorina Zenelaj Dr né proces | nuk &shté e punésuar
4 | Ferit Duka e 4 | Grida Duma Dr. Universiteti i Tiranés
5 | Kristag Xharo Prof. Dr 5 | Malvina Tema Dr né proces | nuk &shté e punésuar
The Lighona Foundation of
6 | Elvin Gjevori PhD 6 | Medlir Mema Dr né proces | the Church of the Jesus
Christ of Latterday Saints
7 | Endri Hide Dr. 7 | OdetaBarbullushi | boRAsoc. | Ministria ¢ Puncve (£ f

o a /
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8 | Klementin Mile

Dr. né proces

8 | Flora Koleci

Prof. Asoc.
Dr.

Universiteti i Tiranés

9 | Anjeza Xhaferaj Dr. n& proces 9 | Endrit Shabani Msc. Fondacioni Soros
10 | Lulezim Hoxha Dr. né proces 10 | Kosta Barjaba Prof. Dr. Ministria e Shéndetésisé
11 | Dorina Ndoj Dr. né proces 11 | Lisjen Bashkurti Prot Asoc. | Epoka University/llina
Dr. University
; : s g S Ministria e Punéve té&
12 | Vilma Spahiu Dr. né proces 12 | Saimir Repishti DIND S
13 | Fatri Morina Dr. né# proces 13 | Xhavit Shala Dr. Ml s PunEvE T
Brendshme
14 | Gerti Sqapi Dr. né& proces 14 | Zana Strazimiri Dr. Universiteti i Tiranés

Fakulteti i Shkencave Sociale dhe Edukimit
Departamenti i Departamenti i Shkencave Sociale té Aplikuara

(Viti Akademik 2015-2016)

Personeli Akademik me

Personeli {ﬁkadcmik Efektiv | Titulli Kontraté Titulli Institucioni ku punon full
(Emér Mbiemér) /Grada (Emér Mbiemér) /Grada time
Dr.
1 | Roland Lami Pergj 1 | Kosta Barjaba Prof. Dr. Ministria e Shéndetésisé
Departamenti
2 | Tonin Gjuraj Prof.Dr 2 | Hysamedin Feraj Dr. nuk &shté e punésuar
3 | Perparim Fuga Prof. Dr 3 | Zana Strazimiri Dr. Universiteti i Tiranés
. Diisn _ The Liahona Foundation of
4 | Ferit Duka Prof. Dr 4 | Medlir Mema Dr n& proces | the Church of the Jesus
' Christ of Latterday Saints
5 | Kristag Xharo Prof. Dr 5 | Blerina Hankollari Dr né proces | QSA
6 | Endri Hide PhD
7 | Arjan Curi Phd
8 | Inis Shkreli Phd
9 | Klementin Mile Dr.
10 | Malvina Tema Dr.
11 | Anjeza Xhaferaj Dr.

12 | Lulezim Hoxha

Dr. né€ proces

13 | Dorina Ndoj

Dr. né& proces

14 | Vilma Spahiu Dr. né proces
15 | Fatri Morina Dr. né proces
16 | Ketrina Mijo Dr. né proces
17 | Gerti Sqapi Dr. né& proces
18 | Blendi Lami Dr. né proces
19 | Elton Ndreka Msc.

20 | Klajdi Logu Msc.

Fakulteti i Shkencave Sociale dhe Edukimit
Departamenti i Departamenti i Shkencave Sociale t& Aplikuara

(Viti Akademik 2016-2017)

Personeli Akademik me

Personeli Akademik Efektiv | Titulli Cimirats Titulli Institucioni ku punon full
(Emér Mbiemér) /Grada (Emér Mbiemér) /Grada time
Prof.
1 | Roland Lami Q;g?r 1 | Kosta Barjaba Prof, Dr. Ministria & Shéndetésisé
Departamenti
s omon o ; Prof. Asoc. Ministria e Punéve t&
2 | Tonin Gjuraj Prof.Dr 2 | Odeta Barbullushi Dr. Yaehtme
Perparim Fuga Prof. Dr 3 | Grida Duma Dr. Universiteti i Tiranés
Florian Cullhaj PhD Nuk é&shté i punésuar me
4 | Ferit Duka Sk 4 kohe té ploté
Prof. Dr
Prof. The Liahona Foundation of
5 | Endri Hide As. Dr 5 | Medlir Mema PhD the Church of the Jesus
Christ of Latterday Saints
6 | Elvin Gjevori PhD 6 | Ina Zhupa Dr. Nuk &shté e punésuar
7 | Sokol Lleshi PhD
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8 | Eda Gemi PhD

9 | Hysamedin Feraj Dr.

10 | Klementin Mile Dr.

11 | Anjeza Xhaferaj Dr.

12 | Lulezim Hoxha Dr.

13 | Malvina Tema Dr.

14 | Vilma Spahiu Dr.

15 | Fatri Morina Dr.

16 | Gerti Sqapi Dr.

17 | Arjan curi Dr né proces
18 | Ketrina Mijo Dr né proces
19 | Blendi Lami Dr né proces
20 | Klajdi Logu Msc

Viljem

2 Kurtulaj M

Fakulteti i Shkencave Sociale dhe Edukimit
Departamenti i Departamenti i Shkencave Sociale té Aplikuara

(Viti Akademik 2017-2018)

Personeli Akademik Efektiv | Titulli personell Alademikme | Titull Institucioni ku punon full
(Emér Mbiemér) /Grada (Emér Mbieme) /Grada time
Prof.
: As. Dr . e .
1 | Roland Lami Pergi 1 | Kosta Barjaba Prof. Dr. Ministria ¢ Shéndetésisé
Departamenti
The Liahona Foundation of
2 | Tonin Gjuraj Prof.Dr 2 | Medlir Mema PhD the Church of the Jesus
Christ of Latterday Saints
3 | Ferit Duka g 3 | Ina Zhupa Dr. Nuk #shté e punésuar
4 | Endri Hide e
5 | Elvin Gjevori PhD
6 | Sokol Lleshi PhD
7 | Eda Gemi PhD
8 | Hysamedin Feraj Dr.
9 | Klementin Mile Dr.
10 | Anjeza Xhaferaj Dr.
11 | Lulezim Hoxha Dr.
12 | Malvina Tema Dr.
13 | Vilma Spahiu Dr.
14 | Fatri Morina Dr.
15 | Gerti Sqapi Dr.
16 | Blendi Lami Dr.
17 | Elona Mehmeti Dr.
18 | Florjan Cullhaj Dr.
19 | Arjan Curi Dr né& proces
20 | Ketrina Mijo Dr né& proces
21 | Klajdi Logu Msc
22 | Adela Danaj Msc
23 | Elton Ndreka Msc
24 | Fitim Zekthi Msc

Tabelat 3: Personeli Akademik Efektiv (PAE) dhe me Kontraté (PAK) pér programin e studimit Master i
Shkencave né “Shkenca Politike me Profile”, me profile, ng vitet akademike 2011- 2018

Stafi akademik pér programin e studimit MSc. Shkenca Politike me profile
(Viti akademik 2011-2012)

Personeli Akademik me

Personeli Akademik Efektiv | Titulli —— Titulli Institucioni ku punon
iemé /Grad /Grad full tim

(Emér Mbiem r)_. rada (Emér Mbiemér) rada e
e
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. Xhezair Prof.
1 , .
Perparim Fuga Prof.Dr 1 P — Dr. Gjykatg
2 | Klementin Mile MA
3 | Odeta Barbullushi Dr.
4 | Aleksandér Dhima | Prof. As.
5 | Klejd Kéllici Dr.
6 | Roland Lami Dr.
Staf akademik nga depa 18 tjera t&
Luljeta
T | Mimxhiont RSN
8 | Tomi Treska Dr.

Stafi akademik pér programin e studimit MSc. Shkenca Politike me profile

(Viti akademik 2012-2013)

Personeli Akademik me

Personeli Akademik Efektiv | Titulli Kontraté Titulli Institucioni ku punon
(Emér Mbiemér) /Grada (Emér Mbiemér) /Grada full time
Xhezair Prof.
1 im F Prof.Dr 1 o jykatg
Perparim Fuga 0 Zaganiori Dr. Gjyka

2 | Klementin Mile MA

3 | Odeta Barbullushi Dr.

4 | Aleksandér Dhima | Prof. As.

5 | Klejd Kéllici Dr.

6 | Fatos Tarifa Dr.

7 | Roland Lami Dr.

af akademik nga departamente t&

| Lﬁlj eta

8 it Prof. Dr.
9 | Tomi Treska Dr.

Stafi akademik pér programin e studimit MSc. Shkenca Politike me profile

(Viti akademik 2013-2014)

Personeli Akademik

Personeli Akademik

i Titulli Titulli Institucioni ku
e /Grada i — /Grada unon full time
(Emér Mbiemér) (Emér Mbiemér) P

Xhezair Prof.
i 3 ) Gjykaté
1 Perparim Fuga Prof.Dr 1 ik Dr. jykaté
e
2 | Klementin Mile MA of Vilboid Kifikii. | Prof ASSCDE | | oo oot

Shkodrés

3 Odeta Barbullushi Dr.

6 Luljeta

4 | Anjeza Xhaferri Dr. ne proces
Staf akademik nga departaments {€ tjera t@
Arben
Prof. Asoc. Dr.
. Bakllamaja of. Asoc. Dr
Prof. Dr.
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Minxhozi
Migena
7 Leskoviku Prof. Asoc. Dr.
Andi Dura Dr. ne proces
9 | Jonida Kéllezi Dr. ne proces
Stafi akademik pér programin e studimit MSc. Shkenca Politike me profile
(Viti akademik 2014-2015)
li Akademik i i
Perscsfle i emi Titulli Personeli Akademik Titulli tnstiiusiont b
Sl /Grada e /Grada full i
(Emér Mbiemer) (Emér Mbiemér) 2 pinon T time
Ministria e
1 Perparim Fuga Prof.Dr 1| Odeta Barbullushi | Dr. Pungve t&
Jashtme
2 Klementin Mile Dr. ne proces 2 Sokol ; Prof. Asoc. Dr. Shk(?llla ¢
Sadushaj Magjistraturés
3 | Elvin Gjevori PhD 3| Grida Duma Dr. s =
Tiranés
Arben
4 Bakllamsia Prof. Asoc. Dr.
Luljeta
5 Mbwhosd Prof. Dr.
Migena
f. Asoc. Dr.
$ | Leskoviku g
Elvis Iljazaj Dr.
Jonida Kéllezi Dr. ne proces
Mirgen Prence Dr.
Stafi akademik pér programin e studimit MSc. Shkenca Politike me profile
(Viti akademik 2015-2016)
Persolnell Akademik Titulli Personeli Akademik Titulli fogidincton
Efektiv i me Konfrats /Grada unon full time
(Emér Mbiemer) (Emér Mbiemér) p
Ministria e
1 | Perparim Fuga Prof.Dr 1| Odeta Barbullushi | Dr. Punéve t&
Jashtme
) Sokol Shkolla e
2 Roland Lami Dr. 2 Sadhishas Prof. Asoc. Dr. Magiisiraiuris
e
3 | Klementin Mile | Dr. 3| Grida Duma Dr. = eH
Tiranés
4 Malvina Tema Dr.
_@ kademik nga dj_éj;ﬁiéxitamente t& tjera té
Selami Xhepa Dr.
Arlinda Ymeraj Prof. Asoc. Dr.
Arjan Vasjari Dr.
Migena
8 Leskoviku Prof. Asoc. Dr.
i
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9 | Elvis Iljazaj

Dr.

10 | Lorena Licenji

PhD

11 | Andi Dura

Dr. ne process

Stafi akademik pér programin e studimit MSc. Shkenca Politike me profile

(Viti akademik 2016-2017)

P li Ak ik N P li Ak i ey

E:]‘SC)fle i Akndem Titulli STAODR adpmile Titulli Institucioni ku
Efektiv /Grada me Kontraté / full i
(Emér Mbiemér) (Emér Mbiemér) Gt PR e e
1 Perparim Fuga Prof.Dr
2 Roland Lami Prof. Asoc. Dr.
3 | Anjeza Xhaferraj Dr.
4 Klementin Mile Dr.
5 Lulzim Hoxha Dr.
6 | Sokol Lleshi PhD

- S

7‘ Selami Xhepa

Prof. Asoc. Dr.

Arlinda Ymeraj Prof. Asoc. Dr.
9 | Erjona Canaj Prof. Asoc. Dr.
10 | Ervin Sulko PhD
11 | Elvis Iljazaj Dr.
12 | Lorena Licenji PhD

Stafi akademik pér programin e studimit MSc. Shkenca Politike me profile

(Viti akademik 2017-2018)

Persolneh Akademik Titulli Personeli Akademik Titulli Institucioni ku
o /Grada ———; /Grada unon full time
(Emér Mbiemér) (Emér Mbiemér) P

1 Perparim Fuga Prof.Dr

2 Roland Lami Prof. Asoc. Dr.

3 | Anjeza Xhaferraj Dr.

4 Klementin Mile

5 Lulzim Hoxha

6 | Sokol Lleshi

7 | Elvin Gjevori

Staf akademik nga dep

UEr. - -

8 | Selami Xhepa Prof. Asoc. Dr.

9 | Arlinda Ymeraj Prof. Asoc. Dr.

10 | Erjona Canaj Prof. Asoc. Dr.

11 | Sofiana Veliu Dr.

12 | Elvis Iljazaj Dr.

13 | Lorena Licenji PhD

-
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Kualifikimi i Stafit akademik t& programit té studimit Msc. Shkenca Politike me profile

Grada/Titulli Viti 2011-2012 Viti 2012-2013 Viti 2013-2014
Raporti Raporti Raporti
PAE | PAK PAE/PAK PAE | PAK P AK PAE | PAK P AK
Profesoré 2 1 2:1 2 1 2:1 2 1 221
Profesoré t& As. 1 1:0 1 1:0 2 1 2:1
Dr/PhD 3 3:0 4 4:0 1 1:0
Pedagogé né proces DR 2 2:0 B 4:0 4 4:0
Asistenté me Msc/MA
JE: IR

Kualifikimi i Stafit akademik t& programit 1& studimit Msc. Shkenca Politike me profile

Grada/Titulli Viti 2014-2015 Viti 2015-2016 Viti 2016-2017
Raporti Raporti Raporti
PAE | PAK p AK PAE | PAK PAE/PAK PAE | PAK p AK

Profesoré 2 2:0 1 1:0 1 1:.0
Profesoré té As. 2 1 21 2 2:0 5 5:0
Doktoré/PhD 3 2 3:2 7 7:0 6 6:0
Pedagogé né proces DR 2 2:0 1 1:0

Asistenté me Msc
Toml_| R

T

Kualifikimi i Stafit akademik t& programit t& studimit Msc. Shkenca

Titulli Politike me profile 2017-2018
PAE PAK Raporti PAE/PAK

Profesorg 1 1:0
Profesoré t& As. 4 4:0
Doktor&/PhD 8 8:0
Pedagogé n& proces DR
Asistent& me Msc

Tabela 4: K&shilli Shkencor i Programit t& studimit dhe Koordinatori/ét e programit t& studimit

Emér Mbiemér Titulli/grada Pozicioni né Késhillin shkencor
Roland Lami Prof.Asoc.Dr Kryetar

Endri Hide Prof.Asoc.Dr Anetar

Klementin Mile Dr Anetar

Tabelat 5: T& dhénat sipas moshés, marré nga RVB (pér vitin akademik 2016-2017)

i
=
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Personeli sipag titujve /gradave il R i
(25-35) | (36-45) | {46-53) | {56-63) | (66-68)
Prulesord 1
Profesort (¢ As. 1 2 2
Dr/PhD 4 2
TPedagogé ne proces Dr
Agistenté me Msc
Persovneli Administrativ * 42 13 8 5

*Personeli administrativ éshi¢ dhéne ne nivel institucional pasi i shérben gjithé programeve of studimit.

g i Numr 1 PAK me moshé:
Personeli sipas  Litujve fgradave
(25-35) | [36-45) | [46-35) | {36-63) | (06-68)
Profesoré
Profesoré & As.
DrfPhd
Pedagnegé ne proces Dr
Asistenté me Msc
Personell Administrativ
Tabela 7: Té dhéna pér anétarét e NJSBC
Detyra qé ka
Anétarét e NJSBC n& né NJSBC Sa kohé ka né& kété& detyrg
1 | Dr. Fatri Morina Kryetar gg:azt;)r 2016 (Anatar—Prill
2 | Dr. Nazmi Xhomara Anétar FSHS Shtator 2016
3 PhD Lorena Licenji Anétar FSHS Shtator 2016
4 | Dr. Sofjana Veliu Anétar FJ Shtator 2016
5 | MSc. Anton Lulgjuraj Anétar FJ Nentor 2016
6 Dr. Teuta Xhindi Anétare FETI Mars 2013
7 | MSc. Krisela Ngjela Anétare FETI Shtator 2016
8 | MSc. Xhoana Zeqo Anétare (sekretare e KSBC) Dhjetor 2016
9 | Megi Ruka Student (Msc) Shtator 2016
10 | Ageda Shiba Student (Bsc) Shtator 2016
11 | Prof. Dr. Adriana Gjonaj Anétare (e jashtme) Shtator 2016
-~
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Tabela 9: Ndryshimet né& planin mésimor, krahasuar me programet e licensuara

 Léndé/Module

Lénda l Debate Bashkékohore ishte 1€ndé e detyrueshme né kategonné B

Lénda 1 U riemértua Mendimi politik

2 kategoriné& B

Lénda 2 Politika dhe sistemet e geverisjes t& krahasuara (ishte) 1éndé e detyrueshme né

Lénda 2 Kaloi 1éndé specifike pér profilin Politiké e krahasuar

Lénda 3 Integrimi dhe politika e zgjerimit t& BE-s& Ishte opsionale n& kategoring B

) Lénda 3 U bé 1&ndé e detyrueshme, po né kategoriné B dhe u riemértua “Politikat e BE-s&”
4 Lénda 4 Konceptim dhe menaxhim fushatash Ishte 1éndé opsionale né kategoringé C
Lénda 4 Kaloi léndé e detyrueshme né& kategoriné B
Ndryshime né total 4

24 kredite (20 %)

Tabela 10-1: Plani mésimor i lidhur me personelin akademik pérkatés per vitin akademik 2015-2016

Vitil Sem I
Departamenti i
1 Metoda kérkimi té& Roland Lami Dr. Shkenf:ave Sociale PAE
avancuar t& Aplikuara
2 | Te drejtat e njeriut Ejona Canaj Dr. E. drsjta Pablike PAE
Departamenti i
3 | Mendim Politik Klementin Mile Dr. Shkeucaye Bocinie PAE
t&é Aplikuara
iti i —— dra e studi
4 Politikat dhe sistemet e Ervisiliazsi Dr. Qendrae imeve PAE
qeverisjes se kl'ahasuar
Viti 1 Sem 11 - - B
Departamenti i
s | statistike Sociale Perparim Fuga Prof. Dr. tsehi;’;;’;:;:wa‘e
g - Departamenti i
6 5‘;"‘;"“‘5 Eﬁgm‘e Selami Xhepa Prof. As. Dr Financé dhe PAE
- Ekonomiks
7 | Drejtesi Kushtetuese Ejona Canaj Dr. E drejta Publike PAE
Departamenti i
8 | Levizjet e reja politike Anjeza Xhaferaj Dr. Shkencave Sociale PAE
té Aplikuara
Departamenti i
9 | Politikat e BE Malvina Tema Dr. Shkencave Sociale PAE
té Apltkuara
: 7 Depmamenu i
g7 | Motmiarhevicnsi. | Asinds Yones Prof. As. Menaxhim dhe PAE
POy Marketing
11 | Edrejtakushtetuesee | g 500, veliy Dr. E drejta Publike PAE
krahasuar
Qeverisia dhe Departamenti i
12 | demorkacia lokale e Roland Lami Dr. Shkencave Sociale PAE
krahasuar t& Aplikuara
Teorite politike o .
Dr. dra PAE
13 beshkohore Ervis Iljazaj T Qendra e studimeve
. Komunikimi,
14 g"“ep‘hdh"' menaxhim | ;o Licenji Dr. marredhenie PAE
_— Publike
Viti I1, sem 11 . : . o
14 | Praktike / internship Pedagogu mbikéqyrés
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T

2)

- Pedagogu/Pedagogét | Titulli/grada/ Departamenti Statusi PAE
L | airNa pergiegiis | kualifikim Apo PAK
15 Punimi i diplomés (Pjesa Pedagogu udheheges

Tabela 10-2: Plani mé&simor i lidhur me personelin akademik pérkatés per vitin akademik 2016-2017

i

o - .féd'agogufl?;dagogﬁt | Titulli/grada/ Departamentl
| Whdl Modul pergiegits ifilimi |
A S e T ik ﬁ' ik
Vitil Sem |
5l Departamenti i
1 Maoda kesxiniree Roland Lami Prof. As Shkencave Sociale PAE
avancuar .
t& Aplikuara
2 | Te drejtat e njeriut Ejona Canaj Prof. As E, drejtn Publike PAE
Departamenti i
3 | Mendim Politik Klementin Mile Dr. Shisnonve Socisle PAE
té Aplikuara
Departamenti i
4 . hki i
4 | Teorite e sjelljes politike | Roland Lami Prof. As Shkencave Sociale PAE
t& Aplikuara
Viti I Sem 11 B R
Departamenti i
5 | Statistike Sociale Perparim Fuga Prof. Dr. f»ehi;t:ics::rfocw]e PAE
Ekonomia Politike : Finance dhe
6 Nidekomiiciare Selami Xhepa Prof. As. Dr Flosoniils PAE
7 | Politikat dhesistemete | g .o pyip sy, Prof. As. Dr Qendra e studimeve PAE
geverisjes se krahasuar
Departamenti i
8 | Levizjet e reja politike Anjeza Xhaferaj Dr. Shkencave Sociale PAE
t& Aplikuara
Departamenti i
9 | Politikat e BE Sokol Lleshi’ Dr. Shkencave Sociale PAE
t& Aplikuara %
: ; Departameﬁ} i | —
10 Mmﬁ:}? dhe vieresim Arlinda Ymeraj Prof. As. Menaxhim dhe PAE
prag® Marketing
i1 | Edrejtakushtemesee | gy guiko Dr. E drejté publike PAE
krahasuar
Qeverisia dhe
12 | demorkacia lokale e Ervis Iljazaj Prof. As. Dr Qendra e studimeve PAE
krahasuar
; o Departamenti i
13 :eghT ehpolmke Lulzim Hoxha Dr. Shkencave Sociale PAE
s t& Aplikuara
i Komunikimi,
14 E";‘“pthdhc menaxhim | | e Licenji Dr marredhenie PAE
St Publike
VitilLsem 11 - e
14 | Praktiké / internship Pedagogu mbikéqyrés
15 g;mlml i diplomés (Pjesa Pedagogu udheheges

Tabela 10-3: Plani mésimor i lidhur me personelin akademik pérkatés per vitin akademik 2017-2018

3 Gjaté vizités na u tha qé PhD, Sokol Lleshi semestrin e dyté té kétij viti akademik kishte kaluar I

Jjashtém.
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i _ e | Pedagogu/Pedagogét Titulli/grada/
| il Wohui | pergjegies | s
Vitil Sem I
i Departamenti i
g | Mesodakeskimite Roland Lami Prof. As Shkencave Sociale PAE
avancuar :
t& Aplikuara
2 | Tedrejtat e njeriut Ejona Canaj Prof. As X Srey ublike PAE
Departamenti i
3 | Mendim Politik Klementin Mile Dr ShksnckyeSocial PAE
t& Aplikuara
Departamenti i
4 | Teorite e sjelljes politike | Roland Lami Prof. As Shkencave Sociale PAE
t& Aplikuara
VitiI Sem II -
Departamenti i
; ; ’ Shkencave Sociale
5 | Statistike Social P Fuga Prof. Dr.
? S SR : o t& Aplikuara By
) . Departamenti i
g [ EBOGTRFAREES Selami Xhepa Prof. As. Dr Finance dhe PAE
Ndekombetare .
Ekonomiks
Politikat dhe sistemet e D i
7 geverisies se krahasuar Ervis Iljazaj Prof. As. Dr Qendra e studimeve PAE
Departamenti i
8 | Levizjet e reja politike Anjeza Xhaferaj Dr. Shkencave Sociale PAE
t& Aplikuara
Departamenti i
9 | Politikat e BE Sokol Lleshi’ Dr. Shkencave Sociale PAE
té Aplikuara
Viti II, sem 1 i ey =
; . Departamenti i
1o | Menaxhim dhe vleresim |  y;r 35 ymeraj Prof. As. Menaxhim dhe PAE
projektesh :
marketing
. E drejte
11 | Edreftakushtetesee | g;6000 veliy Dr. kueshtetuese PAE
krahasuar
e krahasuar
Qeverisia dhe
12 | demorkacia lokale e Ervis Iljazaj Prof. As. Dr Qendra e studimeve PAE
krahasuar
2 i Departamenti i
13 ;'eohrll(tehp(:gtlkc Lulzim Hoxha Dr. Shkencave Sociale PAE
e t& Aplikuara
g Komunikimi,
14 Koncept dhe menaxhim Lorena Licenji Dr marredhenie PAE
fushatash :
: Publike
VitilL sem 11 L i P
14 | Praktiké / internship Pedagogu mbikéqyrés
15 zP;zmml i diplomés (Pjesa Pedagogu udheheges

Tabela 11: Ndarja e veprimtarive mésimore

~ PLANI MESIMOR: MSc. —- SHKENCA POLITIKE me dy profile
Tipi i Veprimtarisé (A-F) | Lénda/Moduli _
Veprimtari né disiplina t& formimit | Metoda kérkimi t& avancuar
té pérgjithshém (A)

=

4 Gjaté vizités na u tha qé PhD. Sokol Lleshi semestrin e dyté té kétij viti akademik kishte kaluar I

Jashtém. . __—




Statistiké sociale

Veprimtari né disiplina t& formimit

Mendimi politik

Teori té sjelljes politike

Menaxhim dhe vlerésim projektesh

=20 = == = = O = = N =Y

kataltorizues (1) Ekonf)ml Politike Ndérkombétare 42
E drejté kushtetuese e krahasuar
Konceptim dhe menaxhim fushatash
Politikat e BE-s&
Teorité politike bashk&kohore
Vepr. né disiplina t& Ngjashme Lévizjet » reja politg 12
dhe/ose integruese (C) Profili: Organizatat Ndérkombét
Politika dhe sistemet e qeverisjes t& krahasuara 6
Qeverisja dhe demokracia lokale e krahasuar 6
Veprimtari né disiplina me Té drejtat e njeriut (debati & jurisprudenca) 6 .
zgjedhje (D) Honors course 6
Njohuri té tjera formuese si
plotésime né& gjuhét e huaja, s b .
iniforinatiky, stashi, apo poakti Praktiké / internship 12 12
(E)
Teza e Diplomés (F) Punimi i diplomé&s 36 36

Tabela 12: Ményra e vlerésimit t& student&ve e paragitur né piké, noté e germé (marré nga Rregullorja e programit t&

studimit).

Pikét Nota Gérma
96-100 10 A
91-95 10 A-
86-90 9 B+
81-85 9 B
76-80 8 B-
71-75 8 C+
66-70 7 C
61-65 7 C-
56-60 6 D+
51-55 6- D
46-50 5 D-
41-45 5 E
1-40 4 F

Tabela 13: Orét né Auditor paraqgitur sipas formave t& mésimdhénies.

Programi i studimit “Msc n& Shkenca Politike”

Format e mésimdhé&nies Oret totale né
auditor

a | Leksione 336

b | Seminare 168

¢ | Ushtrime 216

d | Laboratore -

e | Praktike lendore -

f | Praktike profesionale 255
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Punim diplome

40

Ne total

1015

Tabela 14: Ndarja e formave té& kontrollit t& njohurive

Format e kontrollit te njohurive

Pjesa né % ndaj totalit

Ndjekja e lendes dhe pjesemarrja aktive 10%
Plotesimi i detyrimeve (detyrat e kursit) 20%
Testimet gjaté vitit 30%
Provimi/dorézimi pérfundimtar 40%
Ne total 100%

Tabela 15: t& dhéna mbi numrin studentéve: t& regjistruar, t& transferuar, t& gregjistruar, t& diplomuar.

Studenté t&
T:::E::;T:t transferuar sipas Stu::n e Totali:
Bipas viteve Programi/ Profili paré né vitin viteve (b) transferuar
e paré [a) Viti I inIti P ?;f‘“t {a)+[b)
2011-2012 |Puliliké v krahasuar 1 o 1
Tuorilc politike o 0
Shkenca Politike (MEH) 1 1] 1
2012-2013 |Poliliké v kruhasuar ] 0
Trurilé politike 5 o 5
Shkenca Politike (MSH) § 0 5
2013-2014 |Puliliké v kruhuasuar 8 o 8
Trorilé politike 3 0 3
Shkenca Politike (MSH) 1 0 1
2014-2015 |Puliliké v krahuasuar 6 1 1 7
Tuorilé politike (¥ 0
Shkenca Politike (MSH) 6 1 1 7
2013-2016 |Poliliké v krahasuar 5 o 5
Trorile politike 1 0 1
Shkenca Politike (MSH) 6 0 6
2016-2017 |Puliliké v kruhasuar 0 (¥ 0
Teorilé politike 5 2 2 7
Shkenca Politike (MSH) -] 2 2 7
2017-2018 |Pulilike ¢ krahasuar 0 0
Tuorilé politike o 0
Shkenca Politike {MSH) 0 0 0

Tabela 16: T&é dh&na mbi numrin studentéve

: t& punésuar né pérputhje me diplomén/jo n& pérputhje me diplomén.

[ ——— 2

/’_“_.,-.—‘-‘;7.
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FPeriudha e té dhénave 2012 - 17
Numri total i té Numri total i té&
Programi 1 studimit Humrtiétntal punésuarve {ng pungsuarve {jo
MSc né Shkenea Polilike < pérputhje me né pérputhje me
diplomuarve diplomén) diplomén)

2011-2012 1 1

2012-2013 S 2

2013-2014 2 N/A

2014-2015 3 1 1

2015-2016 7 3 1

Tabela 17: Cilésia né& hyrje e dalje e student&ve, student& t& diplomuar pa vite persérités, nota mesatare né 3 vitet e fundit.

817

Politiké e krahasuar 5 6.89

2015-2016 | Teorité politike 1 T 7 7
Shkenca Politike 6 7.98 9.19 6.89
Politiké e krahasuar 0

2016-2017 | Teorité politike 7 7.62 93 5.82
Shkenca Politike 7 7.62 93 5.82
Politiké e krahasuar 0

2017-2018 Teorité politike 0
Shkenca Politike 0

Politiké e krahasuar 2 7.58 8.55
2014-2015 Teorité politike 1 7.4 7.4
Shkenca Politike 3 7.52 8.55 6.6
Politiké e krahasuar 5 8.15 9.45 5.9
2015-2016 Teorité politike 2 7.08 7.3 6.85
Shkenca Politike 7 7.84 9.45 5.9
Politiké e krahasuar 5 6.97 9.9 5.8
2016-2017 | Teorité politike 2 8.99 9.5 8.47
Shkenca Politike 5 7.55 9.9 5.8

Tabela 18: Té dhéna pér aktivitete shkencore e pérfshirjen e student&ve né to.

Aktiviteti shkencor i IAL

Numri i studentéve té aktivizuar

Pér punime shkencore indviduale t& pedagogéve

—

Viti 2015 - 4 studenté
Viti 2016 - 3 studenté
Viti 2017 - 10 student#
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Pér projekte shkencre né rang Departamenti n.a

Pér projekte shkencore né rang Fakulteti n.a

Pér projekte shkencore né bashkepunim me te tjeré n.a

Tabela 19: Aktivitete shkencore individuale dhe né& rang Institucioni zhvilluar gjate viteve te fundit

Aktivitete té planifikuara individuale dhe né rang I -
Numri i botimeve nga personeli efektiv i IAL (revista shkencore 2017-2017 - 150 2015-
1 nderkombetare/kombetare, tekste shkollore, redaktime, artikuj 2016 - 1202014-2015 -
studimore, monografi, botime) 186
2015-8
2 Numri i projekteve kerkimore te fituara 2016 -2
2017 -1
2015-11
3 Numri i projekteve te zbatuara 2016 -5
2017 -4
2015-3
4 Numri i aktiviteteve shkencore t& organizuara nga IAL 2016 - 5
2017-5
2015-70
5 Numri i pjesmarresve ne aktivitete shkencore brenda IAL 2016 - 80
2017 - 120
6 Numri i kerkimit shkencor me progesin mésimor NA
2015-4
7 Numri i studenteve te perfshire ne kerkim shkencor 2016 -3
2017-10
8 Numri i gmimeve Kombétare NA

Tabela 20: Aktivitete shkencore individuale dhe né& rang Institucioni zhvilluar gjate viteve te fundit

Aktivitete shkencore individuale dhe ng rang Programi studimi n& kuadér té
bashk&punimit ndérkombétar né vitet e fundit

Numri i pjesmarrésve si partneré né projekte kombétare ose

1 ndérkombétare .
2 Numri i Leksioneve dhe Seminareve me lektoré t€ huaj ose oré 37
mésimore
Numri i pjesmarrésve né trajnime (kualifikime) n& fushén e kérkimit .
2 shkencor jashté vendit 30 (erasins + stafakuidemik)

13 student kané ardhé& né UET pérmes bursave
Erasmus + 38 student nga UET kané pérfituar
4 Mobiliteti i studentéve nga dhe drejt IAL bursa Erasmus + 19 student t&¢ UET kané
l&vizur p&rmes programeve té tjera t&€ BE
(SIGMA) dhe programeve bilaterale
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5 Infrastruktura né funksion t& kértkimit shkencor

Biblioteka, Abonimi né EBSCO, SAGE online
si edhe té& tjera burime online; Laborator IT;
infrastruktur anti-plagjarizém; Salla
konferencash dixhiitale; trajnimi i brendshém i
stafit akademik: Kérkimi me Impakt; Si t&
komunikojmé Shkencén; UET Research group;
Si t& aplikojmé pér projekte; etj.

Ditét Doktorale; Revistat Shkencore
(Economicus dhe Polis); Dité Informative pér
grante kérkimore né& nivel Europian (AKTI,
RCE, etj.); Ditét e Studimeve Shqiptare;

Numri i pjesmarrésve né aktivitete shkencore jashté IAL / jashté

6 vendit dhe prezantime (konferenca shkencore kombétare dhe 21 (erasmus + staf administrativ)
ndérkombétare)
7 Numri i gmimeve ndérkombétare néfushén e kérkimit shkencor 1

Tabela 21: Komunikimi dhe bashképunimi me institucionet e tjera shtetérore, organizata profesionale,komunitetin e
biznesit, tregun e punés dhe aktoré t& tjeré shoqéroré t& réndésishém pérarsimin e larté. Fq 59-61 RVB

Tabela 22: Institucione publike e private me te cilat ka marreveshje bashk&punimi (Marré

nga RVB)

Institucionet t& shogérisé civile dhe ndérkombétare si partneré/donatoré

Ké&shilli Britanik Tirang Provimet IELTS

Ambasada e Britanisé né Tiran& Tirang& Programe shk&mbimi

Komisioni Europian Bruksel | Jean Monnet Chair/Tempus

Mediterranean Citizens' Assembly Francé Zhvillimi i Mesdheut

Deutsche Gesellschaft fiir Internationale Tirang Mekanizmi gjurmues pér t& diplomuarit né tregun e punés

Zusammenarbeit (GIZ)

Groéth for Knogledge - GFK + GFK Verein | Austri Kérkim tregu - Trajnim

NUFFIC - Ambasada Hollandeze Tirané Trajnim pér zhvillimin e kapaciteteve t& Qendrés UET dhe
ITAP

UNICEF Tirang Gjithépérfshirja shogérore dhe t& drejtat e njeriut

UNDP Tirané Lufta kundér korrupsionit dhe roli i universitetit

Ambasada e SHBA-ve Tirané Forcimi i sigurisé njerézore népérmjet rritjes s& pjesémarrjes
sé komunitetit

Fondacioni Shogéria e Hapur pér Shqipériné | Tirané Shqipéria drejt Bashkimit Europian pérmes Zhvillimit

— Soros Rajonal
Vlergsim i nivelit/potencialit t& shkollave pér t& pérballuar me
sukses procesin e vetévlergsimit
Refleksione mbi sistemin e edukimit parauniversitar né
Shqipéri

Agjencia pér Mbéshtetjen e Shoqgrisé Civile | Tirang FCO-Platforma Online
Aty ku puna takon punonjésin
Studim mbi Caméring

Komisioneri pér Mbrojtjen kundér Tirang Gjithépérfshirja shogérore dhe t& drejtat e njeriut

Diskriminimit

Fondacioni ABC Tirané Ide t& reja pér sipérmarrje t& reja

Agjencia Zviceriane pér Zhvillim dhe Tirang RRPP - Projekt kérkimor rajonal pér fenomenin e 'fémijéve t&

Bashké&punim (SDC) rrugés'

Eorld Vision Tirané Gijith&pérfshirja shogérore dhe t& drejtat e njeriut
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